
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA  FILOZOFICKÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018       Anika Stulíková



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI  

FAKULTA  FILOZOFICKÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

KULTURA POLITICKÉ KOMUNIKACE V  POSLANECKÉ 

SNĚMOVNĚ PARLAMENTU ČR –  

ANALÝZA STENOPROTOKOL Ů 

 

Anika Stulíková 

 

 

 

 

 

 

Plzeň 2018 



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI  

FAKULTA FILOZOFICKÁ  
KATEDRA FILOZOFIE 

 
STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

STUDIJNÍ OBOR TEORIE A FILOZOFIE KOMUNIKACE 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

KULTURA POLITICKÉ KOMUNIKACE V  POSLANECKÉ 

SNĚMOVNĚ PARLAMENTU ČR – 

ANALÝZA STENOPROTOKOL Ů 

 

Anika Stulíková 

 

Vedoucí práce:  

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. 

Katedra sociologie 

Fakulta Filozofická Západočeské univerzity v Plzni 

 

Plzeň, 2018 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Prohlašuji, že jsem vypracovala diplomovou samostatně  

   s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.  

 

   Plzeň, duben 2018       

          

                      

  



 

 

 

 

 

 

Chtěla bych moc poděkovat PhDr. Mgr. Františku Kalvasovi, Ph.D. za jeho 

nápady, komentáře, rady, věcné poznámky a především za trpělivost. Zároveň 

jsem mu vděčná za prostor, který mi při psaní poskytnul.   

  



OBSAH 

 

 

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 6 

2 TEORIE ............................................................................................................................. 9 

2.1 Politická komunikace jako obor a jako praxe ......................................................................................... 9 

2.2 Politická komunikace a komunikační model ......................................................................................... 11 

2.3 Zásady efektivní politické komunikace .................................................................................................. 15 

2.4 Griceova teorie konverzačních maxim ................................................................................................... 19 

2.5 Geoffrey N. Leech – Teorie zdvořilostních maxim................................................................................ 23 

3 POSTUP A METODOLOGIE ...................................................................................... 29 

4 PŘÍPADOVÁ STUDIE POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR ......... 33 

4.1 Tabulka s nalezenými, nenalezenými i porušený maximami ............................................................... 33 

4.2 Tabulka pouze nalezených výskytů ........................................................................................................ 38 

4.3 Interpretace zjištěných výsledků ............................................................................................................ 39 

5 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 53 

SEZNAM ZDROJŮ ........................................................................................................... 57 

RESUMÉ ............................................................................................................................ 59 

 

 

 

 

 



6 
 

1 ÚVOD 

 

Předmětem této diplomové práce je zkoumání stenoprotokolů z jednání Poslanecké 

sněmovny parlamentu ČR. Na základě analýzy jednotlivých promluv pak dojde k popisu 

kultury komunikace na tomto „pracovišti“. Mou očekávanou kulturu projevu budu 

analyzovat na základě několika teorií: Griecových komunikačních/konverzačních maxim a 

Leechových zdvořilostních maxim. U první jmenované teorie (jak blíže uvádím v kapitole 

Teorie) se zaměřím na maximu relevance a maximu kvantity. Maxima způsobu měřena 

nebude, protože se jedná o velmi subjektivní záležitost, to samé maxima kvality, u níž se 

pravdomluvnost sice dá zkoumat, nicméně to opět nemá podstatný vliv na průchod zákona. 

Maxima relevance dle mého názoru měřitelná je, a to pomocí vyhledání klíčových slov  

(a slov synonymních a příbuzných), která se v promluvách nacházejí a taktéž pomocí 

změření jejich frekvence. Maxima kvantity sice není středobodem zkoumání, avšak  

pro upřesnění výsledku bude podstatná – v tomto případě se bude měřit počet slov  

v jednání o každém konkrétním zákonu ve druhém čtení. Počet slov je ve vztahu k počtu 

klíčových slov také dobrým indikátorem toho, jak moc byla řeč vedena „k věci“. Co se 

týče Leechových zdvořilostních maxim – těch je také několik, přičemž jsou daleko 

implicitnější, proto zde bude přítomna vyšší míra nutnosti analýzy. Nebudu se však 

zaměřovat na jejich podrobnou analýzu a popis, ale pouze zjistím jejich přítomnost, 

nepřítomnost či porušení.  

V této diplomové práci se budu vzhledem k zamýšlenému cíli zaměřovat pouze  

na druhé čtení zákona (z celkem třech čtení), jehož obsahem je obecná a podrobná 

rozprava, na rozdíl od prvního jednání, které je většinou pouhým výčtem informací popř. 

holým popisem definičních znaků navrhovaného zákona; a na rozdíl od třetího čtení, kde je 

dovoleno hlasovat o pozměňovacích návrzích, ale většinou již nedojde k nějaké hlubší 

debatě, ve které by se mohla kultura komunikace projevovat. Úplně nejvhodnější by bylo 

sledovat ústní interpelace, ale ty jsou vzhledem ke svému obrovskému rozsahu nevhodné a 

navíc se nevyjadřují vždy k nějakému konkrétnímu zákonu. Druhé čtení slouží k bližším 

komentářům jednotlivých poslanců/navrhovatelů/odpůrců, proto v této fázi předpokládám 

nejvyšší míru diverzity komunikace. Po zhodnocení stavu komunikace v druhém čtení 

posléze zákon nepřestanu sledovat, ale dohledám jeho výsledek – tedy to, jestli byl 



7 
 

schválen či zamítnut (zákony, u kterých není znám výsledek do padesáté páté schůze, 

budou vyřazeny). 

Časová osa, která byla zvolena pro vzorky, které budu analyzovat, počíná minulým 

složením poslanecké sněmovny (tedy od posledních voleb z roku 2013 až do jara roku 

2017, konkrétně se jedná o časový úsek mezi první a padesátou pátou schůzí sněmovny). 

Zákony, u kterých nebude znám výsledek do konce roku 2017, nebudou brány v potaz. 

Tímto je tedy jasně ohraničena oblast zkoumání, z níž jsem vybrala všechny stenografické 

přepisy, které prošly fází druhého čtení. Z oblasti zkoumání tedy zároveň vylučuji ústní 

interpelace, které se mohou vždy vyjadřovat k libovolnému tématu, nemusí tedy nutně 

navazovat na jednání sněmovny toho dne a dokonce se nemusí vztahovat k žádnému 

jednání o zákoně, proto pro tento výzkum také nejsou relevantní. Z analýzy vylučuji také 

jednání o zákonech, která probíhala na základě jedenácti a více promluv. Předmětem mého 

zkoumání jsou tedy marginalizovanější témata, ke kterým se politici vyjadřovali ve druhém 

čtení maximálně desetkrát, včetně. Celkem se jedná o 297 zákonů, které vyhovují těmto 

podmínkám pro zúžení oblasti zkoumání.  

Cílem práce je posouzení stavu kultury politické komunikace, a to na základě výše 

zmíněných teoriích a podrobné analýzy stenoprotokolů. Výsledná kvantifikace výsledků 

pak bude zahrnovat přehled o tom, které zákony byly přijaty (a politická komunikace  

v rámci druhého čtení tedy, předpokládejme, byla úspěšná) a které zákony byly zamítnuty 

(a politická komunikace tedy mohla, ale ani nemusela selhat, já se pouze pokusím 

detekovat výskyt možnosti, že díky neúspěšné komunikaci či absenci zdvořilostních 

maxim a irelevanci hovořeného tématu může být vyšší pravděpodobnost, že zákon nebude 

schválen). Podstatnou informací pro tuto práci je především fakt, že návrh zákona  

ve druhém čtení nemůže být zamítnut, viz  § 94 odst. 4 Jednacího řádu Poslanecké 

sněmovny1. Pro zhodnocení stavu návrhu zákona (zda prošel či neprošel) musíme tedy 

vyčkat až do třetího čtení a jako mezní termín jsem, jak je již výše uvedeno, zvolila konec 

roku 2017, tedy ty zákony, které projdou až v lednu 2018, nebudou brány v potaz2.  

Jako přílohy této diplomové práce jsem zvolila konkrétní mnou vytvořené výpisy 

zákonů (bude tak jasnější, kdy proběhl v analýze a v primárním sběru dat jaký krok). První 

příloha byla zároveň prvním bodem analýzy – obsahuje všechny mnou vypsané zákony, 

které korespondují se stanovenými podmínkami. S tímto dokumentem jsem poté pracovala 

                                                 
1 (4) Pokud zazněl ve druhém čtení návrh na zamítnutí návrhu zákona, Sněmovna o něm hlasuje ve třetím čtení  
po ukončení rozpravy (§ 95 odst. 3). 
2 Přijetím a nepřijetím zákona je v této diplomové práci myšleno schválení či neschválení návrhu zákona na půdě 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.  



8 
 

i při analýze toho, který ze zákonu je či není schválen, což je zmíněno vždy na konci názvu 

návrhu zákona. Druhá příloha s názvem Schválené zákony je pak již reálným shrnutím 

všech vybraných zákonů, které nejenže splňují uvedená kritéria, ale zároveň byly 

schváleny ve třetím čtení.  

Přínos této práce vidím především v ojedinělosti tohoto tématu. Po důkladné rešerši 

českých i zahraničních periodik a monografií jsem nenalezla studii na podobné téma (tedy 

kultura politické komunikace). Příspěvky na téma politická komunikace samozřejmě 

existují, neprovádějí však primární výzkum prostřednictvím kvantitativní analýzy 

stenoprotokolů, ale zabývají se například politickými kampaněmi či marketingem  

v závislosti na jednotlivé aktéry (zkoumají například vztah mezi politikem a voliči). 

Odborné studie s přímým zaměřením na komunikaci na půdě jedné konkrétní instituce 

jsem nenalezla. Pro všechny výše zmíněné důvody si myslím, že práce je příspěvkem, 

který může vyvolat diskuzi o stavu komunikace v jenom z hlavních institutů demokracie  

v České republice, a je tedy příspěvkem ojedinělým.   

 

  



9 
 

2 TEORIE 

2.1 POLITICKÁ KOMUNIKACE JAKO OBOR A JAKO PRAXE  

 

Publikací na téma politická komunikace bylo vydáno mnoho, převážně pak ve dvacátém 

století. První komentáře k politické komunikaci máme však již od Aristotela v jeho 

Rétorice. Shoda na tom, jak politickou komunikaci definovat, nepanuje, protože se vědci 

rozcházejí v tom, jestli máme považovat politickou komunikaci za obor nebo za jakousi 

praxi. Richard Fagen ve druhé polovině dvacátého století definoval politickou komunikaci 

pomocí věty „I love you”. Pokud tuto větu pronese Castro ve svém projevu směrem  

k masám, jedná se o politickou komunikaci. Pokud tuto větu chlapec pošeptá dívce, jedná 

se o zcela jiný případ. I takto lze politickou komunikaci vymezit a vnímat. Na počátku 

tohoto oboru byla politická komunikace vnímána především jako komunikace vládnoucích 

s občany, poté však muselo dojít k významovému rozšíření, aby se pod obor daly zahrnout 

i formy komunikace, které jsou například mezi vládními partnery, či komunikace 

politických stran v době volební kampaně (Křeček 2013: 7–10). Podle Meadowa je zase 

politická komunikace jakousi výměnou symbolů a sdělení, které mají vliv na fungování 

politického systému. I přes to však nejde nikdy jasně určit, které okolnosti dělají  

z nějakého komunikačního aktu akt politický. Čtenář se ale může spokojit s vysvětlením, 

že dokonce úplně všechny politické akce lze studovat v kontextu politické komunikace 

(Říchová – Jirák 2000: 5–8).  

 Jako relevantního autora, který publikuje na poli politické komunikace, je třeba 

rozhodně uvést Briana McNaira a jeho schéma politické komunikace (viz další strana).  

V tomto schématu obecně představuje všechny aktéry politické komunikace a popisuje 

také vztahy a procesy, které mezi nimi vznikají. Za aktéry můžeme vnímat média, politické 

organizace (politické strany, vlády, teroristické organizace, nátlakové skupiny, veřejné 

organizace) a občany. Médium, jak je již podle názvu patrné, zprostředkovává komunikaci 

mezi občany a politickými organizacemi. Politické organizace směrem k médiím vysílají 

výzvy, programy, reklamu a jakékoliv PR, aby samy sebe prezentovaly a získaly tak mezi 

občany/voliči tvář. Média k politickým organizacím vysílají reportáže, editorialy, 

komentáře a analýzy, ale to samozřejmě vysílají i směrem k občanům. Jedná se tedy o část 

komunikačního řetězce, která je vícestranná. A občané směrem k politickým organizacím 

prostřednictvím médií zase vysílají dopisy a výzvy veřejného mínění (McNair 2003: 4–7; 

Křeček 2013: 10–12).  



10 
 

 

 

 

Zdroj: Křeček, J. (2013). Politická komunikace, s. 11; dle McNair, B. (2003).  

An Introduction to Political Communication, s. 6. 

  

Charakter politické komunikace dnešní doby lze shrnout slovem profesionalizace. Nejen že 

politici jsou profesionálové ve smyslu toho, že jejich úřad vykonávají jako zaměstnání, ale 

také jejich komunikace se zkvalitňuje a především se musí zkvalitňovat. Na politiky je 

veden tlak, aby se jejich vlastnosti a dovednosti v oblasti komunikace zlepšovaly. Politik 

se musí vyjadřovat mimořádně profesionálně nejen v rámci své strany, aby posílil svou 

pozici a byl například dobrým leaderem, ale také vzhledem k voličům, protože média jsou 

všudypřítomná a jakýkoliv přešlap bude mít volič okamžitě zprostředkovaný. V současné 

době si musí dávat politik i velký pozor, jak sám sebe prezentuje na sociálních sítích, 

protože i když se například jedná o jeho soukromý profil, stále se musí chovat jako veřejná 

osoba, jejíž názory se mohou generalizovat na názory celé strany, ze které pochází.  

Do sféry politické komunikace dokonce pronikla hesla jako „kandidát je program” 

nebo „volební kampaně se stávají soubojem osobností”, což samozřejmě odkazuje  

na zvyšující se míru personalizace v politice a větší tlak na jednotlivé osobnosti, spíše než 



11 
 

na politické strany jako celky. Současná politická komunikace je nejen ve světě, ale i u nás, 

především ovlivněna trendem, kdy si politici najímají profesionály, aby se nechali „prodat” 

občanům/voličům. Tito profesionální asistenti pak pracují v době voleb na veřejné image, 

kterou politik má, a například se snaží zlepšit i jeho vyjadřovací a přesvědčovací 

schopnosti, aby obstál v konkurenci. K tomu patří i tzv. fenomén zvědečtění politické 

komunikace, kdy spolu s najímáním expertů veřejného mínění, grafiků, mediálních 

plánovačů a tiskových mluvčích, musíme vnímat i vliv těchto najímaných osob (Křeček 

2013: 106–109). Všimněme si například, že experti na politické kampaně do Poslanecké 

sněmovny řeší také oblečení politiků, najímají profesionální vizážisty na focení na plakáty 

a radí politikům, zda například nosit kravatu nebo ohrnuté rukávy u košile. Dokonce  

i výběr pozadí na fotografiích je součást hluboce promyšlené kampaně.  

 Dalším pojmem, který je nutné uvést ve spojitosti s politickou komunikací, je tzv. 

infotainment. Jay Blumler věří, že dominantním médiem pro politickou komunikaci, se  

v posledních letech/desetiletích stala televize. Díky neustále se zvyšující poptávce  

po jednoduché zábavě (kterou televize je) se smazává hranice, která má rozdělovat 

zábavné pořady a ty pořady, které chtějí a mají za účel informovat. Infotainment je tedy 

spojením dvou slov – informace a zábava. Tento druh zpravodajství se tedy snaží divákům 

způsobovat nějaké emoce a především je pobavit. Vznik infotainmentu můžeme připisovat 

především: zvýšené konkurenci mezi kanály; vyšším požadavkům na financování médií 

(novináři musí investorům a sponzorům neustále dokazovat, že si jejich peníze zaslouží); 

občané přistupují k politice jako spotřebitelé, kteří chtějí být okamžitě uspokojeni;  

a v neposlední řadě je infotainment podporován faktem, že z hlasatelů zpráv se v podstatě 

stávají celebrity. Blumler toto nazývá dokonce jakousi krizí veřejné komunikace (Blumler 

2005: 118–120).  

  

2.2 POLITICKÁ KOMUNIKACE A KOMUNIKA ČNÍ MODEL  

 

Pokud hovoříme o politické komunikaci (ale samozřejmě o jakékoliv komunikaci), vždy je 

vhodné si ujasnit a zkonkretizovat, jak vypadá komunikační řetězec. Je pak daleko 

jednodušší identifikovat účastníky promluvy, ale také konkrétní šumy, jejichž řešení poté 

teoretik komunikace může nabídnout. Modelů komunikace je několik, od těch 

kybernetických či matematických, po modely z teorie médií. Komunikační model, se 

kterým v tomto textu budu pracovat, je tzv. Shannonův a Weaverův model komunikace. 



12 
 

Původně byl aplikován v informatice pomocí matematických teorií, ale postupně se 

dostával i do komunikace obecné, protože je velmi jednoduchý, přehledný a především 

nepříliš konkrétní, což jeho následné aplikovatelnosti na teorii komunikace nahrává.  

 Tento model je vhodným příkladem použití principů teorie informací v lidské 

komunikaci. Funkce signálů, které jsou přenášené ze zdroje do cíle, je především snížení 

nejistoty. Komunikační cíl je daleko méně nejistý po obdržení zprávy, než předtím.  

Na základě teorie informací je pak model schopen například poskytnout kvantitativní 

zprávu o tom, jak velké množství nejistoty je schopna zpráva snížit. Krauss tento model 

nazývá anglicky Encoder/Decoder model (Krauss 1996: 24)3. Kód je pro něj systémem, 

který mapuje soubory signálů a převádí je na množinu významů. Komunikace je díky 

tomuto modelu zobrazována jako proces, ve kterém je interní reprezentací zakódována 

nějaká informace, ta je přenášena přes kanál a poté je přijímána jiným zařízením  

pro zpracování informací (můžeme ho nazývat jako cíl). Zde je dekódována jako 

reprezentace (Krauss 1996: 22).  

 Shannonův a Weaverův model se skládá ze sdělení, komunikátora, kodéru, kanálu, 

dekodéru, komunikanta, šumů a zpětné vazby: 

 

 

Zdroj: autorka, přepracováno dle Shannon, C. E. (1948), A Mathematican Theory of 

Communication, s. 2; dodána zpětná vazba. 

                                                 
3 Zde je vidět obrovský přesah tohoto modelu, a to hlavně díky Robertu Kraussovi, který se zabývá primárně 
psychologií. Model tedy přesahuje z matematiky, informatiky, sociologie, lingvistiky, až do psychologie a 
jejího podoboru, což je interpersonální komunikace.  

 

Informační 

zdroj 
Kodér Příjemce Cíl 

Zdroj 

šumu 

ZPRÁVA 

SIGNÁL PŘIJATÝ  

SIGNÁL 
ZPRÁVA 

Zpětná 

vazba 



13 
 

 

Sdělení, anglicky message, je tou samotnou informací, kterou chci sdělit příjemci, 

popř. příjemcům. Význam je vždy závislý na subjektivitě příjemce, což nesmí být 

komunikátorem opomíjeno. Komunikátor, anglicky emitent/resource, je ten, kdo vysílá 

sdělení ostatním. Příjemce vždy první vnímá komunikátora, jeho sdělení vnímá až poté, 

proto je osoba komunikátora podstatná. Příjemce si zároveň vytváří postoj (jakýsi apriorní 

vztahový rámec) vůči komunikátorovi. Ten pak může poté ovlivňovat efektivitu  

a především důvěryhodnost promluvy (Špaček 2013: 161; 231). Matematická teorie 

komunikátorovi někdy říká také informační zdroj, který produkuje zprávu nebo sekvenci 

zpráv, které mají být zprostředkovány přijímajícímu terminálu (Shannon 1948: 2). Kodér, 

originálně označován jako encoder, někdy transmitter, operuje se zprávou, kterou zakóduje 

do verbální nebo neverbální formy. Toto kódování se musí shodovat s kódem příjemce, je 

podstatné tedy znát alespoň trochu příjemce, aby mu mohl komunikátor přizpůsobit 

promluvu (Špaček 2013: 161).  

Kanál, anglicky channel, je jakýmsi komunikačním prostorem, jehož 

prostřednictvím se zpráva dostává od zdroje k příjemci, tedy od komunikátora  

ke komunikantovi. Shannon kanál nazývá médiem, které zajišťuje signál od kodéru 

k přijímači. Říchová a Jirák považují dokonce kulturní či etnickou komunitu za jakousi síť 

kanálů a řetězců příkazů. V komunikačním kanálu pak můžeme měřit rychlost, přesnost  

a zpoždění, s jakým jsou politické informace a příkazy přenášeny (Říchová – Jirák 2000: 

56). V případě Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se jedná o bezprostřední kanál, tedy 

o face to face komunikaci, komunikátor má tedy okamžitou zpětnou vazbu, například 

mimikou či gestikou). Dekodér, anglicky decoder, upravuje informaci tak, aby ji mohl 

příjemce/komunikant co nejlépe zpracovat, protože komunikant má ve své výbavě určité 

typy dekodérů, které mu poté pomohou rozlišit, nebo přesněji řečeno dešifrovat, význam 

sděleného. Komunikátor musí vědět nebo mít alespoň přibližnou představu, zda 

komunikant disponuje příslušným dekodérem, aby mohlo být sdělení přijato, rozšifrováno 

a dále zpracováno. Komunikant, v originále receiver či příjemce informace, se musí 

ztotožnit s informací, což ale nutně neznamená, že s ní musí souhlasit. Zde hraje roli 

důvěryhodnost komunikátora a správný odhad dekodérů na straně příjemce (Špaček 2013: 

162; Shannon 1948: 2). V Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR hovoříme pokaždé  

o několika desítkách příjemců najednou, v případě přímého přenosu do televize pak 

dokonce desetitisících příjemců u televizních obrazovek. Komunikační schéma 

v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR tedy nemůžeme vnímat jako omezené pouze  



14 
 

na jednací místnost, ale přesahuje také do každé jednotlivé domácnosti, která přijímá 

vysílané informace z jednání.  

 Šum, anglicky noise, nemine žádnou komunikaci. Jedná se o jakýsi rušivý faktor, 

který provází komunikaci, ovlivňuje vnímání výpovědi a dělíme ho na několik typů: 

fyzikální šum, který je v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR velmi často přítomný – 

jedná se o hlučení v místnosti, komunikanti se spolu baví, a díky tomu ruší ostatní  

a soustředění všech zúčastněných klesá. Dalším typem šumu je šum fyziologický, který je 

také v tomto prostředí velmi častý. Může být zapříčiněn hned několika věcmi – bolestí 

zubů komunikátora, hladem či žízní komunikanta, nebo únavou v důsledku 

několikahodinové schůze jak na straně komunikátora, tak komunikanta. Tento typ šumu 

povětšinou vymizí vhodně zvolenou pauzou, po které je člověk opět schopen nabýt plné 

pozornosti, protože ho již nic znatelně nerozptyluje. Posledním typem je šum 

psychologický, který není tak snadno odstranitelný, jako šum fyziologický, protože 

mentální rozpoložení příjemce a jeho vzrůstající nesoustředění je zapříčiněno vnějšími 

mentálními faktory, které komunikátor není schopen na místě odstranit. Může se jednat  

o hádku s manželkou z předchozího dne, ale také o již předem velmi nepřátelský postoj 

příjemce vůči komunikátorovi, což může mít za následek nedůvěru, nedostatečné věnování 

pozornosti a například i neuznávání kvalifikace komunikátora. Zkrátka příjemce je uzavřen 

vůči sdělení komunikátora (Špaček 2013: 162). Toto je v Poslanecké sněmovně 

Parlamentu ČR časté především ve chvíli, kdy u řečnického pultu vede monolog například 

představitel nějaké tradiční pravicové strany a řeší se otázka, u které je znatelná výrazná 

ideologická diverzita názorů a posluchačem je člen krajně levicové strany, který nutně 

nemusí souhlasit nejen s obsahem sděleného, tedy s onou message, ale nesouhlasí 

především díky svému psychologickému šumu s komunikátorovou osobou.  

Posledním článkem v komunikačním řetězci je pak zpětná vazba, která je, jak jsem 

již výše zmínila, téměř okamžitá. Je to jakási informace o výsledku komunikace a podává 

ji komunikant komunikátorovi. Může být ve formě verbální či neverbální (pokývání či 

kroucení hlavou, smích, pozdvižené obočí, atp.) (Špaček 2013: 162). Zpětná vazba může 

vypadat i tak, že posluchači promluvy ignorují mluvčího, zpětná vazba je v tomto případě 

zdánlivě nepřítomná, ale pokud jsme v prostředí Poslanecké Sněmovny, může se jednat  

o poměrně důraznou zpětnou vazbu – v některých případech možná důraznější, než nějaký 

fyzický znak. Pokud bychom zpětnou vazbu aplikovali opět na náš příklad Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR, politik má verbálně možnost reagovat na předchozího řečníka, 



15 
 

ale to může učinit jen tehdy, když je jeho vystoupení předem nahlášeno v programu  

a program je odhlasován, a politik má například přednostní právo mluvit. „Řadový 

poslanec“ tedy nemůže přímo a okamžitě podávat zpětnou vazbu, resp. reagovat  

na řečníka, když není předem zařazen do programu. Druhý typ zpětné vazby, tedy ten 

neverbální, je samozřejmě neregulován a může tedy nastat jeho bezprostřednost  

bez jakýchkoliv podmínek, mohou se tedy vyjadřovat okamžitě i řadoví poslanci.   

 

2.3 ZÁSADY EFEKTIVNÍ POLITICKÉ KOMUNIKACE  

  

Pokud mluvíme o politické komunikaci, jak jsem již naznačila v úvodu, obvykle je tím 

míněno studium politického marketingu a volebních kampaní. Dále se řeší například 

schopnost politiků ovlivňovat své voliče, ale i své politické partnery a protivníky. Stejně 

jako tomu je v odborných publikacích o business komunikaci, i v té politické komunikaci 

existuje řada teorií a výčtů schopností, co by měl úspěšný politik zvládat a jak má co 

nejefektivněji komunikovat (Matušková 2009: 7). 

 Anna Matušková například věří, že při politickém projevu je důležité (stejně  

u jakéhokoliv jiného projevu před větším množstvím lidí) dodržovat několik jednoduchých 

pravidel: dobrá příprava na vystoupení; seznámení se s místem a podmínkami projevu; 

nečíst celý projev z papíru, ale osnova je žádoucí; mluvit přesvědčivě, stručně a konkrétně; 

sladit řeč s pochyby těla; oční kontakt s posluchači; užití řečnických obratů a vtipů; použití 

vizuálních pomůcek; neurážení inteligence svých posluchačů; kontrolování svých emocí; 

vyzvání publika k pokládání otázek (Matušková 2009: 10–11). Z těchto pravidel se 

pokusíme vybrat ta, která jsou relevantní pro náš výzkum. Abychom si přiblížili prostředí, 

ve kterém dochází k politické komunikaci v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, 

nesmíme naše zkoumání zaměřit jen na holý přepis stenoprotokolů. To, jak se politik 

během projevu chová, samozřejmě není z přepisů jejich projevů poznat, nemůžeme to tedy 

zahrnout jako relevantní faktor posuzování kultury politické komunikace (to bychom 

museli mít k dispozici videozáznamy všech přenosů jednání). Politik, který chce  

ve druhém jednání při projednávání zákona sdělit ostatním v sále své argumenty, nečiní tak 

v nějaké ucelené diskuzi. Nejprve je přizván k řečnickému pultu v předem schváleném 

pořadí předsedou či místopředsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Jednotlivé 

promluvy politiků jdoucích za sebou sice mohou obsahově navazovat, ale vzhledem  

k tomu, že projevy jsou většinou předem připravené a politici neznají konkrétní obsahy 



16 
 

projevů kolegů jdoucích před nimi, nefunguje jejich projev jako přímá reakce na předchozí 

řečené (politik samozřejmě může do své promluvy zahnout pomocí improvizace také 

nepřipravenou část, která na předchozí kolegy bude navazovat, primárně však každý chce 

sdělit především své předem připravené stanovisko).  

 Pravidla Anny Matuškové zmiňuji především proto, že se většina z nich dá 

zpozorovat i na politicích, jejichž záznamy jednání zkoumám v této diplomové práci. Níže 

tedy popíši hlavní průsečíky autorčiných doporučení k úspěšné politické promluvě a mnou 

zkoumaných promluv: dobrá příprava na vystoupení (všichni mají předem připravený list, 

kde jsou zmíněny minimálně body, které chtějí prezentovat a dále rozvést v rozpravě); 

seznámení se s místem (všichni politici jsou seznámeni jak s akustikou místnosti, tak  

s průběhem jednání – vědí tedy, kdy a kam mají jít); nečíst celý projev z papíru (v této 

části se již politici rozcházejí – někteří jsou schopni papír zcela odložit, někteří přímo čtou 

poměrně větší část svého projevu); s tím souvisí i oční kontakt s posluchači (politici, kteří 

jsou schopni mluvit bez konkrétně připraveného projevu, jsou také schopni udržovat 

častější a delší oční kontakt s jejich kolegy v sále); přesvědčivost promluvy (tento znak  

v práci řešit nemohu, protože bych musela zkoumat reakce posluchačů na obsah promluv, 

ale tato práce má ambici zkoumat promluvu pouze jednostranně, tedy bez zpětné vazby); 

stručnost a konkrétnost (na toto se zaměřuji při zkoumání maximy kvantity a relevance); 

použití vizuálních pomůcek (toto je v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR nežádoucí, 

mluvčí si musí vystačit pouze s co nejpřehlednějším a nejjasnějším projevem, který není 

vizualizován například prostřednictvím dataprojektoru); slazení řeči s pohybem těla (což 

také není předmětem zkoumání vzhledem k absenci analýzy videonahrávek projevů); užití 

řečnických obratů a vtipů (řešeno v rámci zdvořilostních maxim, tedy alespoň okrajově, 

protože to, jestli se jedná o vtipné poznámky a zda jsou tyto poznámky určitou známkou 

detekce některé ze zdvořilostních maxim, je subjektivní záležitostí); neurážení inteligence 

svých posluchačů (občas častý fenomén při projevech, ale spíše v rámci záměru pobavit 

své posluchače, což také nelze objektivně hodnotit); kontrolování svých emocí (vzhledem 

k tomu, že je většina projevů předem připravených a emoci jim poskytují až mluvčí  

na místě, opět by se jednalo o projev, který by musel být zkoumán pomocí analýzy 

videonahrávek, což není předmětem této práce); vyzvání publika k položení otázek (tato 

varianta není ve většině případů přípustná, protože každý mluvčí má jasně vymezený 

prostor pro vyjádření svého názoru a do tohoto prostoru mu nemá nikdo jiný právo 

vstupovat přímo). Jak je tedy z výše zmíněného patrné – vše, co nezávisí na vizuální 



17 
 

stránce projevu a zároveň se nejedná o něco, co lze brát čistě subjektivně, je předmětem 

zkoumání této práce. 

 Pojem efektivní komunikace nemusí nutně představovat jen business komunikaci, 

ale její parametry mohou být vztaženy i na politickou komunikaci. Vždyť politika je 

jakýmsi businessem řízeným nabídkou a poptávkou, jsou zde identifikovatelné jasné 

marketingové strategie, které jsou vedeny směrem voličům/klientům a politické projevy 

nejsou daleko od projevů manažerů firem. Manažer firmy při svých prezentacích také 

představuje nějaký výrobek/v případě politika by to byl například zákon. To bylo 

k odůvodnění relevance následného představení definičních znaků efektivní business 

komunikace, protože tu by měl podle mého předpokladu zvládat i úspěšný politik.  

 Politik, který chce, aby jeho komunikace byla účelná, efektivní a především 

úspěšná, musí dodržovat několik základních pravidel. Neměl by si při svém projevu 

stěžovat například na vnitrostranickou neshodu, vedení strany, neměl by shazovat 

spolustraníky a neměl by poskytovat nevyžádané informace ze zákulisí vnitrostranických 

schůzí (stejně tak, jako by podnikatel neměl své posluchače při prezentaci zatěžovat své 

posluchače vnitrofiremními debatami, svým nesouhlasným stanoviskem vůči vedení firmy 

a stejně tak ředitelé firem by neměli veřejně řešit spory se svými podřízenými) (Špaček 

2013: 181). Politická strana má vždy stejně jako firma při nějaké prezentaci, vystupovat 

navenek konzistentně, proto by se nemělo stávat to, že pokud je u řečnického pultu nějaký 

politik z pravicové strany, neměl by otevřeně vyjadřovat levicové názory (pokud se strana 

předem nedohodne na tom, že například při jednání o jednom konkrétním zákonu nechá 

své členy hlasovat dle jejich etiky a svědomí).  

Špaček také zmiňuje nikdy neříkat „ne“, protože to automaticky uzavírá dveře  

pro další jednání, což by popíralo pravidlo, že komunikace je kontinuální proces, který  

by tímto uzavřením byl ukončen. Pokud je mluvčí ze svého přesvědčení nucen „ne“ říci, 

měl by tak učinit až na konci své promluvy, kdy před tímto krokem uvede nosnou 

argumentaci. Nikdy se neříká „ne“ na začátku projevu, protože posluchač už poté nemá 

přílišný důvod následnou argumentaci poslouchat. Pokud však například řekneme, že 

návrh zákona obsahuje zajímavé prvky, které chceme rekapitulovat, a následně uvedeme 

výčet, proč jsme se neztotožnili s jednotlivými body, pak na závěr můžeme konečně říci 

„ne, ze všech těchto důvodů nemůžeme zákon přijmout“, protože si můžeme být jisti, že  

do této chvíle nás měl příjemce sdělení důvod poslouchat (Špaček 2013: 183).  

Dalším podstatným bodem efektivní komunikace je respekt vůči druhým. Naše 

promluva by měla vycházet ze stanoviska, že obě vyjednávací strany jsou suverénní a jsou 



18 
 

si občansky rovny, neměli bychom tedy snižovat důstojnost druhé strany jen proto, že má 

vůči problému, v našem případě návrhu zákona, jiné předporozumění. Další radou (která je 

relevantní pro politické projevy) je nutnost pamatovat si a nekomolit jména, protože  

na jméno je každý hrdý a nechceme se přeci protistrany dotknout něčím jiným, než 

pádným argumentem. Jméno se pak má používat při každé možné příležitosti, protože tím 

vyjadřujeme respekt a zvyšujeme tím svou vyjednávací pozici. Další radou je to, že 

bychom rozhodně neměli spoléhat na to, že je podstatné co říkám, a že forma jak to říkám, 

je méně důležitá, protože je to přesně naopak. Pokud budu neverbálně sdělovat posluchači 

něco a mé verbální sdělení bude opačné, příjemci si spíše všimnou mého neverbálního 

projevu. Proto by si politik při svém projevu měl vždy dávat pozor na neverbální složku, 

protože ta může sdělení převést přesně tam, kam politik nechce. K tomuto nedorozumění 

stačí pouhý pohrdavý pohled či pohyb rtů. (Špaček 2013: 184–185).  

V projevu je také velmi podstatná srozumitelnost. Vzhledem k tomu, že příjemce 

naslouchá s různou intenzitou a téměř nikdy ne konzistentně a nerušeně (už jen díky 

několikanásobné přítomnosti komunikačních šumů), záleží na tom, jak formulujeme své 

sdělení. Kódování našeho sdělení musí vždy kolidovat s kódem příjemce našeho sdělení 

(Špaček 2013: 190–191). Toto je v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR poměrně dobře 

zajištěno už jen tím, že všichni přítomní spolu nevedou první ani poslední schůzi, znají své 

styly prezentování, sdílejí nějaký jazykový model a mají podobnou slovní zásobu. Problém 

nastává ve chvíli, kdy za příjemce v komunikačním modelu budeme považovat i diváky 

televizního přenosu jednání sněmovny, protože tím se nám rozšiřuje vzorek lidí, kteří musí 

mít stejný kód. To u laické veřejnosti pak není vždy bezproblémově zajištěno a člověk 

nemusí porozumět tomu, co chce komunikátor říct, což ale v tu chvíli není problém 

komunikanta. Kdyby komunikátor musel provést proslov, u kterého by věděl, že jeho 

příjemcem bude i široká veřejnost, jistě by ho napadlo kód upravit tak, aby došlo k co 

nejlepšímu pochopení jeho řeči. Nicméně pokud dochází k televiznímu přenosu jednání 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, poslanci jednají především s ohledem  

na komunikanty v místnosti, protože jejich kontakt je na bezprostřední bázi (na rozdíl  

od toho televizního s veřejností).  

Na jednání by měl politik vždy chodit připravený, protože příprava může být 

v mnohém podstatnější, než jednání samotné. Klíčové je zjištění a ověření všech 

potřebných informací, ověření čísel, které chci příjemcům představit, nespoléhat  

na improvizaci a intuici, a realisticky odhadnout, kam až se s naším návrhem můžeme 

dostat a kam až tedy můžeme cíl komunikace směřovat (Špaček 2013: 204). V případě 



19 
 

vyjednávání na půdě sněmovny je připravenost vždy poměrně vysoká. Můžeme si 

všimnout, že projevy jsou mnohdy předem písemně připraveny na papíře. U některých 

politiků je vidět doslovné čtení z této přípravy, u jiných je zase míra improvizace vysoká. 

Co se týče improvizace, tak ta je často vyvolána hlavně potřebou reagovat na někoho 

z předchozích řečníků, protože to samozřejmě není připraveno na papíře.  

Poměrně zajímavá je u některých vyjednávání přítomnost taktiky tzv. bílého psíka 

(a můžeme si toho všimnout velmi často i ve sporech jednotlivých stran o důležité zákony). 

Bílý psík je návnadou, která má být podsunuta protistraně. Ta pak považuje odstranění této 

překážky jako svůj úspěch a daleko lépe akceptuje nějaký ústupek v náš prospěch (Špaček 

2013: 206).  

 

2.4 GRICEOVA TEORIE KONVERZA ČNÍCH MAXIM  

 

Teorii Paula Herberta Grice jsem zvolila z toho důvodu, že v kapitole Logic and 

Conversation definuje několik tzv. konverzačních maxim. Plně si uvědomuji, že Griceova 

práce rozhodně nespočívá v tom, že by jím představené maximy měly sloužit jako nějaký 

návod, jak by měl člověk komunikovat, aby byla komunikace úspěšná, ale že se spíše snaží 

ukázat, že během rozhovoru často přichází rozpor mezi záměrem autora, textem a 

porozuměním příjemce. Pro účely této diplomové práce však tyto maximy použiji jako 

čistě preskriptivní lingvistický pohled, díky čemuž můžeme promluvy analyzovat. Stanou 

se tedy jakýmisi normami a hlavními proměnnými a zároveň předmětem zkoumání  

v kvalitativní části analýzy. To, že Griceovu teorii budeme pojímat zcela preskriptivně, je 

v podstatě jediný možný postup, jak nějakým způsobem evaluovat komunikaci. Pokud 

bychom ke Griceově teorii přistupovali tak, jak je zmíněno hned v začátku této 

podkapitoly, nemohli bychom vytvořit definiční kritéria a kvantifikovat jeho maximy.  

Zcela se také vyhnu jeho pragmatice, především pak konverzační implikatuře, která 

předpokládá vyvozování nějakého nevyřčeného/nedoslovného významu výpovědi  

při porušování konverzačních maxim. Nebudu se tedy zabývat tím, co mluvčí sděluje 

implicitně. I přesto, že nebudu v práci pracovat s implikaturou, stále musí být dodržován 

kooperační princip (který mají Grice i Leech společný). Mohou tedy maximy indikovat 

úspěšnost komunikace v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR? Mým předpokladem je, že 

z části mohou, resp. při jejich naplnění může být vyšší pravděpodobnost schválení zákona.  



20 
 

 Podle Grice naše rozmluvy obvykle neobsahují nesouvisející poznámky bez účelu, 

ale jsou do určité míry jakousi snahou o kooperaci. Tento kooperační princip je úspěšný 

především proto, že každý účastník konverzace je do jisté míry schopen tyto snahy 

odhalovat a identifikovat společný účel a nastavit tak společný vzájemně přijatelný směr 

komunikace (a to už od začátku konverzace nastolením otázky jednoho ze zúčastněných, 

nebo se může vyvíjet v průběhu konverzace). Grice dokonce tvrdí, že tento účel nemusí být 

ani určitý, ale v případě neurčitosti ponechává oběma účastníkům konverzace velký prostor 

pro další směřování promluvy (Grice 1989: 26). V každé konverzaci se však stává, že 

některé věci jsou konverzačně nevhodné, proto by všichni účastníci promluvy měli 

modifikovat svůj příspěvek tak, aby byl podán tak, jak je vyžadováno, a aby v okamžiku, 

kdy k němu dojde, byl veden akceptovatelným účelem nebo směrem. Toto Grice označuje 

jako kooperační princip, jakýsi princip spolupráce mezi účastníky promluvy. Tento 

kooperační princip je pak již úzce navázán na ony konverzační maximy (popř. 

„submaximy”). Grice rozlišuje maximy kvantity, kvality, relevance a způsobu (Grice 1989: 

26–27).  

 Maxima kvantity souvisí s tím, jak velké množství informací bude v promluvě 

posluchači poskytnuto. Z toho vyplývá následující: příspěvek do diskuze má být tak 

informačně bohatý, jak je potřeba- Zde se musí mluvčí zaměřit na modifikaci svého 

příspěvku, aby byl naplněn kooperační princip a výměna mezi mluvčím a posluchačem 

bude směřovat pro oběma akceptovatelnou cestou. Dále lze z tohoto vyvodit, že příspěvek 

by neměl být více informativní, než je třeba. Přehnaně informativní příspěvek však nelze 

považovat pouze za ztrátu času pro všechny zúčastněné, ale má to dalekosáhlejší důsledky. 

Promluva se může stát matoucí v tom smyslu, že bude vyvolávat problémy, pro posluchače 

tyto aditivní informace nad rámec účelu mohou být zavádějící, protože posluchač může  

z této nadbytečnosti vyvodit, že se v oněch informacích, které jsou „navíc”, může skrývat 

něco podstatného (Grice 1989: 26–27). Původní linie přemýšlení u posluchače se tedy 

může narušit, a tím se může přerušit původně implicitně dohodnutý konsenzuální záměr 

komunikace. Tuto maximu jsem se rozhodla měřit pomocí počtu slov, protože 

předpokládám, že přehršel informací může být indikován nejen počtem nadbytečných 

informací, které nesouvisí s hlavním tématem promluvy, ale také délkou celého projevu. 

Délka může být následně indikátorem toho, že ona informační přesycenost může být 

záměrem mluvčího zastřít jasnost a zřetelnost ústředního tématu, a tím narušit i kooperační 

princip, protože posluchač bude opět sveden z jeho myšlenkové cesty a budou mu 

podsouvány nepodstatné informace, nad kterými bude muset přemýšlet – dojde tedy  



21 
 

k rozpojení původně implicitně stanoveného konsenzuálního účelu promluvy, což je v naší 

případové studii rozprava o konkrétním návrhu zákona (Grice 1989: 26–27). 

 Maximu kvality, kterou Grice nazývá jakousi supermaximou, vnímám jako velmi 

problematickou, protože na základě ní je sledována pravdivost příspěvku, který mluvčí 

předkládá posluchači/posluchačům. Skládá se ze dvou částí: první je neříkat to, o čem se 

domnívám, že je lež, a druhou je neříkat to, pro co nemám dostatek důkazů (Grice 1989: 

27). Proč toto vnímám jako problematické? Sama pravdivost sice ověřitelná je, ale vždy 

vůči někomu/něčemu. Maximu kvality zároveň nepovažuji jako dostatečně objektivní 

kritérium (právě kvůli tomu, co je řečeno v předchozí větě), proto ji nezařazuji mezi má 

definiční kritéria pro zkoumání jednotlivých promluv v Poslanecké sněmovně Parlamentu 

ČR. Pravdivost výroků politiků je zkoumána například projektem Demagog.cz. Pokud 

bychom chtěli práci tohoto projektu napodobit a zkoumali bychom tedy pravdivost 

veškerých výroků na půdě sněmovny (v rámci druhého čtení), práce by nabyla enormních 

rozměrů. 

 Maxima relevance je velmi stručná, říká nám pouze, abychom byli relevantní (zde 

je problematičtější překlad z angličtiny, protože by se spíše nabízelo říci – mluvit k věci 

nebo být věcný). Autor zároveň vidí obrovskou problematičnost této maximy, především 

proto, že nemůžeme jasně určit, jaké změny v konverzaci již způsobí pokles relevance a co 

ještě k tématu zařadit lze (bez toho, aby relevance jakkoliv díky vyjadřování mluvčích  

k tématu utrpěla) (Grice 1989: 27). Já jsem se rozhodla tuto maximu pojímat opět  

na základě nějakého preskriptivního lingvistického pohledu, zaměřím se na slova  

a na jejich vztah ke klíčovému tématu. Jak zkoumání přítomnosti této maximy bude 

probíhat? Pokud je politikem vedena promluva například o návrhu zákona o lesnictví, budu 

v celém stenoprotokolu vyhledávat slova, která jsou lesnictví podobná, jsou mu 

synonymní, nebo jsou přímo stejná, například v jiném tvaru. Samozřejmostí je také analýza 

těch slov, které nejsou přímo jazykově vyjádřeny, ale jsou v promluvě implicitní (např. 

nevyjádřený podmět). Takovouto četnost slov budu poté kvantifikovat a z celé promluvy 

vzejde počet slov, tedy slova, která se věnovala přímo tématu lesnictví. Čím vyšší bude 

počet těchto „souvisejících” slov, tím vyšší míru relevance budu moci promluvě připsat.  

Je nutné podotknout, že měřitelnost relevance nebude fungovat způsobem „jedniček a nul”, 

tedy nebude zjišťováno, jestli promluva byla či nebyla relevantní, ale pouze to, ke kterému 

z obou pólů se přibližovala, a to na základě vzdálenosti od určeného mediánu ze všech 

promluv.  



22 
 

 Maxima způsobu pro Grice není něco, co by vypovídalo o obsahu promluvy (jako 

tomu je u předchozích maxim), ale spíše jde po způsobu toho, co je řečeno. Teze, která se  

k tomu váže, tedy zní – buď jasný, buď srozumitelný pro ostatní, resp. mluv jasně a 

srozumitelně. Člověk se má na základě tohoto pravidla vyhýbat nejasnostem, 

nesrozumitelnosti, vyhýbat se přílišné rozvláčnosti, tedy být stručný, a v promluvě se 

vyjadřovat systematicky (tedy na základě nějakého řádu) (Grice 1989: 27). Tuto maximu 

(stejně jako maximu kvality) nebudu používat jako definiční kritérium pro svou 

případovou studii, protože je opět velmi subjektivní. Není způsob, jakým bych dokázala 

měřit srozumitelnost bez toho, abych například sledovala reakce posluchačů ve sněmovně, 

což ve stenoprotokolech zaneseno není. Měřit přílišnou rozvláčnost by sice možné bylo, 

ale tím bychom se velmi přiblížili mému záměru použití maximy kvantity. Rozvláčnost 

projevu by se musela měřit s ostatními projevy (jinak bychom nemohli stanovit medián, co 

ještě rozvláčné není, a co už je). Systematičnost projevu také lze měřit, ale opět jen velmi 

subjektivně. To, co je pro jednoho posluchače systematické se pro druhého může jevit 

velmi chaoticky, protože lidé používají odlišnou stylistiku projevu. Někteří lidé postupují 

od obecností k jednotlivostem, jiní začínají jednotlivostmi a posouvají se postupně k širším 

závěrům. Oba postupy lze klasifikovat svým způsobem jako systematické, ale každý 

přístup je jinak reflektován například pozorností publika (rozdíl je také v tom, zda by se 

jednalo o písemný či mluvený projev).  

 Grice přiznává, že tyto maximy nelze dávat na jednu úroveň důležitosti (nelze 

srovnávat někoho, kdo mluví rozvláčně s tím, kdo ví, že nemluví pravdu). Zároveň 

přiznává, že někdo může mít pocit, že důležitost první maximy je natolik velká, že ostatní 

maximy nemohou vstupovat v platnost, když ona maxima kvality není naplněna. Autor 

také sděluje záměr, za kterým tyto maximy ustanovil – maximalizace efektivity výměny 

informací. Standardní konverzační praktiky, které se učíme již od dětství, by pro Grice 

neměly být jen něčím, co všichni děláme (protože jsme na to zvyklí a někdo nás to naučil), 

ale spíše proto, že je racionální tyto praktiky dodržovat a neopouštět je. Účastníci 

komunikace mají vždy nějaký bezprostřední nebo nejbližší cíl, kterého chtějí docílit. Tento 

cíl může být u obou odlišný a dokonce jeden v rozporu s druhým, ale to nevylučuje to, že 

se v určitém čase člověk ztotožní alespoň přechodně s konverzačními zájmy svého partnera 

v komunikaci. Pokud chceme, aby byla komunikace nějakým způsobem úspěšná, Grice 

doporučuje, aby příspěvky obou účastníků byly vzájemně propojeny a byly na sobě 

závislé. Pokud toto bude naplněno, konverzace (resp. nějaká transakce, jak tomu říká 

Grice) by měla pokračovat ve vhodném stylu i nadále, dokud se obě strany vzájemně 



23 
 

neshodnou, že by měla být ukončena. Člověk by zkrátka neměl jen tak ukončit konverzaci 

tím, že prostě začne dělat něco jiného. Autor tím vším chce vlastně ukázat, že dodržování 

kooperačního principu a konverzačních maxim je racionální, protože kdokoliv, kdo se 

rozhodne dosáhnout nějakých svých komunikačních cílů, z toho bude těžit pouze  

za předpokladu, že jsou konverzační akce prováděny v souladu s kooperačním principem a 

konverzačními maximami (Grice 1989: 28–30).  

 

2.5 GEOFFREY N. LEECH – TEORIE ZDVOŘILOSTNÍCH MAXIM  

 

Geoffrey Neil Leech v mnohém reflektuje alespoň částečně Paula Grice, o tom ale nebude 

v této práci řeč, protože obě teorie (jak Griceovu, tak Leechovu) používáme pouze jako 

prostředek k případové studii konkrétní skupiny promluv, vzájemné vztahy, podobnosti a 

odlišnosti těchto dvou teorií tedy nejsou podstatnou součástí zkoumání.  

 Leech není jediný, kdo by se zdvořilostí, resp. zdvořilostními maximami zabýval. 

Je nutné zmínit českou autorku Miladu Hirschovou, která se ve své kapitole Vhodnost 

(appropriateness) jako pragmatická kategorie vyjadřuje k radám ohledně úspěšné 

komunikace, ale zároveň komunikuje ve své teorii pragmatiky s teorií Brownové a 

Levinsona, kterou zde také krátce zmíním. Brownová a Levinson se ve své knize 

Politeness – Some universals in language usage, zabývají mimo jiné realizací 

zdvořilostních strategií v jazyce a přicházejí s tzv. teorií tváře. Ta vychází z předpokladu, 

že všichni dospělí členové společnosti jsou si vědomi toho, že mají tvář, což je jakýsi 

veřejný obraz, který je každému jedinečný, každý se skrze něj může sebeprezentovat a 

skládá se ze své negativní části (právo na své vlastní teritorium a svobodu jednání; víra, že 

mé činy nebudou omezovány ostatními) a pozitivní části (touha po tom, aby ostatní mou 

tvář schvalovali a aby alespoň nějaké mé přání bylo také přáním žádoucím pro někoho 

dalšího) a dále si musí být vědomi racionality těchto členů společnosti. Tvář je pro ně 

něčím, co může být jak ztraceno, tak vylepšováno a zároveň něco, do čeho jsme citově 

investovali. Lidé vzájemně kooperují na udržení jejich tváří (Brown – Levinson 1987: 61–

62). 

Zde můžeme již vidět první náznaky návaznosti na kooperační princip Paula Grice, 

jímž se autoři také inspirovali. A protože lidé interagují za účelem udržet si svou vlastní 

tvář, dávají tím všanc zranitelnost své tváře. Proto je pro všechny strany výhodné v těchto 

interakcích pokračovat, aby zranitelnost jejich tváří nebyla ohrožena tím, že nebudu 



24 
 

interagovat s dalšími tvářemi. Teorii Brownové a Levinsona lze do jisté míry chápat tak, že 

maximy, které Grice definoval, a které oba autoři považují za produkt racionality, jsou 

zdvořilostním principem narušovány a deviovány. Hlavní myšlenkou by mohla pak být 

teze, že interakční systematika, kterou oba autoři navrhují, je založena na nějakých 

univerzálních abstraktních principech, ale při aplikaci zdvořilostních zásad se tato 

systematika liší mezi jednotlivými kulturami a subkulturami (Brown – Levinson 1987: 61; 

95; 283). Z této teorie je tedy možné vyjmout pro účely této práce tvrzení, že je vždy 

potřeba zohlednit kulturu a kontext této kultury v určité době a v určitém čase, protože 

aplikace ať už zdvořilostních principů nebo již konkrétních zdvořilostních maxim vždy 

závisí na prostředí. V našem případě je tedy potřeba zohlednit jedinečné prostředí 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a jeho „mikroklima”, které se jistě bude alespoň 

částečně lišit od běžné přirozené konverzace mezi dvěma jedinci mimo tuto instituci. 

Zároveň bychom mohli spekulovat, zda politici mezi sebou v této instituci interagují proto, 

aby si zachovali výše zmíněnou tvář (její pozitivní a negativní části) a jsou si vědomi 

zranitelnosti tváří svých kolegů.  

 Druhou autorkou, o které bylo přislíbeno krátké zmínění před tím, než se práce 

posune přímo k Geoffreymu Leechovi, je Milada Hirschová, která přináší do celé 

problematiky pojem vhodnost/patřičnost. Její pragmatická koncepce pak souvisí  

s termínem úspěšná komunikace, kterou definuje jako situaci, kdy je dosahováno určitých 

cílů – ať už komunikačních, tak interakčních, a to ze strany mluvčího. Do této koncepce 

úspěšné komunikace však zasahuje otázka, zda komunikace, která je vhodná, je zároveň 

také úspěšná a tedy komunikace, která je považována za nevhodnou, je nutně také 

neúspěšnou. Není ale kategorie (ne)vhodnosti značně subjektivní? To autorka nepopírá  

a říká, že tato kategorie úzce souvisí například s Griceovými maximami (je vhodné 

poskytovat uspořádané a přehledně strukturované informace? Jaká je vhodnost 

poskytovaného množství informací?). Vhodnost se vyžaduje především ve vztahu  

k efektivnosti, tedy k dosažení komunikačního cíle mluvčího (Hirschová 2009: 9–10).  

Efektivita lidské komunikace tedy může být stavěna na tom, jak je člověk/politik schopen 

posoudit, kdy má použít jaký komunikační prostředek, aby byla vhodnost zachována  

a komunikace tedy byla efektivní, anebo v případě, že vhodnost bude záměrně porušena  

a tím bude také dosaženo efektivity komunikace. V obou případech je nutné, aby člověk 

porozuměl kategoriím vhodnosti a uměl s nimi pracovat v kontextu promluvy tak, aby byl 

naplněn jeho komunikační cíl.  



25 
 

 Abychom pojali správný postoj k Leechovým zdvořilostním maximám, považuji  

za nutné nejdříve definovat, co je v jazyce zdvořilé a co nevhodné dle teorie Milady 

Hirschové. Zdvořilost lze považovat za komunikační strategii, a to včetně případů, kdy  

na ni mluvčí rezignuje. Zdvořilost také autorka váže na pojem tvář, zde tedy vidíme jasný 

odkaz na již dříve zmíněnou teorii Brownové a Levinsona. Tvář může být podle Hirschové 

realizována pouze v interakci s druhým a řečová strategie, která je pro zachování tváře 

realizována, závisí například na sociálním statusu každého z komunikujících, jak mají 

komunikující mezi sebou vyřešenu moc a jak jsou mezi sebou komunikující sociálně 

vzdáleni (Hirschová 2009: 10–11). V aplikaci na téma této práce se opět dostáváme  

k politikům v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR – v případě používání zdvořilostních 

principů je potřeba: aby byla zohledněna například stranická příslušnost jednotlivých 

komunikujících (zde vidíme užití tzv. sociální vzdálenosti z výše uvedené teorie); aby byla 

známa mocenská struktura mezi komunikujícími (tedy zda má někdo politicky vyšší post 

než druhý); a aby byl znám sociální status každého komunikujícího (to je už velmi 

subjektivní kategorie vždy vztažená k nějaké skupině lidí a postavení člověka je vždy 

relativní vzhledem k názorům ostatních). To, co u jedné skupiny může člověku sociální 

status snížit, například vulgární vyjadřování, může připadat druhé skupině lidí jako 

nedostatečný důvod k degradaci statusu člověka.  

 Komunikující se chovají racionálně, snaží se maximalizovat své pozitivní 

konsekvence a minimalizovat ty negativní. Proto je pro autorku racionální, pokud chceme 

dosáhnout efektivní komunikace, vědomě uplatňovat zdvořilostní principy, protože pak 

minimalizuji možnost, že bude ohrožena má vlastní tvář. Autorka také rozlišuje různé 

nezdvořilostní strategie, které mohou být na komunikujících uplatňovány (od přehlížení, 

projevů nezájmu, zdůrazňování odlišností ve zkušenostech a znalostech, až po provokaci  

a otevřené znevažování a zesměšňování) (Hirschová 2009: 11). Například ono 

zdůrazňování odlišností je v politické komunikaci hojně využíváno, protože ho strany 

používají k diferenciaci svého politického programu od protivníkových politických 

programů, aby byly voliči jasně poskytnuty indicie k tomu, aby se mohl rozhodnout,  

ve kterých konkrétních bodech se stranou souhlasí a ve kterých se rozchází. Strana jasnou 

deklarací svého programu získává větší možnost na získání například nerozhodnutého 

voliče.  

 

Zdvořilost je pro Leeche manifestována nejen explicitně v obsahu konverzace, ale také 

implicitně tím, jak je konverzace vedena a jak ji jednotliví účastníci strukturují. Pokud 



26 
 

budeme druhého v promluvě vyrušovat a skákat mu do řeči nebo naopak nepromluvit  

v čase, kdy je to od nás očekáváno, nedopustili jsme se porušení zdvořilostních maxim  

v obsahové stránce našeho projevu, ale právě v této formální stránce, což je neméně 

podstatné (Leech 1983: 139). Tyto metajazykové zdvořilostní projevy však nebudu 

součástí zkoumání v rámci této diplomové práce, protože jejich detekce by byla na velmi 

subjektivních základech, což by pro následný kvantitativní výzkum nebylo nosné. Geoffrey 

Leech, jak již bylo zmíněno, v určitých pasážích své teorie navazuje na Paula Grice. 

Průsečík ohledně tématu výzkumu můžeme naleznout především u kooperačního principu. 

Ten chápe jako něco, co nám není schopné sdělit, proč se lidé vyjadřují často neurčitě a 

nepřímo. Kooperační princip musíme chápat jako něco, co se naplňuje v různých 

společnostech odlišně, protože jedno sociální prostředí může nadřazovat zdvořilostní 

principy nad kooperaci nebo mohou nadřadit jednu zdvořilostní maximu nad druhou 

(Leech 1983: 79–80). Co se týče zdvořilostního principu, tak u toho Leech zdůrazňuje, že 

ho lidé chápou pouze relativním způsobem – užívají slova „zdvořilý“ ve chvíli, kdy se 

jedná o nějakou typickou situaci, o které by se tradičně dalo říci, že byla zdvořilá vzhledem 

ke zvyklostem v určité kultuře či jazykové komunitě. Lidé se tedy v otázce zdvořilosti řídí 

spíše konvenčností toho, co je zavedené. To ale Leech nevnímá příliš pozitivně, protože 

díky tomu dochází k vytváření stereotypů. Například britská angličtina je natolik svérázná 

a v některých větných konstrukcích jedinečná, že ji lidé považují za přehnaně zdvořilou, 

především pak v otázkách, kde v angličtině o něco žádáme. To ale vytváří chybně a 

primitivně vytvořený předsudek, že Britové jsou velmi zdvořilý národ, a to jen na základě 

jejich větné skladby (Leech 1983: 84).  

 Leechovy zdvořilostní maximy jsou (na rozdíl od těch konverzačních) zaměřeny 

spíše na mezilidské vztahy, které mají být pozitivní. Snaží se minimalizovat negativní 

aspekty komunikace a maximalizovat ty pozitivní. Leech považuje za podstatné, aby byla  

v komunikaci vyvážena síla/moc (ve smyslu pragmatičnosti) a smysl (v sémiotickém 

smyslu), a k tomu mají právě napomoct zdvořilostní maximy. Zdvořilost vychází  

z distinkce mě a někoho jiného/někoho dalšího. Zdvořilostní maximy tendují k tomu, aby 

vždy nabízely určitý pár – tedy to, co minimalizují a to, co maximalizují, přičemž  

pro autora je podstatnější ona minimalizační část maximy (Leech 1983: 131–132).  

 Maxima taktu minimalizuje nároky na naše komunikační partnery a maximalizuje 

jejich výhody. Je výrazná především v anglosaské kultuře, kdy jsou typické zdvořilostní 

začátky vět „Would you mind…". V praxi tato maxima vypadá tak, že se snažíme  

v promluvě sejmout nějakou povinnost z ostatních a přenést ji na sebe tak, aby oni byli co 



27 
 

nejvíce zvýhodněni (Leech 1983: 132). Porovnejme věty: (1) Nemohl bych zítra přijít  

za tebou?; (2) Mohl bys zítra přijít? První věta je právě oním sejmutím povinnosti  

z druhého, nenutíme ho k nějaké proaktivní činnosti. V druhé větě ho naopak k této 

činnosti vybízíme – aby přišel za námi, což na něj klade nějaký nárok, zatímco první věta 

mu jen ukládá, aby se svolil k tomu být pasivně navštíven někým jiným a nemuset pro to 

téměř nic udělat.  

 Maxima velkorysosti minimalizuje naše benefity a maximalizuje nároky na nás.  

Za zdvořilé ve smyslu velkorysosti můžeme považovat ty výroky, které budou otevřeně 

zvýhodňovat druhého (například mu něco poskytnu na úkor sebe) a ty výroky, které budou 

nějak znevýhodňovat mě (to, že druhému něco poskytnu, také znamená to, že tu věc 

nemohu používat já, stojí to tedy něco mě, proto jsem znevýhodněn). Je bráno velmi 

zdvořile především to, pokud uděláme někomu nabídku, tak bychom to měli udělat tak, 

aby to vypadalo, že díky ní nepřinášíme žádnou oběť, protože kdybychom v konverzaci 

naznačili, že svou nabídkou přinášíme nějakou oběť, pro ostatní bude nezdvořilé, aby ji 

přijali (Leech 1983: 134). Věta „Můžu ti půjčit tu knihu, jestli chceš.” je tedy zdvořilejší, 

než „Chceš, abych ti půjčil tu knihu?” První věta totiž nedostává ostatní do situace,  

ve které by se cítili nepříjemně tím, že po mě chtějí věc, která mě nějak omezí – tedy 

nebudu mít k dispozici tu knihu pro sebe, ale budu ji po určitý čas postrádat.  

 Maxima uznání minimalizuje nedostatky našich komunikačních partnerů a 

maximalizuje jejich přednosti. Cílem této maximy je v podstatě jakési polichocení, ale  

v upřímném slova smyslu. Měli bychom se vyhnout vyřčení negativních věcí o ostatních, 

například pokud se jeden druhého zeptá, jestli se mu ta kniha líbila, tak mu druhý odpoví, 

že už četl lepší. Druhý tedy nevyřkl explicitně nic špatného o této knize, resp. mohl říct, že 

byla kniha špatná, ale tomuto tvrzení se v rámci zdvořilosti vyhnul. Zjednodušeně řečeno – 

přítomnost této konkrétní maximy se dá také indikovat tak, že v promluvě nenalezneme 

dostatečné množství uznání ostatních, což bude naznačovat přítomnost neuznání (Leech 

1983: 135–136).  

 Maxima skromnosti minimalizuje naše přednosti a maximalizuje naše nedostatky. 

Její přítomnost můžeme postřehnout ve dvou větách, kdy je jednou maxima skromnosti 

porušena a podruhé není. Leech uvádí příklad s darem: (1) Prosím přijmi tento malý dárek 

jako důkaz mojí úcty; (2) Prosím přijmi tento velký dar jako důkaz mojí úcty. V těchto 

dvou větách je na první pohled patrné, že v druhé větě nebyla dodržena maxima 

skromnosti, ba naopak, bylo zde přítomno přehánění. V první větě jsme mohli zaznamenat 

štědrost, která není dána na obdiv nějakým přehnaným způsobem, který by někoho 



28 
 

konsternoval. Pokud poruším maximu skromnosti, dopouštím se sebechvály (Leech 1983: 

136–138).  

 Maxima souladu minimalizuje neshodu mezi námi a ostatními a maximalizuje 

shodu mezi námi a ostatními. Leech tuto maximu opět ukazuje na rozhovoru o dvou 

mluvčích, kdy jeden vyřkne nějaký názor, se kterým druhý není schopen zcela souhlasit. 

Proto druhý (ve snaze o naplnění maximy souladu) zmírní tento antagonismus na něco 

mírnějšího, aby neshoda nebyla komplexní (Leech 1983: 138–139). V Poslanecké 

sněmovně Parlamentu ČR by to mohlo vypadat například takto: (1) Tento návrh rozpočtu 

je bezchybně postaven, velmi se mi zamlouvá; (2) To ano, celkově nevypadá zle, ale místy 

jsou tam nesrovnalosti, nemyslíte? Druhý mluvčí se snaží o zmírnění poměrně dosti citově 

zabarveného subjektivního názoru prvního mluvčího. Pokud by se o to nepokusil, 

pravděpodobně by mezi nimi vznikla hádka/diskuze, kde by se první mluvčí snažil 

druhého přesvědčit o bezchybnosti onoho návrhu rozpočtu a pokračovala by až do doby, 

kdy by se nenašel mezi oběma kompromis ve formě zmírnění názoru jednoho či druhého 

mluvčího. Krokem, který druhý mluvčí provedl rovnou, se tato doba vyjednávání směrem 

ke konsenzu značně zkracuje, čímž se konverzace opět stává o něco efektivnějším, protože 

neposiluje antagonismy mezi oběma mluvčími.   

 Maxima sympatie minimalizuje antipatii mezi námi a ostatními a maximalizuje 

sympatie mezi námi a ostatními. Indikovat ji můžeme například v nejrůznějších projevech 

kondolence, je však opět podstatné, jak je formulujeme. Je zdvořilejší říci (1) Je mi velice 

líto to s vaší kočkou, než (2) Je mi líto, že ta vaše kočka umřela (Leech 1983: 138–139).  

V první větě explicitně nebylo zmíněno, co se s kočkou stalo, ale recipient kondolence 

ihned pochopil, že kondolující chápe, co se stalo. To, že je v druhé větě zmíněna kočka, 

této kondolenci poměrně ubírá na empatii a může v porovnání s první větou vyznít až 

poněkud hrubě.  

  



29 
 

3 POSTUP A METODOLOGIE   

 

 

Celková metodologie práce byla rozdělena do několika fází. V první fázi došlo k vymezení 

podmínek, na základě nichž byly vybrány pro závěrečný výzkum relevantní zákony. 

Pomocí primárního sběru dat, což bylo provedeno díky vyhledávání na stránkách PSPČR, 

byly zákony následně identifikovány a přepsány do dalšího dokumentu. První fáze 

probíhala tedy za pomoci podrobné analýzy stránek PSPČR, a to konkrétně tak, že byla 

vypsána všechna jednání od začátku působení tohoto složení Poslanecké sněmovny (od 26. 

10 2013) až do 55. schůze, rámcově tedy bylo určeno, že zkoumání bude probíhat pouze 

v jasně vymezeném období, tedy schůze 1.–55. Vzhledem k tomu, že musíme  

pro vypracování cíle práce znát výsledky, zda zákon prošel či neprošel, muselo být dáno 

ohraničené období, ve kterém je ještě pravděpodobné, aby zákon stihl projít v období, kdy 

byla vypracovávána tato diplomová práce – bylo tedy určeno, že jaro 2017 je nejzazším 

možným termínem, kdy je ještě možné zahrnout nějaké jednání poslanecké sněmovny. 

Dále bylo nutné vypsat všechny zákony, ke kterým se vyjadřovali poslanci ve druhém čtení 

pouze v rámci deseti promluv a méně, aby nebyly zkoumány zákony, které mají přes deset 

promluv, což není v kapacitních možnostech této diplomové práce.  

Zde už se posouváme do druhé fáze vypracovávání této diplomové práce. Všechny 

vypsané zákony, které splňovaly kritéria, pak byly opět konfrontovány se stránkami 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, ale v tomto případě s tzv. sněmovními tisky,  

ve kterých jsou zveřejněny všechny schválené zákony. Pokud se v mém dokumentu se 

zákony v druhém jednání4 našla shoda s již schváleným zákonem, byl zákon označen 

značkou SCHVÁLENO a byl přepsán do dokumentu, který shrnuje všechny již schválené 

zákony, které jsme na začátku zkoumání identifikovali jako zákony v druhém čtení, které 

mají do 10 promluv včetně.  

Kritériím vyhovuje tedy celkem 112 zákonů. Pro přesnost opět zopakujme kritéria: ve 

druhém čtení mají do 10 promluv, jsou označeny značkou SCHVÁLENO, a byly 

projednávány v rámci jednání poslanecké sněmovny v období mezi 1. a 55. schůzí. 

Zákonů, které byly zamítnuty, resp. neprošly dále do Senátu, a zároveň byly projednávány 

mezi 1. a 55. schůzí a měly do deseti promluv, je pouze pět. Tyto zákony poté byly  

v dokumentu vypsány úplně na konec a byly označeny jako ZAMÍTNUTO.  

                                                 
4 Dokument připojen jako oficiální příloha s názvem SCHVÁLENÉ A ZAMÍTNUTÉ ZÁKONY. 



30 
 

Další fází je již konkrétní analýza jednotlivých promluv. Podle Dennise Daye a 

Johannese Wagnera by konverzační analýza měla zahrnovat zkoumání vždy nějakého 

fragmentu textu. V jejich analýze se jednalo o zkoumání telefonních rozhovorů. Analýza 

promluv v této diplomové práci se však od konvenčních konverzačních analýz bude lišit. 

Společné budou mít to, že u obou případů se jedná o zkoumání přepisů z mluvené formy 

do písemné. Hlavním rozdílem však bude forma přepisu zkoumaných promluv. Zatímco  

u Daye a Wagnera se jedná o velmi reálný fonetický přepis včetně indikací pauz, 

prozodických rysů, překrývající se řeči, dýchacího hluku, smíchu a hezitačních zvuků,  

v případě této diplomové práce se jedná o tzv. „čistý” přepis bez jakýchkoliv náznaků toho, 

jak byl obsah textu vysloven. Bude tedy zkoumán obsah promluvy bez jakýchkoliv snah  

o komentování formy, tónu hlasu, pauz mezi slovy či řeči těla. Stejně tak nebude 

analyzována reakce publika v sále. Na toto bylo třeba upozornit, aby čtenář neočekával 

klasickou konverzační analýzu, jak ji provádí lingvisté, a to včetně všech transkripčních 

symbolů a podobně (Day, D. – Wagner, J. 2008: 35). Pro tuto formu analýzy jsem se 

rozhodla především na základě zběžného zhlédnutí stavu komunikace v Poslanecké 

sněmovně Parlamentu ČR a dostalo se mi důkazů, že místní interpersonální komunikace 

mezi politickými elitami má svá jasná pravidla (oslovování, struktura promluvy atp.), která 

bývají zřídkakdy porušována a tedy zkoumání formální stránky (nikoliv obsahové stránky) 

promluvy by nemělo tak velký význam.  

Kódování všech zákonů, které byly překopírovány jednotlivě do souborů ve Wordu, 

probíhalo pomocí kódovacího programu MAXQDA. Jedná se o jeden z mnoha kódovacích 

programů, které fungují na principu „redukce datového souboru prostřednictvím kódování” 

nebo také na principu „operace, pomocí nichž jsou údaje rozebrány, konceptualizovány a 

opět složeny novými způsoby.” Program neprovádí nic zcela autonomně, pouze nám 

umožní pod jedním kódem vidět související příspěvky či konkrétní odstavce textu, které 

člověk během strukturovaného vlastního čtení označí a pod onen kód zkopíruje. Jedná se 

tedy o jakousi indexaci textu (Hejnal – Lupták 2015: 109).  

Jak již bylo dříve zmíněno, celá analýza probíhá pomocí vytvoření kódovacího stromu, 

na jehož základě dochází k párování jednotlivých kódů s konkrétním zákonem. Tento 

kódovací strom můžeme nazvat též jakýmsi taxonomickým diagramem, který posléze 

dokáže dobře vizuálně ukázat čtenáři datové podmnožiny a jejich vztahy na základě 

různých uzlů, řádků apod. (Saldana 2013: 161–162). V této části uvedu, jak jsem 

zpracovávala jednotlivé kódy, a proč tomu tak bylo. Při měření počtu slov došlo vždy 

k označení jednotlivého zákona ve Wordovém souboru a k detekci počtu slov, které jsem 



31 
 

poté zanesla do tabulky ve čtvrté kapitole. Ze všech počtů slov všech zkoumaných zákonů 

pak vzejde celkový medián toho, jaká je průměrná délka druhého čtení jednoho zákona, 

čímž bude zhodnocen charakter na základě prvního definičního kritéria – jedná se tedy  

o maximu kvantity. Druhým krokem, který je třeba podstoupit, abychom dokázali 

zhodnotit maximu relevance, je výběr klíčových slov. Jelikož byl každý zákon přesunut  

do samostatného dokumentu ve Wordu, každý tento dokument jsem označila datem, kdy 

byl zákon přijat nebo zamítnut a také krátkým názvem, o čem tento návrh zákona 

pojednává. Protože nemůžeme v analýze operovat s celým názvem návrhu zákona, bylo 

třeba zvolit vždy nějaké klíčové slovo, které bude co nejlépe charakterizovat povahu 

jednání o zákonu. Toto klíčové slovo tedy identifikuji z názvu předmětu, o kterém ten 

který konkrétní zákon je. Tento předmět bude sloužit jako jakési lemma (v tomto kontextu 

chápáno jako nejen jádro slova, ale jeho podoba vč. přípon a předpon a také souhrn všech 

tvarů tohoto slova). Toto lemma je nejdříve zadáno v kódovacím programu MAXQDA tak, 

aby bylo vyhledáváno strojově, poté je ale ještě nutné celý text podrobit tzv. vlastnímu 

čtení, protože strojovou detekcí nelze nalézt implicitní výrazy a například to, pokud je 

předmět vyjádřen například ukazovacím zájmenem. V praxi to bude vypadat tak, že pokud 

chceme u návrhu zákona, který jsem si pojmenovala Státní dluhopisové programy, zjistit 

výskyt klíčového slova, musíme v tomto konkrétním případě zvolit dvojsloví dluhopis a 

program. Kódovací program je pak schopen v požadovaném rozsahu/kontextu vyhledat 

spojení těchto dvou slov. Pokud bychom vyhledávali například výraz dluh, nesplnili 

bychom podmínku maximy relevance, protože přesto, že má slovo dluhopis kořen dluh, 

významově se od sebe obě slova (tedy alespoň v právně-politickém slova smyslu) liší. 

Výskyty klíčových slov (implicitní i explicitní) poté opět zaneseme do tabulky.  

Následuje postupné vlastní čtení všech dokumentů a postupné „okódování“ všech 

zdvořilostních maxim. Tuto část nelze provést strojově, protože jak je již zmíněno 

v kapitole o G. Leechovi, většina z těchto maxim je převážně implicitních a záleží  

na obsahové analýze konkrétní promluvy, co autor považuje za maximu a co ne.  

Do tabulky je poté opět vyznačen výskyt popř. počet nalezených maxim. Dále jsem se 

rozhodla pro vytvoření kódů, které budou jakýmisi subkódy pro jednotlivé zdvořilostní 

maximy. Nazvala jsem je očividným porušením a jsou tam zahrnuty segmenty textu, které 

jsou vyloženým protikladem k oné maximě. Zvláště užitečné je vytvoření těchto subkódů 

pro očividné porušení zdvořilostních maxim ve chvíli, kdy jsou zkoumány zákony, které 

neprošly Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. Svou vysokou frekvencí mohou 



32 
 

indikovat závažné porušení efektivní a zdvořilé komunikace a mohou přispět k zamítnutí 

zákona. Interpretace těchto výsledků však bude předmětem závěrečné části práce.  

Celá tabulka je poté interpretována na základě předpokladů, které byly stanoveny 

v úvodu práce a v části, kde jsem zdůvodňovala výběr definičních kritérií. Bude následně 

také představeno, jak detekce těchto definičních kritérií slouží k cíli práce. Tabulku nelze 

chápat jako nějaký rigidní výsledek práce, ale spíše jako shromáždění dat sekundárního 

charakteru na jednom místě, díky tomu jsme poté schopni na základě interpretace vyvodit 

nějaké závěry.  

Nutné je ještě zmínit, co v tabulce/v tabulkách čtenář najde za hodnoty a co pro něj 

znamenají. V tabulce jsem nejprve měla v plánu vymezit dvě kategorie (nalezení maximy 

vs. nenalezení maximy), ale z tohoto plánu po analýze několika prvních promluv muselo 

sejít, protože se v textech nacházelo několik vyloženě explicitních porušení zdvořilostních 

maxim, nestačilo tedy indikovat přítomnost a nepřítomnost nějaké maximy, ale zároveň 

jsem nabyla dojmu, že vyložené porušení zdvořilostní maximy by mohlo být indikátorem 

dalších důsledků. Celkem se tedy v tabulce vyskytly tři kategorie. První kategorií je 

nalezený výskyt zdvořilostní maximy (označené kladnou hodnotou čísla). Druhou kategorií 

(která je mimochodem absolutně nejčastější) je nenalezení maximy v textu (označené 

velkým X). V případě, že je text pole v tabulce označeno tímto znakem, maxima se v 

promluvě o zákonu vůbec nevyskytovala. Třetí, dodatečnou kategorií, je nalezení 

explicitního porušení maximy (označeno záporným číslem, kolikrát bylo toto porušení 

nalezeno). Pokud jsme například nalezli v promluvě, že někdo porušil maximu souladu 

třikrát, v tabulce to je označeno jako „-3”. 

 Druhá tabulka shrnuje pouze ty návrhy zákonů, u nichž bylo něco nalezeno (ať už 

to byla přítomnost maximy nebo explicitní porušení). První tabulka je pro viditelnější 

kontrast, že většina zákonů je opravdu bez jakékoliv stopy nějaké maximy a nijak se 

nevymykají průměru, druhá tabulka je oproti tomu čirým výtažkem nalezení toho, co bylo 

nalezeno dle našich definičních kritérií.  

  



33 
 

4 PŘÍPADOVÁ STUDIE POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR  

4.1 TABULKA S NALEZENÝMI , NENALEZENÝMI I PORUŠENÝ MAXIMAMI  

 

Zákony 
Počet 
slov 

Klí čov
á slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Schvál
en 

O státních 
dluhopis. 
programech 

3213 4 X 1 -6 -3 4 2 N 

O škodách při 
výkonu moci 

1756 7 X 1 X X X 1 N 

O rozpočtové 
odpovědnosti 

1249 14 1 X X X X X N 

O elektrárně 
Búšehr 

2308 12 1 X X X 1 2 N 

O památ. 
fondu 

16100 62 X X -5 -1 2 2 N 

O provozu 
vozidel na 
komunikacích 

2403 11 X X X 1 X X A 

O elektr. 
transakcích a 
důvěře k nim 

1332 12 X X X X X X A 

O doprovod. 
zákonu  
o elektr. 
transakcích a 
důvěře k nim  

3110 12 X X X X 3 1 A 

O ochraně 
hospodářské 
soutěže 

695 7 X X X X X X A 

O biocidech 913 10 X X X X X X A 
O provozu 
vozidel  
na pozemních 
komunikacích 

1895 5 X X 1 X 1 X A 

O shodě 
výrobků 
uváděných 
 na trh 

481 5 X X X X X X A 

O technických 
požadavcích 
na výrobu 

477 5 X X X X X X A 

O změnách 
zákonů kvůli 
atomovému z. 

445 5 X X X 1 X X A 

O 
hospodaření 
státních 
podniků 

1789 17 X X X X X X A 

O integr. 
registru 
znečištění 

391 1 X X X X X X A 

 



34 
 

  

Zákony 
Počet 
slov 

Klí čová 
slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Schv
álen 

O 
veterinárním 
zákonu 

457 4 X -1 X X X X A 

O 
skleníkových 
plynech 

736 4 X X X X X X A 

O soudních 
poplatcích 

632 6 X X X X X X A 

O 
prekurzorech 
výbušnin 

725 9 X X X X X X A 

O elektronic. 
komunikacích 

833 3 X X X X X -1 A 

O podnikání  
na kapitál.trhu 

729 11 X X X X X X A 

O válečných 
veteránech 

1235 22 X X X X 1 X A 

O dobrovoln. 
službě 

492 9 X X X X X X A 

O státním 
dluhopisovém 
programu 

832 12 X X X X X X A 

O investičních 
společnostech 

494 7 X X X X X X A 

O finančním 
trhu 

540 4 X X X -1 X X A 

O obalech 2372 17 X X X X -1 X A 
O působnosti 
orgánů o 
majetkových 
věcech 

412 5 X X X X X X A 

O vyvezených 
kulturních 
statcích 

687 8 X X X X X X A 

O státním 
pozemkovém 
úřadu 

2426 39 X X X X X X A 

O námořní 
plavbě 

874 10 X X X X X X A 

O odporu 
proti 
komunismu 

1113 5 X X X X X X A 

O veřejném 
zdravotním 
pojištění 

552 17 X X X X X X A 

O pojistném 548 7 X X X X X 1 A 

O pohonných 
hmotách 

1661 14 X X X X 1 1 A 

O hornické 
činnosti 

889 7 X X X X X X A 

O vnitrozem. 
plavbě 

777 8 X X X X X X A 

O soudech a 
soudcích 

1156 21 X X X X X 2 A 



35 
 

 

Zákony Počet 
slov 

Klí čová 
slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Schv
álen 

O platebním 
styku 

798 9 X X X X X X A 

O těžbě 
nerostů 
z mořského 
dna 

760 8 X X X X X X A 

O 
pyrotechnice 

942 12 X X X X X X A 

O branném 
zákonu 

2392 16 X -1 X X 3 X A 

O podpoře 
regionálního 
rozvoje 

7367 59 -1 X X X 1; -3 X A 

O trestním 
řádu EU 

1182 17 X X X X X X A 

O státní 
zemědělské a 
potr. inspekci 

1794 22 X X X X X X A 

O dluhopisech 414 9 X X X X X X A 

O činnosti 
bank 

1129 15 X X X X X X A 

O volbách do 
EP 

690 11 X X X X X X A 

O kontrolním 
řádu EU 

1031 14 X X X X X X A 

O evropské 
občanské 
iniciativě 

537 12 X X X X X X A 

O archivnictví 657 11 X X X X X X A 

O ozdravných 
postupech a 
krizi na fin. 
trhu 

575 5 X X X X X X A 

O řešení krize 
na fin. trhu 

870 11 X X X X X X A 

O jednoráz. 
příspěvku 
důchodcům 

2117 36 X X X X X X A 

O úřadu pro 
dopravní 
infrastrukturu 

1308 5 X X X X X X A 

O mezinár. 
úmluvách 

736 11 X X X X X X A 

O základních 
registrech 

1955 24 X X X X X 1 A 

O ukládání 
CO2 

795 8 X X X X 1 X A 

O sociálních 
službách 

2712 21 X X X X 2 X A 

O hazardních 
hrách 

637 6 X X X X X X A 

O právu na 
informace o 
živ. prostředí 

1690 14 X X X X X X A 

O bezpečnosti 
při práci 

437 8 X X X X X X A 



36 
 

Zákony 
Počet 
slov 

Klí čová 
slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Schvá
len 

O transplantaci 368 7 X X X X X X A 

O volebních 
zákonech EU 

552 11 X X X X X X A 

O tkáních a 
buňkách 

1056 14 X X X X 1 X A 

O obcích 698 8 X X X X X X A 

O jednacím 
řádu senátu 

558 9 X X X X X X A 

O kybernetické 
bezpečnosti 

1448 12 X X X X X X A 

O podpoře 
malého a stř. 
podnikání 

1304 15 X X X X X X A 

O užívání bytů 1253 8 X X X X X X A 

O rekodifikaci 
soukr. práva 

2738 30 X 2 X X X 2 A 

O metrologii 574 5 X X X X X X A 
O mezinár. 
spolupráci při 
správě daní 

528 8 X X X X X X A 

O podpor. 
zdrojích energie 

1154 8 X X X X 1 X A 

O změnách 
zákonů kvůli 
EET 

740 5 X X X X X X A 

O použití peněz 
z maj. sankcí 

905 11 X 1 X X X X A 

O lesních 
dřevinách 

2872 45 X X X X X X A 

O mezinárodní 
justiční 
spolupráci 

701 6 X X X X X X A 

O výkonu 
povolání 
architektů 

819 8 X X X X X X A 

O účetnictví 418 8 X X X X X X A 

O novele 
zákona o stav. 
spoření 

577 14 X X X X X X A 

O sběru údajů 
pro monitor. 
financí  

681 7 X X X X X X A 

O změnách zák. 
v souvisl. 
s přijetím z. o 
zadávání veř. 
zakázek 

342 4 X X X X X X A 

O prevenci 
závažných 
havárií 

1469 13 X X X X X X A 

O pojišťování 
vývozu 

1957 22 X X X X X X A 

O zákoně proti 
praní peněz 

1338 11 X X X X X X A 

O odpovědnosti 
za přestupky 

2424 10 X X X X X X A 

O snížení nákl. 
za vysokor. síť 

1407 12 X X X X X X A 



37 
 

Zákony 
Počet 
slov 

Klí čová 
slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Sch
vále

n 
O odpovědnosti za 
přestupky - 
doplněk 

788 16 X X X X X X A 

O sbírce zákonů a 
mez. smluv 

798 10 X X X X X X A 

O právu 
shromažďovacím 

2908 17 X X X X 2 X A 

O některých 
přestupcích 

615 13 X X X X X X A 

O působnosti celní 
správy ČR 

967 16 X X X X X X A 

O myslivosti 731 8 X X X X X X A 

O dani 
z nemovitostí 

659 11 X X X X X X A 

O celní správě 985 17 1 X X X X X A 

O spotřebit. úvěru 713 10 X X X X X X A 

O zaměstnanosti 1730 20 X X X X X X A 

O inf. systémech 
veřejné správy 

2023 42 X X X X X 1 A 

O platebním styku 798 18 X X X X X X A 

O hasičském záchr. 
sboru 

657 12 X X X X X X A 

O uznání odborné 
kvalifikace 

958 8 X X X X X X A 

O státní památkové 
péči 

562 18 X X X X X X A 

O podpoře 
kinematografie 

1039 24 X X X X X X A 

O podnikání na 
kapitálovém trhu 

604 9 X X X X X X A 

O hnojivech 610 9 X X X X X 1 A 

O pojišťovacích 
zprostředkovatelích 

3461 50 -1 X 1 -1 1 X A 

O centrální 
evidenci účtů-
související 

377 10 X X X X X X A 

O centrální 
evidenci účtů 

2243 31 X X X X X X A 

O auditorech 459 7 X X X X X X A 

O oblasti 
peněžního oběhu 

701 8 X X X X X X A 

O celním zákonu 991 16 X X X X X 1 A 

CELKEM 148512 1513 
Výskyt: 3 
Poruš.: 2 

Výskyt: 5 
Poruš.: 2 

Výskyt: 2 
Poruš.: 11 

Výskyt: 2 
Poruš.: 6 

Výskyt: 26 
Poruš.: 4 

Výskyt: 18 
Poruš.: 1 

MEDIÁN 832 11 

(Pozn. kladné hodnoty = nalezení maximy; záporné hodnoty = explicitní porušení maximy; znak X = žádný 
projev maximy ve zkoumaném textu) 



38 
 

4.2 TABULKA POUZE NALEZENÝCH VÝSKYT Ů  

 

Zákony 
Počet 
slov 

Klí čová 
slova 

Maxima 
taktu 

Maxima 
velkorysosti 

Maxima 
uznání 

Maxima 
skromnosti 

Maxima 
souladu 

Maxima 
sympatie 

Schv
álen 

O státních dluhopis. 
programech 

3213 4 X 1 -6 -3 4 2 N 

O škodách při 
výkonu moci 

1756 7 X 1 X X X 1 N 

O rozpočtové 
odpovědnosti 

1249 14 1 X X X X X N 

O elektrárně Búšehr 2308 12 1 X X X 1 2 N 
O památ. fondu 16100 62 X X -5 -1 2 2 N 
O provozu vozidel na 
komunikacích 

2403 11 X X X 1 X X A 

O doprovod. zákonu  
o elektr. transakcích 
a důvěře k nim  

3110 12 X X X X 3 1 A 

O provozu vozidel  
na pozemních 
komunikacích 

1895 5 X X 1 X 1 X A 

O změnách zákonů 
kvůli atomovému z. 

445 5 X X X 1 X X A 

O veterinárním 
zákonu 

457 4 X -1 X X X X A 

O elektronic. 
komunikacích 

833 3 X X X X X -1 A 

O válečných 
veteránech 

1235 22 X X X X 1 X A 

O finančním trhu 540 4 X X X -1 X X A 
O obalech 2372 17 X X X X -1 X A 
O pojistném 548 7 X X X X X 1 A 
O pohonných 
hmotách 

1661 14 X X X X 1 1 A 

O soudech a soudcích 1156 21 X X X X X 2 A 
O branném zákonu 2392 16 X -1 X X 3 X A 
O podpoře 
regionálního rozvoje 

7367 59 -1 X X X 1; -3 X A 

O základních 
registrech 

1955 24 X X X X X 1 A 

O ukládání CO2 795 8 X X X X 1 X A 
O sociálních 
službách 

2712 21 X X X X 2 X A 

O tkáních a buňkách 1056 14 X X X X 1 X A 
O rekodifikaci soukr. 
práva 

2738 30 X 2 X X X 2 A 

O podpor. zdrojích 
energie 

1154 8 X X X X 1 X A 

O použití peněz 
z maj. sankcí 

905 11 X 1 X X X X A 

O právu 
shromažďovacím 

2908 17 X X X X 2 X A 

O inf. systémech 
veřejné správy 

2023 42 X X X X X 1 A 

O hnojivech 610 9 X X X X X 1 A 

O pojišťovacích 
zprostředkovatelích 

3461 50 -1 X 1 -1 1 X A 

O celním zákonu 991 16 X X X X X 1 A 

(Pozn. kladné hodnoty = nalezení maximy; záporné hodnoty = explicitní porušení maximy; znak X = žádný 
projev maximy ve zkoumaném textu) 
  



39 
 

4.3 INTERPRETACE ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDK Ů 

 

Tato tabulka je shrnutím výsledků analýzy, která probíhala nahráním dokumentů  

do kódovacího programu MAXQDA, jejich následným strojovým zpracováním  

a několikanásobným vlastním čtením. V prvním sloupci tabulky jsou vypsány zákony, 

o nichž se jednalo v rámci druhého čtení. Výběr těchto zákonů probíhal na základě 

definičních kritérií, která jsou zmíněna jak částečně v úvodu práce, tak v metodologii.  

Do tabulky se samozřejmě celé názvy zákonů nemohly vzhledem k omezenému prostoru 

zadávat, proto se jedná povětšinou o zkratky, u kterých jsem se snažila o co nejvyšší 

přesnost a podobnost k původnímu názvu zákona. U tvorby tohoto zkráceného názvu 

návrhu zákona se vyskytl pouze jediný problém – v několika málo případech se jedná  

o návrhu zákona a poté se jedná o dalším návrhu zákona, který upravuje zákony, které jsou 

zasaženy oním prvním zákonem. Například se jednalo o Vládní novelu zákona o centrální 

evidenci řidičů (tento návrh zákona byl evidován jako sněmovní tisk číslo 718). Hned poté 

se jednalo o Vládní novele zákona o centrální evidenci účtů – související (tento návrh 

evidován pod sněmovním tiskem 719). Jednalo se tedy o dva odlišné zákony, což se dalo 

rozeznat hlavně podle čísel sněmovních tisků. V tabulce jsem uvedla k zákonu v tisku 719 

za pomlčku klauzuli související. Kromě této záležitosti s pojmenováním dvou velmi 

podobných zákonů, nebyly v prvním sloupci žádné problémy.  

 V dalším sloupci se nachází počet slov, což představuje naši první proměnnou. 

Tímto definičním kritériem jsme zkoumali maximu kvantity podle naší modifikované 

preskriptivní interpretace Griceovy teorie maxim. Můžeme si všimnout, že počet slov je 

velmi proměnlivý a pohybuje se od 342 slov (schválený Vládní návrh zákona o změně 

zákona v souvislosti s přijetím zákona o zadávání veřejných zakázek – to je nejkratší druhé 

čtení návrhu zákona) do 16100 slov (zamítnutý Zákon o ochraně památkového fondu – 

jedná se o nejdelší druhé čtení návrhu zákona). Na konci tabulky se nachází řádek medián, 

v němž jsem vypočetla medián promluv o návrzích zákonů, což je přibližně 832 slov. Co je 

nad tímto číslem můžeme považovat, že se blíží k příliš dlouhé promluvě, která již nemusí 

být k věci (viz maxima kvantity a strana 20).  

 Ve třetím sloupci opět zůstáváme u Paula Grice a jeho (tedy spíše naší modifikace) 

maximy relevance. Sledování klíčových slov bylo jednou z nejpodstatnějších částí práce, 

protože na základě něho jsme schopni určit, jestli se politici drží tématu či nikoliv. Jak je 

již zmíněno v metodologické části práce, tato maxima byla vyhledávána dvěma způsoby: 

strojově i pomocí vlastního čtení. Strojové vyhledávání je sice dobrým a rychlým 



40 
 

způsobem k odhalení námi vybraných slov v textu, ale nezahrnují již různé podoby 

významu, například synonyma, zájmena atp. K tomu se v druhé části muselo využít vlastní 

čtení. U této maximy bylo stěžejní částí správně identifikovat klíčové slovo, jeho 

vyhledávání, ať už ruční či strojové, je pouze sekundární. Klíčové slovo se většinou 

stanovovalo podle originálního názvu zákona, ale vždy se zřetelem na případná příbuzná 

slova. Pokud například má slovo překryv s nějakým příbuzným slovem, nastává problém, 

protože v rámci strojového vyhledávání bude hledán i výraz, který má sice například stejný 

kořen slova, ale nemá již nic společného s názvem zákona. V souvislosti s tímto 

problémem je dobré zmínit, jak automatické vyhledávání v této práci funguje. Automatické 

vyhledávání klíčových slov na základě lemmat (viz metodologie práce) bylo vždy  

ve stejném či menším poměru k pozdějšímu ručnímu vyhledání synonym, nevyjádřených 

podmětů atp.  

V praxi to znamenalo následující: pokud jsme označili konkrétní návrh zákona 

(například návrh zákona o vnitrozemské plavbě) a jeho celý rozsah jednání a zadali jsme 

například lemmata „vnitr“ a „plavb“, program MAXQDA dá autorovi na výběr, jestli se 

mají výrazy hledat v poměru AND nebo v poměru OR. Pokud zadáme OR, program 

nalezne zvlášť výraz „vnitr“ a zvlášť výraz „plavb“, pokaždé ve svém vlastním kontextu. 

Pokud zadá autor požadavek, že se mají výrazy hledat v poměru slučovacím, tedy AND, 

program je bude vyhledávat vždy ve výskytu za sebou v jedné větě, tedy ve společném 

kontextu. Já jsem se pro co nejvyšší přesnost rozhodla ve většině případů pro vyhledávání 

pomocí OR, a to i přes to, že se v mnoha případech jednalo o slovní spojení a bylo  

by vhodnější vyhledávat pomocí AND, aby mi bylo nalezeno co nejvyšší množství 

kontextů, ze kterých budu poté schopna již vlastním čtením rozeznat, zda se řečník 

oddaluje či neoddaluje od tématu. Pokud se vrátíme tedy na začátek tohoto odstavce, 

strojové hledání klíčových slov bylo navzdory mému očekávání v menším poměru, než 

poté mé ruční vyhledávání, např. synonym. Nejběžnější synonymní vyjádření, která 

zastupovala konkrétní znění návrhů o zákonu, byla: návrh zákona, návrh, zákon, 

novelizace, tisk, sněmovní tisk, novela zákona, zákonná iniciativa nebo předkládaná věc. 

Ve velkém množství se vyskytovala i zájmena: jednáme „o něm“, „o tom“. Z výše 

uvedeného vyplývá, že pokud bychom neprovedli vlastní čtení, pravděpodobně bychom 

měli naprosto zkreslená čísla ohledně klíčových slov.  

 V této části by bylo ještě vhodné zmínit příklad, kdy je lepší být ve vyhledávání 

jednotlivých lemmat pomocí OR metody opatrný. Pokud byl výše zmíněn například návrh 

zákona o vnitrozemské platbě, tam by pravděpodobně nebylo moc možností, jak by mohlo 



41 
 

dojít k nepřesnostem a absolutně mylnému počtu strojově vyhledaných klíčových výrazů, 

protože neexistuje příliš příbuzných slov, které by mohly lemma narušit. Když se ale 

podíváme například na návrh zákona o regionálním rozvoji, první lemmata, která nás 

napadnou, jsou „region“ a „rozvoj“, nicméně pokud bychom tato dvě slova zadali doslovně 

do programu a označili jejich vztah pomocí OR, systém by v textu tohoto projednávání  

o zákoně nalezl nejen všechna zmínění regionu a rozvoje (což by bylo pro naše účely 

v pořádku), ale například by označil také oslovení ministryně pro místní rozvoj a veškeré 

nadpisy této ministryně v tomto konkrétním stenoprotokolu. Celkově by bylo strojově 

označeno 99 klíčových slov. Pokud bychom však zrovna v tomto konkrétním případě 

použili podmínku slučovacího poměru AND, nestalo by se nám, že by systém opakovaně 

označoval paní ministryni. Pokud jsme použili tuto podmínku omezující vyhledání 

výrazových vztahů v jednom kontextu, strojově bude vyhledáno pouze 49 klíčových slov. 

Toto zmiňuji především z toho důvodu, že v práci bylo velmi důležité vždy 

sledovat vhodnost výběru jednotlivých lemmat a bylo podstatné uplatnit určitý jazykový 

cit a například i znalost synonym a představivost, jaké podobné nežádoucí výrazy by se 

mohly v textu vyskytnout a my bychom je do klíčových slov rozhodně zařadit 

nechtěli/neměli.  

 

 

 

Na obrázku můžeme vidět výsek z grafické podoby analýzy v programu MAXQDA 

– konkrétně několik klíčových slov a jejich počet v konkrétním dokumentu. Jak je 

z obrázku patrné, ne vždy se člověk může striktně držet lemmat v lingvistickém slova 

smyslu, občas je třeba tato slova poupravit s vhodnou koncovkou nebo naopak koncovku 

odejmout. I když by se zdálo, že nejschůdnější variantou je používat pouze kořeny slov, 



42 
 

není tomu tak, jak jsem zmínila výše v této kapitole. Občas je prostě nutné zvolit jako 

klíčové to nejdelší možné nejvíce podobné slovo tomu slovu, které chceme najít, aby právě 

nedocházelo k překryvu s nežádoucími výrazy, které by byly až příliš jazykově podobné, 

ale významově nevhodné pro účely vyhledávání. Pokud však nastane chvíle, kdy je chybně 

zadáno klíčové slovo a strojově se vyhledají nežádoucí výrazy, ve své podstatě se nic 

špatného neděje, protože následuje vlastní čtení. V rámci tohoto vlastního čtení může autor 

vždy zhodnotit, jestli strojově vyhledanou okódovanou větu/odstavec s klíčovým slovem 

ponechá či vymaže. Ve velkém procentu případů se tedy na chyby přijde a včas se 

odstraní. I proto považuji vlastní čtení za podstatnější část, i když samozřejmě 

zdlouhavější. Nicméně podpora ze strany strojového vyhledávání klíčových slov byla 

vítaná především v promluvách, které měly nad tisíc slov. Aby měl čtenář jasnější 

představu o tom, jak toto kódování vypadá přímo v programu, opět přikládám ukázku,  

ve které je zároveň vidět, co by autor textu mohl udělat proto, aby například došlo k opravě 

chybně okódované pasáže.  

 

 

 

Ve výseku textu vidíme to, že text je rozdělen po odstavcích. Okódovány byly 

v tomto případě dva segmenty textu v odstavci číslo 14. Jak poznáme, zda se jedná  

o strojově nebo o ručně okódované segmenty? Především podle toho, zda je nebo není 

označen odstavec, kde by se vyskytovala příslušná klíčová slova, která jsou zeleně vypsána 

v levé části (i když jen z části). U tohoto zákona byla stanovena následující klíčová slova 

pro strojové vyhledávání: „volb, evropsk, parlament“, přičemž mezi „evropsk“ a 

„parlament“ byl použit AND slučovací poměr a pro „volb“ byl použit OR poměr. Z výše 

zmíněných indicií jsme tedy schopni určit, že se jednalo v jednom případě o ruční 

okódování pomocí vlastního čtení a v druhém případě o strojové okódování. U prvního 

kódu mohlo být ručně označeno slovní spojení „vládní návrh zákona“, což je to samé, co 



43 
 

projednávaný zákon, jedná se tedy o synonymní vyjádření. V téže kódu se také vyskytla 

všechna tři klíčová slova v části věty „o volbách do Evropského parlamentu“. To znamená, 

že tento segment textu mohl být označen jak ručně, tak strojově, ale vzhledem k tomu, že 

první jsem vždy prováděla strojovou analýzu a až poté jsem přistupovala k vlastnímu čtení, 

tedy i k věcné kontrole, tento první kód byl označen strojově. Co se týče druhého kódu, 

který se nachází bezprostředně pod prvním, ten byl na první pohled označen ručně. Slovo 

„Parlamentu“ nemohlo být označeno, protože by se muselo jednat o slučovací poměr se 

slovem „evropsk“. Zbývá tedy synonymní vyjádření „návrh“, u kterého je jasně zřetelné, 

co slovem návrh pan poslanec Grospič myslí, a že tím směřuje k originálnímu názvu 

projednávaného návrhu Zákona o volbách do Evropského parlamentu. Zde byl tedy uveden 

příklad, kdy v jednom odstavci číslo 14 došlo k označení dvou kódů, a to pokaždé jiným 

způsobem.  

Míra relevance, tedy to, jak se mluvilo „k věci“, je poměrně vysoká. Medián byl 

stanoven na 11 klíčových slov na jednu promluvu. Z tohoto usuzuji následující: 

formalizovaná politická komunikace v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR značně 

napomáhá k věcnosti a k neodbíhání od tématu. Vzhledem k tomu, že většina výstupů je 

písemně připravená a obsahuje vysokou míru např. právních výrazů, čísla paragrafů atp., 

nezbývá již moc prostoru pro odklon od tématu a celkově by to bylo i nevhodné vzhledem 

k charakteru promluv většiny vystupujících. 

Na závěr je nutné čtenáře upozornit na jednu faktickou poznámku – pokud už byl 

konkrétní segment textu označen strojově či ručně na základě jedné indicie (tedy přímo 

klíčového slova, zájmena nebo synonyma), v té samé větě již nedošlo k opětovnému 

označení dalšího kódu. Konkrétně se opět můžeme držet příkladu z obrázku. Ve druhém 

kódu, který jsme označili na základě slova „návrh“, které explicitně odkazuje  

na projednávaný zákon, se také v téže větě vyskytuje slovní spojení „sněmovní tisk“,  

a to dokonce dvakrát. Vzhledem k tomu, že jsme již tento segment/větu označili, 

nevytvoříme další dva kódy, protože by se zbytečně překrývaly. A nejen to. Program ani 

nedovolí označit tím samým kódem dva výrazy v téže větě, proto by se ani reálně 

nenavýšil počet klíčových slov u tohoto konkrétního dokumentu.  

Nyní se už můžeme posunout dále, a to ke všem Leechovým zdvořilostním 

maximám, které jsou opět preskriptivního charakteru, aby byly vhodně měřitelné pro účely 

této práce. Jak již bylo zmíněno na konci metodologické kapitoly, v tabulce jsem nejprve 

měla v plánu vymezit dvě kategorie (nalezení maximy, nenalezení maximy), ale z tohoto 

plánu po analýze několika prvních promluv muselo sejít, protože se v textech nacházelo 



44 
 

několik vyloženě explicitních porušení zdvořilostních maxim, nestačilo tedy indikovat 

přítomnost a nepřítomnost nějaké maximy, ale zároveň jsem nabyla dojmu, že vyložené 

porušení zdvořilostní maximy by mohlo být indikátorem dalších důsledků. Celkem se tedy 

v tabulce vyskytly tři kategorie. První kategorií je výskyt zdvořilostní maximy (kladné 

číslo). Druhou kategorií (která je mimochodem absolutně nejčastější) je nenalezení 

maximy v textu (označené velkým X) – maxima se v konkrétním zkoumaném textu vůbec 

nevyskytovala. Třetí, dodatečnou kategorií, je nalezení explicitního porušení maximy 

(označeno záporným číslem). Pouze v jednom případě se v textu našla tatáž maxima 

splněna i porušena, bylo to tedy standardně označeno číslicí a poté za středníkem bylo 

uvedeno, kolikrát byla maxima zároveň porušena (např. 1; -1). Všechna tato porušení byla 

natolik explicitní, že jsem se je rozhodla považovat za faktory ovlivňující úspěšnost a 

efektivitu komunikace. Poté už jen zbývalo pokračovat v analýze schválených zákonů a 

sledovat, zda se tento trend úmyslného porušování maxim bude vyskytovat také u tohoto 

typu zákonů. Opět pro představu přikládám ukázku toho, jak vypadala reálná analýza 

výskytu zdvořilostních maxim. 

 

 

 

Zde můžeme vidět celý kódovací strom. Celkem došlo k označení 1595 kódů, což 

je součet nejen všech označených klíčových slov a jejich synonym, ale jsou zde také 

připočteny okódované segmenty textu, které souvisí se zdvořilostními maximami. Jak je  

na první pohled jasné, zastřešujícím pojmem jsou maximy (ve všech osmi případech se 

analýza týká maxim, ať už Griceových či Leechových). Kód Maximy je rozdělen na dva 

subkódy, a to podle autora zkoumané teorie. Subkód Grice je dále rozdělen na dva subkódy 

nižšího řádu. O maximě relevance zde již bylo řečeno dost, té se týká problematika 

klíčových slov. Maxima kvantity nebyla v tomto programu kódována, proto je u ní nula 



45 
 

okódovaných segmentů textu (počet slov bylo možné měřit například v dokumentu ve 

formátu .doxc, nebyl k tomu potřeba kódovací program). Subkód Grice se od Leeche lišil 

jednou podstatnou věcí – námi hledané maximy se nemusely „nacházet“, ale mohli jsme je 

změřit u každého jednotlivého textu bez obavy, že se zde nebudou vyskytovat. Přeci jen 

každé jednání o zákonu má určitý počet slov a každé jednání má zároveň určitá klíčová 

slova, která (i kdyby se mluvčí absolutně vzdálili od tématu) vždy budou zmíněna alespoň 

v řádech jednotek. U kódu Leech už byla situace diametrálně odlišná. Tam jsme případy 

nalezení či očividné porušení zdvořilostní maximy nacházeli v poměrně malém množství 

případů. V jakém množství a v jakém poměru – to bude zmíněno u interpretace každé 

maximy zvlášť v následující části práce.  

Maxima taktu je v tabulce ve čtvrtém sloupci a v textu jsem se při hledání této 

maximy snažila naleznout sejímání nějaké povinnosti z ostatních a přebírání této 

povinnosti na sebe, aniž bych vzbudil v komunikačním partnerovi nějaké výčitky svědomí, 

že mu nějak ulehčuji na úkor sebe. Hledala jsem zároveň nějaké známky minimalizace 

našich nároků na komunikačního partnera. Je samozřejmě zřetelné z celého záměru práce, 

že tyto zdvořilostní maximy, maximu taktu nevyjímaje, je velmi těžké identifikovat a 

příklady ze sféry politické komunikace jsou natolik vzdáleny od těch, které uvádí autor 

teorie ve svých textech, že muselo být zapojeno poměrně velké množství představivosti. 

Celkem se ve všech případech objevila pouze třikrát a explicitně porušena byla dvakrát. 

Pro představu, co bylo identifikováno jako maxima taktu, uvádím příklad: „Mně to nevadí, 

paní předsedkyně, já to klidně budu číst za vás.“ Tímto gestem politik snímá z předsedající 

nějakou povinnost (povinnost čtení) a tím, že zmiňuje, že mu to nevadí, neguje možnost, že 

by se předsedkyně mohla cítit špatně, že pro ni někdo něco dělá nezištně. Jak již bylo 

zmíněno, výskyt této maximy je velmi nízký. Na celkový počet zkoumaných 117 zákonů 

se jedná o velmi nízké průměrné číslo výskytu na jednu promluvu, a to zaokrouhleně 0,03.  

Co se týče očividného porušení této maximy, to se stalo celkem ve dvou případech. 

Vyhledávala jsem situace, kdy byly na komunikačního partnera naloženy nadnesené 

nároky a mluvčí si díky tomuto přenesení povinností na někoho jiného sám uleví. Jako 

příklad můžeme uvést větu: „Chtěl bych jenom ujištění od paní ministryně, že má nebo že 

bude mít personálně pokryt jak ten dojezd, to křížení, jak ten dojezd toho minulého období 

2007 až 2013, tak ten začátek 2014 až 2020, protože já nikoho místo ní ujišťovat nebudu.“  

Maxima velkorysosti, kterou můžeme naleznout v pátém sloupci, se také moc  

ve všech textech nevyskytovala. Připisuji to tomu, že v Poslanecké sněmovně Parlamentu 

ČR není úplně běžné, že by politik sám sebe znevýhodnil a komunikačního partnera by 



46 
 

otevřeně zvýhodnil. Celkem se vyskytla pětkrát a dvakrát byla explicitně porušena. I když 

se může z příkladů zdát, že je maxima velkorysosti v praxi velmi podobná maximě taktu, 

není tomu tak a obě se od sebe liší v jedné podstatné věci. Zatímco u maximy taktu 

musíme vyhledávat nějaké konkrétní odejmutí povinnosti u partnera, se kterým 

komunikuji, u maximy velkorysosti se jedná spíše o abstraktní zvýhodnění druhého, a to 

jakýmkoliv způsobem. Dokonce by se dalo v tomto případě říci, že maxima taktu zahrnuje 

jistou podkategorii maximy velkorysosti, protože pokud abstraktně někoho zvýhodníme, 

můžeme to udělat i sejmutím nějaké povinnosti z jeho osoby. Nicméně v této práci 

ponechme tyto dvě kategorie oddělené a definujme je zvlášť. Maxima velkorysosti se 

objevovala v průměru v 0,043 případech na jednu promluvu, což je o něco vyšší číslo, než 

u maximy taktu.  

Příkladem maximy velkorysosti by mohla být následující věta: „Jedná se o některá 

zdokonalení návrhu předkládaného Ministerstvem spravedlnosti a pak právě návrhy paní 

poslankyně Maxové, která si je ale, předpokládám, půjde v podstatě představit sama, takže 

jí to nebudu brát a ukončím svou zpravodajskou zprávu.“ Tím, že politik zmínil, že to 

kolegyni brát nebude, otevřeně znevýhodnil sebe, protože kdyby to představil sám, mohl si 

takzvaně připsat zásluhy jen pro sebe, nicméně on jí prostor ponechal a zvýhodnil 

komunikační partnerku, paní poslankyni Maxovou. Tím, že předpokládal, že si paní 

Maxová půjde představit své návrhy sama, z ní zároveň snímá pocit viny, že by ho o něco 

připravovala, protože poslanec přeci musel počítat s tím, že si svůj návrh zákona bude chtít 

poslankyně představit sama, z perspektivy paní Maxové musel tedy tuto „oběť“ dopředu 

předpokládat a nemůže to být tedy pro něj znevýhodněním. Očividné porušení maximy 

velkorysosti si můžeme uvést na příkladu konverzace ministra a místopředsedy Poslanecké 

sněmovny. Ministr končí svou řeč větou: „Tolik v té největší možné stručnosti úvodem a 

teď si dovolím předat slovo panu zpravodaji panu poslanci Klučkovi, kterému rovněž 

velice děkuji za práci na této novele. Děkuji.“ Místopředseda na to reaguje následovně: 

„To bych s dovolením poprosil, pane ministře, jestli byste byl tak hodný a nechal na mě. 

Díky.“ Tím, že si místopředseda vynutí respekt a všem zdůrazní, že je to on, kdo předává 

v Poslanecké sněmovně slovo a v podstatě vše řídí a moderuje, otevřeně znevýhodní 

ministra, který se dopustil drobné chyby a předal slovo dalšímu vystupujícímu sám. 

Zároveň tím místopředseda zvýhodní sebe, protože zdůrazní své pravomoci před všemi  

na úkor onoho ministra.  

Maxima uznání, nacházející se v šestém sloupci, už měla o poznání vyšší frekvenci 

výskytu, a to hned několikanásobně. Ale bohužel v tom negativním slova smyslu. 



47 
 

Vyskytovala se celkem jedenáctkrát ve formě porušení a pouze dvakrát byla použita 

kladně. To je 0,017 maximy uznání na jedno jednání o zákoně a celých 0,094 porušení 

maximy uznání na jedno jednání o zákoně. U této maximy jsme hledali v praxi nějaký 

způsob alespoň drobného (nutno podotknout, že neironického) polichocení, tedy 

maximalizaci předností našich partnerů a minimalizaci jejich nedostatků. To bylo 

podstatně jednodušší identifikovat, nejedná se už o nic čistě abstraktního. Ironické 

polichocení jsem pak automaticky považovala za porušení této maximy, protože ironie se 

vyskytovalo v promluvách neuváženě opravdu hodně. Pokud by občas přepis 

stenoprotokolů neobsahoval v závorce například smích nebo úsměv, bylo by 

identifikováno ironických výroků ještě více. Příklad maximy uznání je celkem jednoduché 

interpretovat, protože je velmi doslovný: „Chtěl bych ocenit vystoupení mého předřečníka. 

Je vidět, že se alespoň někdo v téhle Poslanecké sněmovně věnuje zákonu o pojišťovacích 

zprostředkovatelích, nejsem to tedy jenom já. Bylo vidět, že to má už kolega Stanjura dosti 

nastudováno a má k tomu nějaký svůj názor. Opravdu to oceňuji.“ Řečník doslova lichotí 

komunikačnímu partnerovi poslanci Stanjurovi a otevřeně oceňuje jeho schopnosti, 

přednosti a jeho osobní názor. A dokonce dochází i k minimalizaci partnerových 

nedostatků, protože vůbec nejsou zmíněny, i když z kontextu kompletního odstavce (který 

zde celý nezmiňuji) by bylo důvodů pro zvýraznění nedostatků hodně. Příkladů očividného 

porušení maximy uznání by bylo jistě několik, už jsem zmínila, že se například jedná  

o ironické lichocení tehdejšího ministra financí Babiše na konto poslance Kalouska: „No, 

pan poslanec Kalousek je neskutečný, fakt. Chtěl bych to umět jako on.“ Zde je z dikce 

celé věty patrné, že se jedná o ironii, dokonce až urážku. Pan ministr Babiš tím, že by něco 

chtěl umět, jako jeho kolega, zcela jistě nemyslel, že by se mu chtěl v něčem podobat a mít 

podobné schopnosti. A tím, že je pan Kalousek neskutečný, jistě nechtěl naznačit, že není 

reálný nebo že by byl v něčem například geniální, až to nemůže být skutečné. Dalším 

příkladem, který si uvedeme, je věta: „Skutečně mě bavíte, pane kolego, protože je 

evidentní, že vůbec nerozumíte tomu, o čem mluvíte.“ Poslanec nemluvil jistě o tom, že by 

se zasmál od srdce nějaké vtipné poznámce, ale baví ho neznalost jeho komunikačního 

protějšku. Tím, že řečník upozorní na to, že jeho partner něčemu nerozumí a dokonce  

o tom, čemu nerozumí, mluví, tak se dopouští otevřené maximalizace nedostatků svého 

komunikačního partnera a minimalizace jeho předností.  

Na závěr analýzy výsledků této maximy bych si dovolila uvést spíše příklad 

trefného užití symboliky v promluvách: „Ne že bych věřila na symboliku, ale neodpustím 

si na závěr jednu poznámku a pana ministra si dovolím upozornit, že sněmovní tisk nese 



48 
 

číslo 666. Nenaslouchá-li tedy pan ministr argumentům, bude třeba naslouchat symbolice.“ 

Zde se dle mého názoru nachází porušení maximy uznání zcela implicitně. Tím, že 

upozorňuje pana ministra na to, že přehlédl „ďábelské číslo“ u tohoto tisku, naznačuje jeho 

mezery a maximalizuje jeho nedostatky, a minimalizuje jeho přednosti, protože ho 

považuje nejen za nechápavého, ale zároveň i za někoho, s kým už nemá cenu vyjednávat 

na racionální bázi a poníží ho tím, že celou argumentaci převede do symboliky.  

Další je maxima skromnosti, která byla co do výskytu velmi ojedinělá. Celkem se 

v kladné formě vyskytla dvakrát a očividně porušena byla šestkrát, což přestavuje 0,017 

maximy na jedno jednání o návrhu zákona (stejně jako u maximy uznání) a 0,05 porušené 

maximy na jedno jednání. Jak již název – skromnost – napovídá, při vyhledávání této 

maximy jsem se soustředila na promluvy, u nichž řečníci maximalizovali své nedostatky a 

skromně minimalizovali své přednosti. Už jen na základě čísel můžeme říci, že pokud je 

porušení této maximy častější, než její výskyt v kladném slova smyslu, nebude asi 

skromnost komunikačním standardem v Poslanecké sněmovně ČR.  

Příklad maximy skromnosti by mohl vypadat následovně: „Sám se přiznám, osobně 

jsem byl dnešním termínem zaskočen a zmaten, protože jsem nabízel ministerstvu – 

v připomínkách je řada rozumných věcí, které lze právě napravit nebo učesat a vyřešit 

jednotlivými pozměňovacími návrhy nás poslanců nebo případně mě osobně nebo vás 

kolegů, které bychom podali do druhého čtení.“ U tohoto příkladu je opět nutné hledat 

v abstrakcích, ale tím, že poslanec hned v začátku své řeči přiznal, že byl zmaten a že ho 

něco mohlo zaskočit, to by mohla být maximalizace jeho nedostatků. Celé to ještě 

umocňuje výraz, že se sám přizná, což je jakýsi kontaktový prostředek s publikem předtím, 

než se chystá nějakou svou maximalizaci nedostatků provést. Nalézt vhodný příklad 

porušení maximy skromnosti bylo o mnoho jednodušší, protože jich jednak bylo o něco 

více, ale také proto, že byly daleko více výmluvné, například výrok bývalého ministra 

financí, pana Babiše: „Když jsem přišel do úřadu a řekl jsem, že je tam 350 mld., že se tam 

válí někde, tak všichni ze mě dělali pitomce, že vlastně nevím, o čem mluvím. Já vím, co 

jsou to rezervy. Já jsem totiž i řídil nějaké firmy, které měly obrat 230 mld., a bylo jich asi 

350, takže něco o tom vím. A také vím, že rozpočet co je, že to výnosy, náklady a dluh je 

cash flow.“ Pan ministr porušil maximu skromnosti v této promluvě hned několikrát. První 

provinění nastalo při maximalizaci jeho předností, kdy prohlásil, že vím, co jsou  

to rezervy. Dále hned v následující větě pronesl, že řídil nějaké firmy a tím, že taxativně 

vyčetl jejich obrat a kolik těch firem bylo, jen umocnil a zdůraznil rozsah jeho dalších 

předností. V poslední větě přišla další série jeho předností. Celkem tedy ve všech třech 



49 
 

částech věty naplnil první podmínku pro porušení této maximy (tedy maximalizace 

předností). 

Předposlední je maxima souladu, která se spolu s maximou sympatie vyskytovala 

nejčastěji. Celkový výskyt je dvacet šest a porušení se někdo dopustil čtyřikrát, což je 0,22 

maximy souladu na jedno jednání o návrhu zákona a 0,034 porušení maximy na jedno 

jednání. Tato maxima se dle mého názoru vyhledávala nejjednodušeji už jen z toho 

důvodu, že byla natolik abstraktní, že stačilo citem odhadnout, kde by se mohla 

vyskytovat. Přeci jen – jakékoliv snahy o zmírnění antagonismů v Poslanecké sněmovně 

jsou poměrně dobře čitelné a člověk je nemusel hledat jen v obsahu promluv. Stačilo se  

ve velkém množství případů podívat na mluvčí. Pokud spolu komunikovali mluvčí 

z opačných táborů, mohli jsme více zpozornět, protože v následujících odstavcích se snahy 

o zmírnění neshod objeví asi s daleko vyšší pravděpodobností, než u dvojice hovořících  

ze stejného politického tábora. Příkladů u této maximy je více a jsou různého formátu, 

proto považuji za vhodné jich zmínit vyšší počet: „Já to teď říkám jako velmi vlídné 

přátelské varování nebo memento, že tyto operace nejsou opakovatelné donekonečna.“  

U této promluvy se poslanec snažil velmi jemně a nenásilnou formou naznačit svým 

posluchačům, že je někde nějaký problém, upozorňuje je na něj a pokud to nebudou nějak 

řešit, stane se něco nežádoucího. Proč toto považuji za formu zmírnění antagonismu? 

Protože poslanec u pultu mohl také říci celou věc jakousi vyhrožující formou a sdělení by 

bylo stejné, ale neřekl. Dokonce tam zapojil slova, která celou věc zmírňují, a to je „vlídné 

přátelské varování“.  

Dalším příkladem je výrok jedné z poslankyň: „Čili diskuse k tomu opravdu byla 

hojná, já za ni děkuji a myslím si, že celá ta diskuse byla věcná a z obou stran 

argumentačně dobře podložená, ale (…)“ V první části věty můžeme vidět, že se paní 

poslankyně snaží o pochvalu všech zúčastněných aktérů (dodávám, že aktéři byly 

z různých politických táborů) a ocenila úroveň, s jakou se jednalo a jaké argumenty byly 

použity. Z konce výroku, tedy z toho „ale“ můžeme usuzovat, že poté přišla dlouhá pasáž 

jejího konkrétního stanoviska, které nebylo souhlasné s jejími protějšky. Není potřeba  

ho zmiňovat, jde nám právě o to slovo „ale“ a také o to, co je před ním, tedy jasná a 

zřetelná snaha o zmírnění neshod. To byl příklad, kdy byla snaha o konsenzus zmíněna  

na začátku promluvy, nyní příklad, kde to bylo opačně: „Nicméně z mé strany, chtěla bych 

poděkovat za všechny náměty.“ Je vidět, že před touto větou následoval argument 

poslankyně, který asi nebude natolik univerzální, aby s ním všichni přítomní souhlasili, 



50 
 

čehož si je mluvčí vědoma a proto dodává slovo „nicméně“ a poté i to poděkování  

za náměty.  

Dalším příkladem, který si uvedeme a který je opět o něco jiný než ty předchozí, je: 

„Pokud pan ministr garantuje, že tomu tak opravdu je, tak nezbývá než mu věřit.“ V tomto 

výroku již nemůžeme vidět nějakou explicitnost, dokonce se nejedná o nějakou silnou 

snahu o shodu a zmírnění neshod, ale spíše o rezignaci na vzdor a nedůvěru, což lze chápat 

jako snahu o zmírnění antagonismů. Posledním příkladem, a dle mého názoru nejvíce 

vypovídajícím a reprezentativním pro tuto maximu: „Rozumím zcela úplně návrhu, který 

tady přednesl kolega Plíšek, prostřednictvím pana předsedajícího. Nicméně bych byl 

výrazně opatrný něco tak kazuistického do tohoto zákona dávat, protože si myslím, že se 

neubráníme situaci, že za tři měsíce, půl roku, rok po nějakých událostech budeme trpět – 

nebo ti, kteří tady v Poslanecké sněmovně budou sedět, budou trpět naléhavou potřebou 

rozšiřovat výčet míst, kde v podstatě nelze shromáždění mimo účely, ke kterým ta místa 

jsou určena, v podstatě konat.“ Mluvčí začal větu velmi neutralizačně a připravoval si 

prostor pro co nejvhodnější a nejmírnější přijetí jeho vlastního názoru, který není 

souhlasný s většinou předchozích vystupujících. Opět se jednalo o spojovací výraz 

„nicméně“, který dělil konsenzuální část věty s částí, kde mluvčí uvádí svůj názor. 

Očividné porušení maximy souladu se vyskytlo pouze čtyřikrát, proto zmíníme jen 

jeden příklad: „A teď vás opravdu žádám, abyste přišla k mikrofonu a umožnila mým 

kolegům, aby mohli reagovat na vaše vystoupení. Pokud tak neučiníte, tak to budu 

považovat za projev slabosti. Děkuji.“ Zde je projev porušení maximy vidět až na úplném 

konci věty, kdy vystupující v podstatě přešel do poměrně ofenzivního postoje, kdy dává 

ministryni podmínku, že pokud něco neudělá, bude to považovat za projev slabosti. Na to 

navazuje i náš další příklad (pro úplnost se jedná o diskuzi tehdejší ministryně Šlechtové a 

poslanců, kdy se všichni poslanci bez větší snahy o konsenzus snaží dostat od ministryně 

jasné odpovědi a těch se jim nedostává): „Chtěl bych požádat paní ministryni, aby přišla 

ještě jednou k mikrofonu a otevřela rozpravu. Protože to, co předvedla, prostě není fér. 

Pominu tu ich formu. Já budu sanovat místní komunikace! No já nevím, maximálně to 

budou peníze ze státního rozpočtu a ne paní ministryně Šlechtové. Já, já, já, to jsem slyšel 

asi tisíckrát v tom vašem projevu nebo v těch vašich odpovědích.“ Výroky jako „to není 

fér“ nebo hyperbolické vyjádření, že „to slyšel asi tisíckrát“ nenapomáhají zmírnění 

antagonismů.  

Poslední maximou, jejíž zpracování si představíme, je maxima sympatie. 

Při zpracovávání těchto příkladů jsem si zvolila hledat určité náznaky empatie a případně  



51 
 

i zmíněné sympatie. Vyskytovala se celkem v osmnácti případech a v jednom byla 

explicitně porušena, což je 0,154 maximy v kladném výskytu na jedno jednání o návrhu 

zákona a 0,0009 porušené maximy na jeden zákon. Maxima sympatie má dle mého názoru 

skoro tytéž důsledky jako maxima souladu, ale vyskytuje se v daleko méně viditelné a 

„násilné“ formě. Spíše bych řekla, že se jedná o prvky slušného a zdvořilého chování než  

o nějakou snahu o zmírnění antipatií a antagonismů. Připisovala bych to snaze lidí chovat 

se vhodně a být milý k ostatním a možná i zištné snaze získat si sympatie ostatních, aby 

lépe souhlasili s mými názory. Indikátorem přítomnosti maximy sympatie může být 

například často skloňovaná fráze „chápu, že…“.  

Prvním příkladem, který uvedu, bude: „Já jako zástupce předkladatelů bych chtěl 

vyhovět, resp. vyjít vstříc tomuto výboru, aby svoji práci mohl dokončit, takže bych možná 

tento návrh rád uplatnil, aby projednávání tohoto bodu bylo přerušeno a tento bod byl 

pevně zařazen na středu, myslím, že po tom jednání výboru, po pevně zařazených bodech.“ 

Hned na začátku je snaha o vyhovění a vyjít vstříc, což můžeme chápat jako projev 

empatie, protože mluvčí chápe, že pokud by vyhověl ostatním v jejich snaze o dokončení 

promluv, zarazil by tím práci ve výboru. I přes to, že ví, že se s pevně zařazenými body 

programu nedá pohnout, projevuje pochopení s výborem a jeho prosbami. Další příklad je 

podobného charakteru: „Chápu, že v té krátké době, protože byla zkrácena lhůta  

na projednání zákona, pokusit se sjednotit tu identifikaci je úkol téměř nemožný.“ Opět se 

zde vyskytuje vyjádření pochopení s nastalým stavem. Příkladem trochu jiného charakteru 

je následující promluva: „Děkuji pěkně, paní místopředsedkyně. Já to beru jako doporučení 

paní ministryni, bude to mít ve stenozáznamu, takže mně hluk nevadí a myslím si, že se 

s tím může seznámit.“ Jen pro kontext tohoto příkladu – v sále byl velký hluk a 

místopředsedkyně sněmovny se za to omlouvala mluvčímu. Ten však projevil poměrně 

velkou míru empatie a dokonce zmínil stenoprotokoly, které poskytl jako návrh pro ty, kdo 

ho chtěli poslouchat a nemohli, protože špatně slyšeli kvůli hluku. Tuto pobídku 

k pozdějšímu čtení stenoprotokolů můžeme také chápat jako projev empatie.  

Příklad, který můžeme zmínit jako explicitní porušení maximy sympatie, má 

podobný kontext, jako předchozí zmíněný. Ve sněmovně je velký hluk, avšak mluvčí se 

s tímto komunikačním šumem vyrovnává zcela odlišným způsobem, než jeho předchůdce: 

„Přestože jsme nedávno projednávali církevní restituce, nejsme tady v židovské škole.“ 

Mluvčí provedl srovnání s židovskou školou, kde se děti učily nahlas a byl tam tedy hluk. 

Pokusil se tedy sice o vtip, ale empatii neprojevil.  



52 
 

Posledním sloupcem tabulky je informace, zda byl zákon schválen či nikoliv.  

U prvních pěti zákonů na začátku tabulky je tedy uvedeno N a zbytek byl schválen. 

Vzhledem ke znatelnému nepoměru mezi počtem schválených a zamítnutých zákonů (tedy 

5 zamítnutých zákonů ku 112 schváleným) budeme analyzovat výsledky zamítnutých 

zákonů samostatně, protože právě tyto promluvy mohou lépe indikovat nějaké 

komunikační problémy, které mohly poté vést k zamítnutí.  

Vzhledem k tomu, že všech pět zamítnutých zákonů mělo průměrně 2027 slov, byly 

vysoko nad průměrem zbytku 112 schválených zákonů. Jednalo se tedy o zákony, které 

vzbuzovaly větší pozornost a byly kontroverznější, než ty s nižším počtem slov. U zákona 

O státních dluhopisových programech se navíc potýkáme s obrovským nepoměrem mezi 

počtem slov v diskuzi a počtem klíčových slov (3213 ku 4). Diskuze tedy i přes svůj velký 

rozsah nesplňovala podmínky maximy relevance. Maxima taktu zde zcela absentuje. 

Vyskytují se však maximy velkorysosti, souladu a sympatie (1, 4 a 2). Jako 

problematickou však považuji přítomnost vysokého počtu explicitně porušených maxim 

uznání a skromnosti (6 a 3). Tedy i přes to, že se během projednávání tohoto návrhu 

zákona snažili někteří řečníci antagonismy mírnit, snažili se také o empatii a velkorysost, 

tak obrovské množství porušených maxim to zřejmě nevyvážilo a zákon neprošel dalším 

čtením. 

Novela zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci se 

naopak chovala jako každý jiný příklad schváleného zákona. Nevykazovala žádné porušení 

maxim a v jednom případě se dokonce objevila maxima sympatie. Stejně tak tomu bylo  

u Vládní novely ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti, kde se jednou vyskytla 

maxima taktu, jinak žádná jiná nebyla v textu patrná. V dalším zákonu (Novela zákona  

o zrušení zákona o zákazu dodávek pro jadernou elektrárnu Búšehr) se dokonce váhy 

převažují na úplně opačnou stranu – místo explicitních porušení některých maxim se 

dokonce zvyšuje počet kladně nalezených maxim. Nalezla jsem maximu taktu, souladu a 

dokonce dvě maximy sympatie.  

Nejvíce kontroverzním zkoumaným návrhem zákona byla Vládní novela zákona o 

ochraně památkového fondu, který měl nejvyšší počet slov, ale zároveň i nejvyšší počet 

klíčových slov. I přes to, že se jedná o zamítnutý zákon, tak v jeho rámci byly promluvy 

velmi relevantní, byly k věci a navíc se zde vyskytly dvě maximy souladu a dvě maximy 

sympatie. Co už je problematičtější, tak je porušení maxim uznání a skromnosti (několik 

ukázek jsme viděli v rámci oněch odstavců, které se tímto tématem zabývaly). Celkem 

bylo porušeno 5 maxim uznání a 1 maxima skromnosti.   



53 
 

5 ZÁVĚR  

 

Po interpretaci všech analyzovaných promluv můžeme říct hned několik věcí, nicméně 

nepovažuji vhodné tyto výsledky nějak násilně generalizovat. Přeci jen se jedná o velmi 

úzký segment marginalizovaných návrhů zákonů, které musely splňovat vysoké množství 

podmínek, aby vůbec došlo k jejich zkoumání. Výsledek tedy nelze vztáhnout na kulturu 

politické komunikace v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR jako celku, ale pouze 

k těmto marginalizovaným návrhům. Hlavními cíli práce byly: popsat a prozkoumat stav 

kultury politické komunikace v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR; zjistit, zda 

schválení či neschválení zákona má na stav kultury politické komunikace návaznost;  

a v neposlední řadě proniknout do komunikace mezi elitami (vzhledem k tomu, že se 

většina současných publikací zaměřuje pouze na komunikaci elita vs. volič, tedy zkoumá 

politický marketing).  

 Mým základním předpokladem, se kterým jsem vstupovala do analýzy, byl: 

„Zákon, který nebude schválen, bude vykazovat nepřítomnost zdvořilostních maxim  

a nízkou míru relevance, naopak zákony, které budou schváleny, budou vykazovat vyšší 

míru zdvořilostních maxim. Tento předpoklad se nepotvrdil, protože na konci analýzy, kde 

jsme se zaměřili pouze na neschválené zákony, bylo jasně zřetelné, že shoda s mým 

předpokladem je přibližně poloviční. Tři ze zamítnutých zákonů se chovaly úplně totožně 

s ostatními schválenými zákony a dokonce vykazovaly poměrně vysokou míru přítomnosti 

zdvořilostních maxim. Zákon o ochraně památkového fondu se zase vymyká mediánům 

skoro ve všech kategoriích. Nejenže má nejvyšší počet slov, ale také nejvyšší míru 

relevance (nejvyšší počet klíčových slov), celkem šest porušených maxim a jen čtyři 

kladné maximy. Jediný zákon, který by korespondoval s mým předpokladem, je Zákon  

o státních dluhopisových programech, který sice má celkem sedm nalezených 

zdvořilostních maxim, ale devět jich porušil a zároveň vykazuje největší míru irelevance 

diskuze (3213 slov ku čtyřem klíčovým slovům). Výsledky u zamítnutých zákonů jsou 

tedy natolik rozdílné, že můžeme akorát konstatovat, že míra relevance ve vztahu k počtu 

slov a přítomnost konverzačních maxim nemá na stav kultury politické komunikace 

výraznější vliv.  

Další informací, která vyplývá z analýzy, je, že plenární zasedání nevytváří 

komunikační normy, ale jde o formalizovanou komunikaci, která má často následující 

charakter – velmi běžné je zdvořilé oslovování, děkování, fráze jako „dovolte mi 



54 
 

přednést“, „rád/a bych“, „děkuji za slovo“, „vážení poslanci“, atp., které ale nemají nic 

společného se zdvořilostními maximami, ale jedná se spíše o zdvořilou komunikaci podle 

určitých celospolečenských norem.  

Dále by se dalo říci, že veškerá přítomnost zdvořilostních maxim indikuje jakousi 

vsuvku osobního charakteru do projevu politika. Pokud se tedy politik povětšinou drží 

formalizovaného projevu, který je pro Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR tak 

charakteristický, nebude uplatňovat zdvořilostní maximy, ale spíše budou pro jeho projev 

příznačné zdvořilostní fráze (výše zmíněné). Vyšší míra zapojených emocí tedy nezvyšuje 

možnost neschválení zákona. 

Při plenárních zasedáních se taktéž nevytváří žádné hodnoty, jednání je ve většině 

případů čistě technicistní, ale občas se deviace v komunikaci objeví (například ústní 

interpelace či výstupy, které vystupující nemají připraveny v papírové podobě, ale mluví 

spatra). Deviantní výroky, které jsem označila v rámci případů porušení jednotlivých 

maxim, mohou být dle mého názoru předmětem dalšího zkoumání, například doporučuji 

zkoumání ideologické vzdálenosti mezi stranami, protože už při zběžné analýze a při 

vlastním čtení bylo nalezeno několik indikátorů, že někteří politici tyto deviantní výroky a 

vsuvky osobního charakteru zapojují častěji, než jiní (přesněji řečeno bez deviantních 

výroků se neobejdou ani v předem připraveném projevu).   

Délka promluv (tedy počet slov neboli naše interpretace maximy kvantity) nekoreluje 

s vyšší mírou výskytu zdvořilostních maxim, dokonce ani nedetekuje vyšší 

pravděpodobnost výskytu deviací těchto zdvořilostních maxim. Jednoduše řečeno – čím 

delší je jednání o zákonu, tím se nemění celková míra formalizované komunikace. 

Zapojení emocí a tedy i vyšší pravděpodobnost výskytu deviací zdvořilostních maxim 

nekoreluje s vyšším počtem slov.  

Poměrně překvapivou věcí pro mě byl fakt, že pokud jsem již v promluvách  

u konkrétního zákona našla nějakou zdvořilostní maximu, většinou byla pouze jedna 

(pouze v několika případech u schválených zákonů byl počet jiný, než jedna, jak je patrné 

také z tabulky). Toto nízké číslo může například značit nepřítomnost jakéhosi opětování 

oné zdvořilostní maximy. V praxi to pak vypadalo tak, že se například politik snažil 

zmírnit antagonismus (viz maxima souladu), a toto zmírnění antagonismu bylo pouze 

jednostranné, tedy neopětované. Jednalo se tedy povětšinou o zdvořilostní maximu 

aplikovanou v politické komunikaci pouze jedním politikem. I pokud byly zdvořilostní 

maximy rozpoznány v promluvě například dvakrát či třikrát, jednalo se ve velkém počtu 

případů o jednoho politika a o jiný segment textu v rámci jednání o tomtéž návrhu zákona.  



55 
 

Pokud jsme již zmínili antagonismus, zajímavým faktem je také korelace mezi délkou 

promluvy a snahou o zmírnění antagonismů. Když byla délka konkrétního jednání vyšší, 

výskyt maximy souladu byl také vyšší. To by indikovalo následující: pokud je jednání o 

návrhu zákona delší, je v něm logicky více jednotlivých promluv a řečníků, což znamená, 

že zákon bude nějakým způsobem podstatný pro všechny vystupující. To předznamenává 

vyšší snahu o zmírnění antagonismů a snahu o konsenzuální výsledek jednání. Vystupující 

tedy budou ve vyšší míře využívat maximu souladu.  

Dalo se předpokládat, že maxima souladu, jejíž hlavním cílem je nějaké zmírnění 

antagonismů, se bude vyskytovat velmi často na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR. Pochopitelný je také vysoký podíl výskytu maximy sympatie, při které mají řečníci 

možnost vyjádřit určitou formu empatie vůči svým komunikačním partnerům. Poměrně 

nepřekvapivý byl fakt, že maxima taktu, skromnosti a velkorysosti je zastoupena v tak 

nízkém poměru. Tyto „ctnosti“ svou formou zřejmě moc nezapadají do kontextu 

formalizovaných promluv poslanců a zároveň by poslanci při použití těchto maxim moc 

nezískávali na svém postavení, respektu a mocenském vyzření vůči svým soupeřům. Tyto 

tři maximy jim na základě tohoto malého výskytu zřejmě neumožňují dosahovat 

efektivněji svých komunikačních cílů a narušují nějakým způsobem politikovu (alespoň 

zdánlivou) image. Na rozdíl například maxima souladu je dle mého názoru (a na základě 

výsledků) velmi dobrým způsobem, o který lze doplnit formalizovanou komunikaci  

ve sněmovně, protože napomáhá ke shodám a zmírňuje neshody, které vedou 

k obousměrnému krachu komunikačního cíle a narušují efektivitu politické komunikace. 

To ostatně souhlasí s tím, co je uvedeno v kapitole o efektivní komunikaci. 

V teoretické kapitole bylo zmíněno několik rad, jak je vhodné vést politickou 

komunikaci. Vyskytla se tam například doporučení jako: dobře se připravit na vystoupení; 

mluvit přesvědčivě, stručně a konkrétně; používat řečnických obratů a vtipů; neurážet 

inteligenci svých posluchačů; a v neposlední řadě kontrolovat své emoce. K těmto 

doporučením se vracím záměrně, protože nyní po analýze již dokážeme zhodnotit, zda 

politici v Poslanecké sněmovně těchto rad užívají či nikoliv. Vystoupení jsou dobře 

připravená, povětšinou se jednalo o předem napsané zprávy z různých výborů, takže tato 

podmínka je splněna. Přesvědčivě jsou také schopni komunikovat, a jak jsme viděli v části 

o maximách souladu a sympatie, řečnické obraty a vtipy s přídavkem ironie také dokážou 

použít, a to i za účelem záměrně urážet inteligenci svých posluchačů (viz explicitní 

porušování maximy uznání). Nejvýraznějším porušením těchto doporučení pro efektivní 



56 
 

politickou komunikaci však bylo občasné nekontrolování emocí, což mělo za následky 

deviaci zdvořilostních maxim.  

Kultura politické komunikace byla zhodnocena v několika předchozích odstavcích, 

zbývá tedy jen několik věcných rad pro lidi komunikující v rámci politické komunikace. 

Tyto rady vznikly syntézou celé teoretické části, kde bylo vymezeno nespočet návodů, 

které pomáhají řečníkovi být lepším, a analýzy, při které bylo nalezeno několik vad  

a deviací. Prvním doporučením je nedržet se striktně formalizovaného jazyka, který je 

běžný například pro čtení zpráv z jednotlivých výborů. Pouze při porušení této rigidní 

formy komunikace mohou vznikat nějaké zdvořilostní maximy, které, když už nic jiného, 

osvěží prostředí kultury politické komunikace a mohou napomoci ke zmírňování 

antagonismů mezi řečníky. Dalším doporučením je, že pokud politik není schopen ovládat 

své emoce a chce se odchýlit od formalizované komunikace, bude to nejspíše tendovat 

k porušování zdvořilostních maxim, emoce politika by tedy měly být vždy pod kontrolou a 

i užívání zdvořilostních maxim by mělo být kontrolované a řízené, protože pouze pokud 

takové bude, tak může dokonce zištně přinést mluvčímu užitek. Mluvčí, který je racionální, 

bude považovat dodržování zdvořilostních maxim za rozumné a efektivní. Posledním 

doporučením je nejen užívání zdvořilostních maxim, ale především standardizované 

zdvořilé komunikace, která napomáhá ke kultivovanému vyjadřování a k vyššímu respektu 

mezi všemi diskutujícími. Jen taková komunikace pomáhá zvyšovat úroveň kultury 

politické komunikace v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.  

  



57 
 

SEZNAM ZDROJ Ů 

 

Blumler, Jay G. (2005). Political communication systems all change: a response to Kees 

Brants. In: Bens, Els de – Golding, Peter – McQuail, Denis eds., Communication theory 

and research (London – New Delhi – California: Sage Publications), s. 118–124. 

Brown, Penelope – Levinson, Stephen C. (1987). Politeness – Some universals in language 

usage (Cambridge: Cambridge University Press).  

Day, Dennis – Wagner, Johannes (2008). Ethnomethodology and Conversation Analysis. 

In: Ventola, Eija – Antos, Gerd eds., Handbook of Interpersonal Communication  (Berlin: 

The Hague), s. 33–51.   

Grice, Herbert Paul (1989). Studies in the Way of Words (Harvard: Harvard University 

Press).  

Hejnal, Ondřej – Lupták, Ľubomír. (2015) Úvod do MAXQDA: Kvalitativní, kvantitativní 

a smíšený výzkumný design. In: Toušek L. – Budilová J. L. – Fatková G. – Hejnal O. – 

Lupták Ľ. – Růžička M. – Šimek J., Kapitoly z kvalitativního výzkumu (Plzeň: 

Západočeská univerzita), 105–118. 

Hirschová, Milada (2009). Vhodnost (appropriateness) jako pragmatická kategorie. In: 

Uhličný, Oldřich, Eurolingua a Eurolitteraria (Liberec: Technická univerzita v Liberci), 

9–17.  

Krauss, Robert M., & Fussell, S. R. (1996). Social psychological models of interpersonal 

communication. In Higgins E. T. – Kruglanski, A. W. eds., Social psychology: Handbook 

of basic principles (New York, NY, US: Guilford Press), s. 3–130. 

Křeček, Jan (2013). Politická komunikace (Praha: Grada).  

Leech, Neil Geoffrey (1983). Principles of Pragmatics (New York: Longman linguistics 

library). 

Matušková, Anna (2009). Politika a komunikace. In: Nguyen, Linh, Efektivní politická 

komunikace (Praha: Evropské hodnoty a.s.), s. 7–13.  

McNair, Brian (2003). An Introduction to Political Communication (London: Routledge). 

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky (2017–2018). Sněmovní tisky 

(https://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw?o=7, přístup 2018).  



58 
 

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky (2017–2018). Stenoprotokoly 

(https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/index.htm, přístup 2017–2018).  

Saldana, Johnny (2013). The Coding Manual for Qualitative Researchers (Los Angeles – 

New Delhi – London – Singapore: SAGE Publications).  

Shannon, C. E. (1948). The Bell System Techninal Journal 27 (July), A Mathematical 

Theory of Communication, s. 1–55. 

Špaček, Ladislav (2013). Business etiketa komunikace (Praha: Ladislav Špaček). 

Říchová, B. – Jirák, J. (2000). Politická komunikace a média (Praha: Karolinum). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



59 
 

RESUMÉ  

 

The analysis of stenoprotocols of the Chamber of Deputies of the Czech Republic 

examines the state of the culture of political communication in this particular workplace. 

The quantitative analysis is based on the keys defined by two precriptional modified 

theories of the conversational maxims of Paul Grice and Geoffrey Leech. Exploring the 

maxims of the quantity and relevance of gear and the politeness of Leech (tact, generosity, 

sympathy, concordance, recognition, and modesty). I tried to determine whether it is 

related to their approval or non-approval on the basis of the finding/non-discovery of these 

maxims. Can the success of political communication affect the presence of the maxim? 

Due to the conclusion of this paper I do not think so. The presence of maxims could or 

could not indicate the success of communication because most of the law drafts 

(mentioned in chart) did not show some deviation (explicit violation of the maxims). The 

concrete five law drafts (which did not pass through the Chamber of Deputies) were 

inconsistent in their found values, so no objective finding can be made with a minimum 

chance to generalization. But we can argue that it is very important to distinguish between 

courtesy phrases that should be a matter of formalized speech in the Chamber of Deputies 

and observance of the maxims of politeness.  

 Furthermore, it could be said that all the presence of politeness maxims indicates a 

kind of non-personal character in the expression of politics. Thus, if a politician mostly 

holds a formalized speech that is so characteristic for the Chamber of Deputies of the 

Czech Parliament, he will not apply politeness maxims, but rather will be a characteristic 

courtesy phrase. Therefore, the higher the level of emotions involved does not increase the 

possibility of non-acceptance of the law. 

 



46. Vnitřní dohoda mezi zástupci vlád členských států Evropské unie zasedajícími v Radě o 
financování pomoci Evropské unie v rámci víceletého finančního rámce na období 2014-
2020 podle dohody o partnerství AKT-EU a o přidělení finanční pomoci zámořským zemím a 
územím, na které se vztahuje čtvrtá část Smlouvy o fungování Evropské unie, jež byla 
podepsána v Lucemburku 24. června 2013 /sněmovní tisk 27/ - druhé čtení  

Fisher, Fischerová, Kolovratník 

18. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2014 /sněmovní tisk 6/ - 
druhé čtení 

hodně lidí (SCHVÁLENO) 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony /sněmovní tisk 10/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

1. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
kontrolního řádu /sněmovní tisk 29/ - druhé čtení 

- Chovanec, Koníček, Huml, Tejc (SCHVÁLENO)  

2. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 191/2012 Sb., o evropské občanské 
iniciativě /sněmovní tisk 28/ - druhé čtení 

- Chovanec, Koníček (SCHVÁLENO) 

3. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a 
spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 31/ - druhé čtení 

- Chovanec, Koníček, Votava  (SCHVÁLENO) 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony /sněmovní tisk 10/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

4. 75. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do 
Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
některé další zákony /sněmovní tisk 13/ - druhé čtení 

- Chovanec, Gospiš, Chovanec 

79. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 53/ - druhé 
čtení 



- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
5. 77. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s přístupem České republiky Dohoda o zřízení Evropské molekulární 
biologické laboratoře, která byla sjednána 10. května 1973 /sněmovní tisk 34/ - druhé 
čtení 

- Chládek, Fischerová, Plzák, Chládek 

6. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o 
změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony /sněmovní tisk 47/ - druhé čtení 

- Prachař,  Snopek, Schwarz, Snopek 

 
7. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 170/2002 Sb., o válečných 

veteránech, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 32/ - druhé čtení 

- Stropnická, Klučka, Seďa (SCHVÁLENO)  

8. 6. Vládní návrh zákona o státním dluhopisovém programu na úhradu jmenovitých 
hodnot státních dluhopisů a některých dalších dluhů státu splatných v roce 2014 
/sněmovní tisk 78/ - druhé čtení 

- Hamáček, Jermanová, Babiš, Votava, Kalousek, Babiš (SCHVÁLENO)  

9. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 
službě a o změně některých zákonů (zákon o dobrovolnické službě), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 76/ - druhé čtení 

- Hnyková, Bělobrádek (SCHVÁLENO)   

10. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 30/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích 
energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 99/ - druhé 
čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  



 
11. 21. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Andorrského 
knížectví o výměně informací v daňových záležitostech, která byla podepsána v 
Madridu dne 11. června 2013 /sněmovní tisk 15/ - druhé čtení 

- Babiš, Böhnisch, Hamáček 

12. 59. Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
/sněmovní tisk 77/ - druhé čtení 

- Konečná, Gazdík 

13. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění zákona č. 105/2013 Sb. 
/sněmovní tisk 45/ - druhé čtení 

- Válková, Chvojka, Adámek (SCHVÁLENO)   

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých 
zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 70/ - druhé 
čtení 

- hodně lidí 

14. 7. Návrh poslanců Stanislava Polčáka, Petra Gazdíka a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při 
výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně 
zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších zákonů /sněmovní tisk 23/ - druhé čtení 

- Polčák, Kořenek, Koníček, Polčák (ZAMÍTNUTO)  

8. Návrh poslanců Stanislava Polčáka, Andreje Babiše, Pavla Bělobrádka a dalších na vydání 
ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 
znění pozdějších ústavních zákonů /sněmovní tisk 43/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

15. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti se stanovením 
přístupu k činnosti bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými 
papíry a dohledu nad nimi /sněmovní tisk 108/ - druhé čtení 

- Babiš, Dolejš, Kubíček (SCHVÁLENO)  



16. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 73/ - druhé čtení 

- Babiš, Fiala (SCHVÁLENO)  

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 84/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
17. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 85/ - 
druhé čtení 

- Mládek, Novotný, Bartošek 

18. 90. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Rámcová smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou 
republikou Německo o přeshraniční spolupráci v oblasti zdravotnické záchranné 
služby podepsaná v Plzni dne 4. dubna 2013 /sněmovní tisk 101/ - druhé čtení 

- Němeček, Rais, Heger, Holík, Rais 

4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 72/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

19. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a 
potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 86/ - druhé čtení 

- Jurečka, Bendl, Vozdecký, Bendl (SCHVÁLENO)  

20. 32. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu návrh na odvolání některých výhrad České republiky k mnohostranným 
mezinárodním smlouvám v souvislosti se zákonem o mezinárodní justiční spolupráci 
ve věcech trestních /sněmovní tisk 68/ - druhé čtení 

- Válková, Zemek, Kalousek, Gazdík (SCHVÁLENO)  

21. 33. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Kazachstán o 
vzájemné právní pomoci v trestních věcech (Astana, 6. 6. 2013) /sněmovní tisk 69/ - 
druhé čtení 



- Válková, Číp 

22. 35. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dodatkový protokol k Úmluvě o počítačové kriminalitě o 
kriminalizaci činů rasistické a xenofobní povahy spáchaných prostřednictvím 
počítačových systémů (Štrasburk, 28. ledna 2003) /sněmovní tisk 75/ - druhé čtení 

- Válková, Číp 

36. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací změna Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě Organizace spojených národů o 
změně klimatu, Rámcová úmluva Organizace spojených národů o změně klimatu a Kjótský 
protokol k Rámcové úmluvě Organizace spojených národů o změně klimatu /sněmovní tisk 
79/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

23. 30. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Bosnou a Hercegovinou o 
spolupráci v boji proti trestné činnosti, zejména terorismu, nelegálnímu obchodu s 
omamnými a psychotropními látkami a organizované trestné činnosti, podepsaná dne 
12. září 2013 v Sarajevu /sněmovní tisk 63/ - druhé čtení 

- Chovanec, Holík, Kalousek, Kováčik, Filip 

24. 7. Návrh poslanců Stanislava Polčáka, Petra Gazdíka a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při 
výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně 
zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších zákonů /sněmovní tisk 23/ - druhé čtení 

- Stupčuk, Hovorka, Chvojka 

25. 30. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Bosnou a Hercegovinou o 
spolupráci v boji proti trestné činnosti, zejména terorismu, nelegálnímu obchodu s 
omamnými a psychotropními látkami a organizované trestné činnosti, podepsaná dne 
12. září 2013 v Sarajevu /sněmovní tisk 63/ - druhé čtení 

- Brabec 

26. 31. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Státem Izrael o spolupráci v 
boji proti trestné činnosti, podepsaná dne 7. října 2013 v Jeruzalémě /sněmovní tisk 
65/ - druhé čtení 

- Brabec, Holík 



27. 37. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s přístupem České republiky Úmluva o založení Evropského komunikačního 
úřadu (ECO) /sněmovní tisk 93/ - druhé čtení 

- Brabec, Číp, Stanjura, Brabec 

 
28. 38. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Lucemburským 
velkovévodstvím o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru 
daní z příjmu a z majetku a Protokol k ní, které byly podepsány v Bruselu dne 5. 
března 2013 /sněmovní tisk 94/ - druhé čtení 

- Brabec, Mihola, Vostrá 

9. Vládní návrh zákona o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o 
kybernetické bezpečnosti) /sněmovní tisk 81/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

29. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických 
komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních 
službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 135/ - druhé čtení 

- Chovanec, Valenta (SCHVÁLENO)  

30. 7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské 
plavbě, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 177/ - druhé 
čtení 

- Prachař, Pfléger 

8. Návrh poslanců Davida Kádnera, Tomia Okamury, Radima Fialy, Petra Adama, Augustina 
Karla Andrleho Sylora, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany Hnykové, 
Jaroslava Holíka, Martina Lanka, Karla Pražáka, Milana Šarapatky a Jiřího Štětiny na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 41/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

 
31. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 176/ - druhé čtení 

- Brabec, Kučera, Zahradník, Sylor (SCHVÁLENO) 



32. 54. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změna přílohy A Stockholmské úmluvy o perzistentních 
organických polutantech /sněmovní tisk 109/ - druhé čtení 

- Brabec, Zemek 

33. 58. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změny přílohy III Rotterdamské úmluvy o postupu předchozího 
souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy v mezinárodním obchodu, 
přijaté v Ženevě dne 10. května 2013 /sněmovní tisk 121/ - druhé čtení 

- Brabec, Mihola 

34. 59. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Basilejská úmluva o kontrole pohybu nebezpečných odpadů přes 
hranice států a jejich zneškodňování, sjednaná v Basileji dne 22. března 1989, a 
změny přílohy IX této úmluvy, přijaté v Ženevě dne 10. května 2013 /sněmovní tisk 
122/ - druhé čtení 

- Brabec, Rais 

35. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním 
zemědělském intervenčním fondu), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 98/ - 
druhé čtení 

- Jurečka, Balaštíková, Bendl, Balaštíková, Velebný 

36. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění 
zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
100/ - druhé čtení 

- Chovanec, Opálka, Plzák, Opálka, Jermanová 

37. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, 
přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o 
soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 117/ - druhé čtení 

- Brabec, Benešová, Pospíšil, Blažek (SCHVÁLENO)  

38. 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 175/ - druhé čtení 

- Chovanec, Laudát, Stanjura, Jermanová, Filip, Gazdík, Kalousek, Filip 

39. 63. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změna Přílohy I Mezinárodní úmluvy proti dopingu ve sportu 
/sněmovní tisk 141/ - druhé čtení 



Chládek, Fischerová 

40. 62. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o 
vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání vydávaných v České 
republice a ve Slovenské republice, podepsaná v Praze dne 28. listopadu 2013 
/sněmovní tisk 134/ - druhé čtení 

- Chládek, Fischerová, Zlatuška, Černoch, Dobešová 

41. 50. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Pekingská smlouva o ochraně uměleckých výkonů v audiovizi, 
podepsaná v Ženevě dne 29. dubna 2013 /sněmovní tisk 74/ - druhé čtení 

- Herman, Kostřica 

42. 51. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Zvláštní administrativní 
oblastí Čínské lidové republiky Hongkong o předávání osob hledaných pro trestní 
řízení (Hongkong, 4. 3. 2013) /sněmovní tisk 102/ - druhé čtení 

- Válková, Číp, Bartošek 

43. 52. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Zvláštní administrativní 
oblastí Čínské lidové republiky Hongkong o vzájemné právní pomoci v trestních 
věcech (Hongkong, 4. 3. 2013) /sněmovní tisk 103/ - druhé čtení 

- Válková, Filip, Číp 

 
44. 53. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Zvláštní administrativní 
oblastí Čínské lidové republiky Hongkong o předávání odsouzených osob (Hongkong, 
4. 3. 2013) /sněmovní tisk 104/ - druhé čtení 

- Válková, Číp 

45. 55. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Protokol o změně a doplnění Smlouvy mezi Českou republikou a 
Slovenskou republikou o právní pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě 
některých právních vztahů v občanských a trestních věcech z 29. října 1992 a jejího 
Závěrečného protokolu, podepsaný v Uherském Hradišti dne 29. října 2012 /sněmovní 
tisk 110/ - druhé čtení 

- Válková, Zemek, Stanjura 

46. 56. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Protokol, který upravuje Smlouvu mezi vládou České republiky a 



vládou Singapurské republiky o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému 
úniku v oboru daní z příjmu a který byl podepsán v Singapuru dne 26. června 2013 
/sněmovní tisk 111/ - druhé čtení 

- Babiš, Kostřica, Vostrá 

57. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Protokol, který upravuje Smlouvu mezi vládou České republiky a vládou Ukrajiny 
o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku a 
který byl podepsán v Kyjevě dne 21. října 2013 /sněmovní tisk 112/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

47. 60. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Evropsko-středomořská letecká dohoda mezi Evropskou unií a 
jejími členskými státy na jedné straně a vládou Státu Izrael na straně druhé /sněmovní 
tisk 132/ - druhé čtení 

- Válková, Foldyna 

48. 61. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda o letecké dopravě mezi Evropským společenstvím a jeho 
členskými státy na jedné straně a Kanadou na straně druhé /sněmovní tisk 133/ - 
druhé čtení 

- Válková, Rais 

 
10. Vládní návrh zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně 
souvisejících zákonů /sněmovní tisk 82/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 175/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

 
15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby 
dopravní, vodní a energetické infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
182/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné 



způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 173/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 172/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

49. 64. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Protokol o obavách irského lidu týkajících se Lisabonské 
smlouvy /sněmovní tisk 165/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Kostřica, Váhalová, Zaorálek, Filip 

110. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 201/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

1. Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 153/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

50. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 214/ - druhé čtení 

- Babiš, Votava, Volný, Babiš 

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 215/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 208/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 206/ - 
druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  



5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 206/ - 
druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

6. Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jeronýma Tejce a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o 
odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební 
zákon) /sněmovní tisk 71/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

1. Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jeronýma Tejce a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o 
odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební 
zákon) /sněmovní tisk 71/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

 
17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 49/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 251/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 251/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 252/ - druhé čtení 

- hodně  

 
7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních 
družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní 
rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 253/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 



13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 255/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

51. 19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a 
provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 149/ - 
druhé čtení 

- Marksová, Holeček (SCHVÁLENO)  

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 256/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 257/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

18. Vládní návrh zákona o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic vojenských 
újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů (zákon o hranicích vojenských 
újezdů) /sněmovní tisk 57/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

52. 24. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických 
komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních 
službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 135/ - druhé čtení 

- Mládek, Hovorka, Valenta, Mládek (SCHVÁLENO)   

53. 26. Vládní návrh zákona o prekurzorech výbušnin a o změně zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prekurzorech 
výbušnin) /sněmovní tisk 213/ - druhé čtení 

- Mládek, Hájek (SCHVÁLENO)  

54. 11. Návrh poslanců Petra Kořenka, Miroslavy Strnadlové, Lukáše Pletichy a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 143/ - druhé čtení 

- Kořenek, Wernerovám Bartošek (SCHVÁLENO)  



27. Návrh poslanců Věry Jourové, Petra Gazdíka, Pavla Bělobrádka a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 26/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 

55. 31. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 203/ - druhé čtení 

- Chovanec, Hamáček, Koubek (SCHVÁLENO)  

18. Vládní návrh zákona o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic vojenských 
újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů (zákon o hranicích vojenských 
újezdů) /sněmovní tisk 57/ - druhé čtení 

- hodně 

23. Vládní návrh zákona o zdravotnických prostředcích /sněmovní tisk 87/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách 
některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
70/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých 
souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 259/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony /sněmovní tisk 260/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

56. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 239/2013 Sb., kterým se mění 
zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o 
změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 
provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 258/ - druhé čtení 

- Brabec, Velebný, Stanjura, Brabec 



57. 16. Návrh poslanců Margity Balaštíkové, Olgy Havlové a Ladislava Velebného na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 199/ - druhé čtení 

- Balaštíková, Pěnčíková (SCHVÁLENO)  

58. 25. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 207/ - druhé čtení 

- Brabec, Hájek, Filip (SCHVÁLENO)  

59. 20. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu 
/sněmovní tisk 179/ - druhé čtení 

- Babiš, Dolejš (SCHVÁLENO)   

 
21. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně 
některých zákonů (zákon o auditorech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 209/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

60. 22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních 
společnostech a investičních fondech, a některé další zákony v oblasti kapitálového 
trhu /sněmovní tisk 216/ - druhé čtení 

- Babiš, Fiala (SCHVÁLENO)  

61. 107. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva o obchodu se zbraněmi, podepsaná v New Yorku dne 3. 
června 2013 /sněmovní tisk 200/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Rais, Skalický 

 
5. Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jaroslava Faltýnka a Jiřího Junka na vydání zákona o 
změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní službě /sněmovní tisk 242/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

 
15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 239/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 
56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona 
č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 



některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění 
zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní 
tisk 258/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
62. 32. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, 

pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o 
agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 212/ - druhé čtení 

- Jurečka, Balaštíková, Bendl (SCHVÁLENO)  

 
27. Návrh poslanců Věry Jourové, Petra Gazdíka, Pavla Bělobrádka a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 26/ - druhé čtení 

- hodně 

29. Návrh poslanců Kateřiny Konečné, Karla Šidla a Václava Snopka na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 239/2013 Sb., kterým se mění 
zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně 
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), 
ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 118/ - druhé 
čtení 

- hodně 

 
4. Návrh poslanců Miroslava Grebeníčka, Zuzky Bebarové-Rujbrové, Marty Semelové a 
Kateřiny Konečné na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 60/ - druhé čtení 

- hodně  

5. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a 
náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- hodně 



63. 5. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o 
majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- Laudát, Jermanová, Gazdík 

 
64. 5. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na 

vydání zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o 
majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- Kováčik 

5. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a 
náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- hodně 

65. 5. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o 
majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- Sklenák 

66. 73. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o 
spolupráci na úseku evidence obyvatel a rodných čísel, podepsaná dne 20. ledna 2014 
v Praze /sněmovní tisk 138/ - druhé čtení 

- Chovanec, Rais 

67. 74. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Protokol o předcházení, potlačování a trestání obchodování s 
lidmi, zejména se ženami a dětmi, doplňující Úmluvu Organizace spojených národů 
proti nadnárodnímu organizovanému zločinu ze dne 15. listopadu 2000, podepsaný za 
Českou republiku dne 10. prosince 2002 /sněmovní tisk 139/ - druhé čtení 

- Chovanec, Kostřica 



68. 75. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Arménské 
republiky o spolupráci v boji proti trestné činnosti, podepsaná dne 30. ledna 2014 v 
Praze /sněmovní tisk 140/ - druhé čtení 

- Chovanec, Holík 

70. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o vzájemném uznávání 
rovnocennosti dokladů o vzdělání vydávaných v České republice a ve Slovenské republice, 
podepsaná v Praze dne 28. listopadu 2013 /sněmovní tisk 134/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

134. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 307/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 290/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 291/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2014 a o změně zákona č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České republiky 
na rok 2013, ve znění zákona č. 258/2013 Sb. /sněmovní tisk 293/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 294/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a 
o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 295/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  



6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 254/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 
se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 297/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších 
náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních 
orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 277/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

69. 8. Vládní návrh zákona o působnosti orgánů Celní správy České republiky v 
souvislosti s vymáháním práv duševního vlastnictví /sněmovní tisk 267/ - druhé čtení 

- Babiš, Filip, Holeček, Babiš (SCHVÁLENO)  

70. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o působnosti orgánů Celní správy České republiky v souvislosti s vymáháním 
práv duševního vlastnictví /sněmovní tisk 268/ - druhé čtení 

- Babiš, Hpleček, Babiš (SCHVÁLENO)  

71. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 292/ - druhé čtení 

- Babiš, Holeček, Babiš, Volný 

72. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 340/ - druhé čtení 

- Jurečka, Kováčik, Bendl (SCHVÁLENO)  

12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákonné opatření Senátu č. 341/2013 Sb., kterým se mění zákon 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 55/2012 
Sb., kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 300/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších 
náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních 



orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 277/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákonné opatření Senátu č. 341/2013 Sb., kterým se mění zákon 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 55/2012 
Sb., kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 300/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

1. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2015 /sněmovní tisk 331/ - 
druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
299/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

73. 56. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Doplňková smlouva pozměňující Smlouvu o sociálním 
zabezpečení mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými, podepsaná v 
Praze 23. září 2013 /sněmovní tisk 136/ - druhé čtení 

- Marksová, Beznoska, Rais, Beznoska 

57. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Kosovo o zamezení dvojímu 
zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu, která byla podepsána v Prištině 
dne 26. listopadu 2013 /sněmovní tisk 123/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

74. 59. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda o spolupráci mezi Evropskou unií a jejími členskými 
státy na jedné straně a Švýcarskou konfederací na straně druhé týkající se evropských 
programů družicové navigace /sněmovní tisk 137/ - druhé čtení 

- Brabec, Číp 

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu 
životního prostředí, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 339/ - druhé čtení 



- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

75. 15. Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu 
Senátu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 154/ - druhé čtení 

- Nenutil, Grospič (SCHVÁLENO)  

76. 16. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a dalších na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s 
církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o 
majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - druhé čtení 

- Kalousek, Stanjura, Gazdík  

77. 61. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změny Římského statutu Mezinárodního trestního soudu týkající 
se zločinu agrese přijaté dne 11. června 2010 na Revizní konferenci Římského statutu 
v Kampale /sněmovní tisk 160/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Šarapatka, Filip, Šarapatka 

78. 62. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změna čl. 8 Římského statutu Mezinárodního trestního soudu 
přijatá dne 10. června 2010 na Revizní konferenci Římského statutu v Kampale 
/sněmovní tisk 161/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Šarapatka, Bezecný, Sklenák 

79. 64. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Úmluva Organizace spojených národů o jurisdikčních imunitách 
států a jejich majetku ze dne 2. prosince 2004 /sněmovní tisk 195/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Rais 

80. 66. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Protokol č. 15, kterým se mění Úmluva o ochraně lidských práv a 
základních svobod /sněmovní tisk 211/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Böhnisch, Blažek, Böhnisch 

81. 58. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o 
vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání vydávaných v České 
republice a ve Slovenské republice, podepsaná v Praze dne 28. listopadu 2013 
/sněmovní tisk 134/ - druhé čtení 

- Chládek, Kostřica, Zlatuška, Rais, Kostřica 



82. 137. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými 
o zlepšení dodržování daňových předpisů v mezinárodním měřítku a s ohledem na 
právní předpisy Spojených států amerických o informacích a jejich oznamování 
obecně známé jako Foreign Account Tax Compliance Act, která byla podepsána v 
Praze v České republice dne 4. srpna 2014 /sněmovní tisk 311/ - druhé čtení 

- Brabec, Rais, Vostrá, Luzar 

 
83. 4. Vládní návrh zákona o státních dluhopisových programech na úhradu části schodku 

státního rozpočtu za rok 2013, části rozpočtovaného schodku státního rozpočtu na rok 
2014 a některých dluhů státu splatných v letech 2015 a 2016 /sněmovní tisk 329/ - 
druhé čtení 

- Babiš, Votava, Kalousek, Babiš, Vilímec, Kučera, Babiš (ZAMÍTNUTO)  

84. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším 
kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 262/ - druhé čtení 

- Dienstbier, Koníček 

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 301/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o 
změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony /sněmovní tisk 302/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

85. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 303/ - druhé čtení 

- Mládek, Klaška (SCHVÁLENO)  

 
86. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční 

spolupráci ve věcech trestních, a další související zákony /sněmovní tisk 261/ - druhé 
čtení 

- Válková, Pleticha (SCHVÁLENO) 

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku 
a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 305/ - druhé čtení 



- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
87. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s účinností 

rekodifikace soukromého práva /sněmovní tisk 306/ - druhé čtení 

- Válková, Gazdík (SCHVÁLENO)  

88. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s účinností 
rekodifikace soukromého práva /sněmovní tisk 306/ - druhé čtení 

- Válková, Pleticha (SCHVÁLENO)  

 
89. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě, ve 

znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 271/ - druhé čtení 

- Ťok, Pfléger, Ťok (SCHVÁLENO)  

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách 
některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 269/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 288/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

90. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují 
některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a 
nebytových prostorů v domě s byty, a zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 308/ - druhé 
čtení 

- Šlechtová, Uhlík, Plzák, Uhlík, Šlechtová (SCHVÁLENO)  

 
91. 16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na 

informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 298/ - 
druhé čtení 

- Šlechtová, Babiš, Zahradník, Filip, Gazdík, Kučera, Zahradník (SCHVÁLENO)  

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a 



televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
266/ - druhé čtení 

- hooodnmě lidí (SCHVÁLENO)  

 
92. 65. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Srbskou republikou o 
výměně a vzájemné ochraně utajovaných informací podepsaná v Bělehradu dne 13. 
května 2013 /sněmovní tisk 285/ - druhé čtení 

- Chovanec, Foldyna 

93. 66. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Bosnou a Hercegovinou o 
mezinárodní silniční dopravě /sněmovní tisk 142/ - druhé čtení 

- Ťok, Holík, Němcová, Filip 

 
94. 67. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací změna čl. 8 Římského statutu Mezinárodního trestního soudu 
přijatá dne 10. června 2010 na Revizní konferenci Římského statutu v Kampale 
/sněmovní tisk 161/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Číp, Zaorálek 

95. 71. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Rámcová dohoda o partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií 
a jejími členskými státy na jedné straně a Filipínskou republikou na straně druhé, 
která byla podepsána v Phnom Penhu dne 11. července 2012 /sněmovní tisk 222/ - 
druhé čtení 

- Zaorálek, Vyzula 

96. 72. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Rámcová dohoda o komplexním partnerství a spolupráci mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Vietnamskou socialistickou 
republikou na straně druhé, která byla podepsána v Bruselu dne 27. června 2012 
/sněmovní tisk 223/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Mihola, Filip 

97. 73. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Rámcová dohoda o partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií 
a jejími členskými státy na jedné straně a Mongolskem na straně druhé, která byla 
podepsána v Ulánbátaru dne 30. dubna 2013 /sněmovní tisk 227/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Böhnisch 



98. 68. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s přístupem Protokol z roku 1997 k Mezinárodní úmluvě o zamezení 
znečištění moří z lodí a k vyslovení souhlasu s ratifikací Mezinárodní úmluva o 
zamezení znečištění moří z lodí, přijatá Mezinárodní námořní organizací dne 2. 
listopadu 1973 /sněmovní tisk 168/ - druhé čtení 

- Brabec, Rais 

99. 69. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Bahamským společenstvím o 
výměně informací v daňových záležitostech, která byla podepsána v Nassau dne 6. 
března 2014 /sněmovní tisk 204/ - druhé čtení 

- Brabec, Fischerová, Vostrá 

100. 70. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změna Dohody o Mezinárodní finanční korporaci 
vyplývající z usnesení Správní rady IFC č. 256 ze dne 9. března 2012 /sněmovní tisk 
217/ - druhé čtení 

- Brabec, Fischerová, Gazdík 

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony /sněmovní tisk 270/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti 
(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 337/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 351/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 351/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 



 
3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 351/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

 
5. Návrh poslanců Jiřího Miholy, Romana Sklenáka, Jaroslava Faltýnka, Martiny 
Berdychové, Heleny Langšádlové, Olgy Havlové, Jaroslava Zavadila, Marka Bendy a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v 
dětské skupině a o změně souvisejících zákonů a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 
/sněmovní tisk 366/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

66. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Kosovo o zamezení dvojímu 
zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu, která byla podepsána v Prištině 
dne 26. listopadu 2013 /sněmovní tisk 123/ - druhé čtení 

- hodně 

 
101. 130. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 374/ 
- druhé čtení 

- Stanjura (SCHVÁLENO)  

130. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony /sněmovní tisk 374/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 382/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

 
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 382/ - druhé čtení 



Hodně (SCHVÁLENO)  

102. 129. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o přidružení mezi Evropskou unií a 
Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné 
straně a Moldavskou republikou na straně druhé /sněmovní tisk 370/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Böhnisch 

8. Návrh poslanců Jeronýma Tejce, Jaroslava Foldyny, Michala Haška a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 181/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

9. Návrh poslanců Kristýny Zelienkové, Jany Pastuchové, Margity Balaštíkové, Jeronýma 
Tejce, Miloslava Janulíka, Radima Fialy, Miloslavy Vostré, Jitky Chalánkové, Jaroslava 
Zavadila, Jaroslava Krákory, Jaroslava Faltýnka, Martina Stropnického, Igora Nykla, Karla 
Raise, Bronislava Schwarze, Antonína Sedi, Josefa Vondráška, Pavla Čiháka, Heleny 
Langšádlové, Milana Brázdila, Jiřího Petrů, Jiřího Holečka, Romana Procházky a Bohuslava 
Chalupy na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 219/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony /sněmovní tisk 270/ - druhé čtení 

- hodně 

11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích 
stanicích pohonných hmot a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 417/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

103. 13. Návrh poslance Petra Fialy a dalších na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 
činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 146/ - 
druhé čtení 

- Fiala, Votava, Stanjura (SCHVÁLENO)  

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění 



pozdějších předpisů, a zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 
zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 386/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 

104. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 358/ - druhé čtení 

- Pelikán, Ondráček, Blažek, Benda, Pelikán (SCHVÁLENO)  

105. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci 
reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 363/ - druhé čtení 

- Mládek, Komárek (SCHVÁLENO)  

 
106. 72. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o přidružení mezi Evropskou unií a 
Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné 
straně a Gruzií na straně druhé /sněmovní tisk 336/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Mládek, Böhnisch, Jakubčík, Zaorálek 

 
107. 14. Návrh poslankyň a poslanců Ondřeje Benešíka, Olgy Havlové, Pavla 

Kováčika, Petra Kudely, Jaroslava Lobkowicze, Marie Pěnčíkové, Zdeňka Syblíka, 
Josefa Šenfelda, Dany Váhalové, Ladislava Velebného a Jiřího Zemánka na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 
hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 394/ - druhé čtení 

- Kudela, Bendl, Kudela, Bendl, Kudela (SCHVÁLENO)  

8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony /sněmovní tisk 368/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

108. 69. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou 
Kosovo o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z 
příjmu, která byla podepsána v Prištině dne 26. listopadu 2013 /sněmovní tisk 123/ - 
druhé čtení 



- Filip 

109. 70. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Pákistánskou 
islámskou republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v 
oboru daní z příjmu, která byla podepsána v Praze dne 2. května 2014 /sněmovní tisk 
228/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Vostrá, Fischerová 2x 

110. 71. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Manilské změny Mezinárodní úmluvy o normách 
výcviku, kvalifikace a strážní služby námořníků, 1978, z roku 2010 a Mezinárodní 
úmluva o normách výcviku, kvalifikace a strážní služby, 1978 /sněmovní tisk 280/ - 
druhé čtení 

- Ťok, Mihola 

73. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Úmluva o účasti cizinců na veřejném životě na místní úrovni ze dne 5. února 1992, 
podepsaná za Českou republiku dne 7. června 2000 /sněmovní tisk 375/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 296/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

 
111. 144. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Úmluva Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálnímu 
vykořisťování a pohlavnímu zneužívání (Lanzarote, 25. října 2007) /sněmovní tisk 
457/ - druhé čtení 

- Pelikán, Fischerová, Pecková 

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně 
a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 363/ - 
druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

112. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 158/2000 Sb., o vyhledávání, 
průzkumu a těžbě nerostných zdrojů z mořského dna za hranicemi pravomocí států a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 380/ - druhé 
čtení 



- Mládek, Vozka (SCHVÁLENO)  

113. 5. Vládní návrh zákona o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o 
změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice) /sněmovní tisk 385/ - druhé čtení 

- Mládek, Vozka, Zemek (SCHVÁLENO)  

9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a 
zrušují nebo mění některé další zákony /sněmovní tisk 376/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 400/ - 
druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
114. 16. Vládní návrh zákona o prevenci závažných havárií způsobených 

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon 
o prevenci závažných havárií) /sněmovní tisk 399/ - druhé čtení 

- Brabec, Nekl, Klučka, Zahradník (SCHVÁLENO)  

115. 17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a 
o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 169/2013 
Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru 
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 409/ - druhé 
čtení 

- Brabec, Nekl, Kott, Zahradík, Kott, Nekl (SCHVÁLENO)  

116. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a 
financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o 
Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 21/1992 Sb., o 
bankách, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 352/ - druhé čtení 

- Babiš, Stanjura, Kubíček, Stanjura (SCHVÁLENO) 

117. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 398/ - druhé čtení 



- Babiš, Fiedler, Volný, Fiedler, Kovářová, Volný (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 414/ - druhé čtení 

- hodně lidí 

118. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích 
zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně 
živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech 
pojistných událostí), ve znění pozdějších předpisů a další související zákony 
/sněmovní tisk 415/ - druhé čtení 

- Babiš, Dolejš, Stanjura, Gazdík 

9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosu 
některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o 
rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 416/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

 
119. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 395/ - druhé čtení 

- Chovanec, Holeček, Tejc (SCHVÁLENO)  

18. Návrh poslanců Jana Farského, Andreje Babiše, Pavla Bělobrádka a dalších na vydání 
zákona o Registru smluv a o změně zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 42/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

18. Návrh poslanců Jana Farského, Andreje Babiše, Pavla Bělobrádka a dalších na vydání 
zákona o Registru smluv a o změně zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 42/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

120. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 406/ - druhé čtení 

- Marksová, Opálka, Zavadil, Beznoska, Zavadil, Opálka (SCHVÁLENO) 

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 407/ - 
druhé čtení 



- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

121. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře 
regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní 
tisk 309/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Havíř, Fischerová, Bendl, Zahradník, Fischerová, Šlechtová, Stanjura 
(SCHVÁLENO)  

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách 
podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 276/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

122. 91. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Nagojský protokol o přístupu ke genetickým zdrojům a 
spravedlivém a rovnocenném sdílení přínosů plynoucích z jejich využívání, 
podepsaný v New Yorku dne 23. června 2011 /sněmovní tisk 345/ - druhé čtení 

- Brabec, Holík 

123. 93. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny harmonogramu Mezinárodní úmluvy o regulaci 
velrybářství přijaté v Jersey dne 14. července 2011, v Panamě dne 6. července 2012 a 
v Portoroži dne 18. září 2014 /sněmovní tisk 410/ - druhé čtení 

- Brabec, Luzar 

 
18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a 
rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony /sněmovní tisk 498/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO) 

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně 
cizinců, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 463/ - druhé 
čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  



19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o 
změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 509/ - druhé čtení 

- hodně lidí (SCHVÁLENO)  

124. 16. Vládní návrh zákona o Hasičském záchranném sboru České republiky a o 
změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) /sněmovní tisk 459/ 
- druhé čtení 

- Chovanec, Klučka, Váňa (SCHVÁLENO)  

12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 512/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

125. 138. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o Visegrádském patentovém institutu, 
podepsaná v Bratislavě dne 26. února 2015 /sněmovní tisk 447/ - druhé čtení 

- Mládek, Šrámek, Nykl, Laudát, Šrámek 

 

21. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 445/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

126. 139. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o účasti Chorvatské republiky v Evropském 
hospodářském prostoru /sněmovní tisk 466/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Plzák 

127. 133. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny článků Stanov Světové organizace cestovního 
ruchu a Stanovy Světové organizace cestovního ruchu /sněmovní tisk 360/ - druhé 
čtení 

- Šlechtová, Fischerová 

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosu 
některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o 
rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 416/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  



129. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Dohoda o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro 
atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Ukrajinou na straně druhé 
/sněmovní tisk 310/ - druhé čtení 

- hodně 

13. Vládní návrh zákona o evidenci tržeb /sněmovní tisk 513/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

128. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí (katastrální zákon) /sněmovní tisk 454/ - druhé čtení 

- Chovanec, Petrů (SCHVÁLENO) 

129. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém 
určení výnosu některých daní územním samosprávným celkům a některým státním 
fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 416/ - druhé čtení 

- Vilímec, Adamec, Beznoska, Kovářová, Pavera, Bendl (SCHVÁLENO)  

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při 
prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití /sněmovní tisk 444/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

28. Návrh poslance Jana Volného na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o 
loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 437/ - druhé 
čtení 

- hodně 

 
130. 22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 101/2001 Sb., o navracení 

nezákonně vyvezených kulturních statků, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
465/ - druhé čtení 

- Herman, Procházka (SCHVÁLENO)  

131. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 500/1990 Sb., o působnosti 
orgánů České republiky ve věcech převodu vlastnictví státu k některým věcem na jiné 
právnické nebo fyzické osoby, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
/sněmovní tisk 461/ - druhé čtení 



- Babiš, Zemánek (SCHVÁLENO)  

9. Vládní návrh zákona o evidenci tržeb /sněmovní tisk 513/ - druhé čtení 

- Hodně (SCHVÁLENO)  

 
132. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 

přijetím zákona o evidenci tržeb /sněmovní tisk 514/ - druhé čtení 

- Babiš, Adámek, Klaška, Bartošek, Filip (SCHVÁLENO)  

133. 125. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Akta Světové poštovní unie, podepsaná na 25. 
Kongresu Světové poštovní unie /sněmovní tisk 356/ - druhé čtení 

- Mládek, Luzar 

134. 130. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Evropskou unií a jejími členskými státy 
na jedné straně a Islandem na straně druhé o účasti Islandu na společném plnění 
závazků Evropské unie, jejích členských států a Islandu ve druhém kontrolním období 
Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě Organizace spojených národů o změně 
klimatu /sněmovní tisk 474/ - druhé čtení 

- Brabec, Böhnisch, Hamáček, Filip 

 
135. 132. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte zavádějící 
postup předkládání oznámení /sněmovní tisk 505/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Fischerová 

136. 131. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o hospodářském partnerství mezi státy 
CARIFORA na jedné straně a Evropským společenstvím a jeho členskými státy na 
straně druhé /sněmovní tisk 479/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Rais 

 
5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a 
jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
/sněmovní tisk 460/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona o ukončení důchodového spoření /sněmovní tisk 493/ - druhé čtení 



- hodně (SCHVÁLENO)  

137. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o ukončení důchodového spoření /sněmovní tisk 494/ - druhé čtení 

- Babiš, Kubíček, Zavadil, Votava, Uhlík, Stanjura (SCHVÁLENO)  

20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné 
způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
471/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

21. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 418/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

138. 19. Vládní návrh zákona o jednorázovém příspěvku důchodci /sněmovní tisk 
526/ - druhé čtení 

- Marksová, Opálka, Vilímec, Soukup, Vilímec, Opálka (SCHVÁLENO)  

139. 11. Vládní návrh zákona o ozdravných postupech a řešení krize na finančním 
trhu /sněmovní tisk 536/ - druhé čtení 

- Babiš, Kubíček (SCHVÁLENO) 

140. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu a v 
souvislosti s úpravou systému pojištění vkladů /sněmovní tisk 537/ - druhé čtení 

- Babiš, Kubíček (SCHVÁLENO) 

141. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 277/2009 Sb., o 
pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
414/ - druhé čtení 

- Babiš, Dolejš, Votava, Sedlář, Dolejš 

 
3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 
podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 626/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 



4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při 
prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití /sněmovní tisk 444/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
142. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 585/2004 Sb., o branné 

povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 455/ - druhé čtení 

- Stropnická, Klučka, Černochová, Filip, Seďa, Klučka, Hovorka (SCHVÁLENO)  

9. Vládní návrh zákona o službě vojáků v záloze /sněmovní tisk 456/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 502/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

5. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2016 /sněmovní tisk 617/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony /sněmovní tisk 464/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

143. 20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 309/2006 Sb., kterým se 
upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních 
vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování 
služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 251/2005 Sb., o 
inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 462/ - druhé čtení 

- Marksová, Maxová, Sklenák (SCHVÁLENO)  

144. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 489/ - druhé čtení 



- Laudát, Klaška (SCHVÁLENO)  

 
7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 613/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

 

145. 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 131/2015 Sb., kterým se 
mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 
energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 538/ - druhé čtení 

- Mládek, Urban, Schwarz, Mládek (SCHVÁLENO)  

146. 127. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Monackým 
knížectvím o výměně informací v daňových záležitostech, která byla podepsána v 
Monaku dne 31. července 2014 /sněmovní tisk 318/ - druhé čtení 

- Babiš, Šrámek, Číp 

147. 128. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikacemi Změna Dohody mezi vládou České republiky a 
vládou Hongkongu, zvláštní administrativní oblasti Čínské lidové republiky, o 
leteckých službách, podepsané v Hongkongu dne 22. února 2002, a Dohoda mezi 
vládou České republiky a vládou Hongkongu, zvláštní administrativní oblasti Čínské 
lidové republiky, o leteckých službách, podepsaná v Hongkongu dne 22. února 2002 
/sněmovní tisk 333/ - druhé čtení 

- Ťok, Rais 

 
148. 129. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Francouzskou 
republikou o spolupráci v oblasti průzkumu a využití kosmického prostoru k mírovým 
účelům /sněmovní tisk 387/ - druhé čtení 

- Ťok, Luzar 

149. 130. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou 
republikou, kterou se mění a doplňuje Smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou 
republikou o policejní spolupráci a o druhém dodatku k Evropské úmluvě o vzájemné 
pomoci ve věcech trestních z 20. dubna 1959, podepsaná dne 5. prosince 2014 v 
Bruselu /sněmovní tisk 396/ - druhé čtení 



- Brabec, Plzák 

150. 131. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou 
Etiopské federativní demokratické republiky o letecké dopravě /sněmovní tisk 431/ - 
druhé čtení 

- Ťok, Plzák 

151. 132. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou 
Jamajky o letecké dopravě /sněmovní tisk 435/ - druhé čtení 

- Ťok, Vyzula 

152. 133. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Státu 
Izrael o programu pracovní dovolené, podepsaná dne 8. června 2015 v Jeruzalémě 
/sněmovní tisk 527/ - druhé čtení 

- Marksová, Zemek, Benda, Černý, Gazdík 

153. 213. Návrh poslanců Vojtěcha Filipa a Pavla Kováčika na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 585/ - druhé čtení 

- Kováčik, Vozka, Bendl, Adamec, Kováčik, Vozka (SCHVÁLENO)  

154. 216. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře 
malého a středního podnikání a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a 
jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 545/ - druhé čtení 

- Mládek, Kučera, Zahradník, Mládek (SCHVÁLENO)  

 
14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 500/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
155. 15. Vládní návrh zákona o posuzování shody stanovených výrobků při jejich 

dodávání na trh /sněmovní tisk 565/ - druhé čtení 

- Mládek, Šrámek (SCHVÁLENO)  



156. 16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 566/ - druhé čtení 

- Mládek, Šrámek (SCHVÁLENO)  

157. 222. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Lichtenštejnským 
knížectvím o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z 
příjmu a z majetku a Protokol k ní, které byly podepsány v Praze dne 25. září 2014 
/sněmovní tisk 343/ - druhé čtení 

- Herman, Číp, Vostrá 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon) /sněmovní tisk 
454/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

158. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání 
odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské 
unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o 
uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony /sněmovní tisk 581/ - druhé čtení 

- Valachová, Vácha, Krákora, Černoch (SCHVÁLENO)  

4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a 
o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony /sněmovní tisk 546/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

159. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na 
kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony /sněmovní 
tisk 571/ - druhé čtení 

- babiš, Kubíček, Holeček (SCHVÁLENO)  

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 612/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  



7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním 
úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 610/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

160. 18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 473/ - druhé čtení 

- Herman, Berdychová (SCHVÁLENO)  

161. 19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 496/2012 Sb., o 
audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně některých zákonů (zákon 
o audiovizi), a zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 547/ - 
druhé čtení 

- Herman, Procházka, Komárek, Procházka (SCHVÁLENO)  

162. 204. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi vládou České republiky a vládou 
Íránské islámské republiky o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku 
v oboru daní z příjmu a Protokol k ní, které byly podepsány v Praze dne 30. dubna 
2015 /sněmovní tisk 484/ - druhé čtení 

- Babiš, Rais, Vostrá 

163. 16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 614/ - druhé čtení 

- Němeček, Antonín, Pastuchová, Hovorka, Filip, Laudát, Filip (SCHVÁLENO) 

164. 32. Vládní návrh zákona o zadávání veřejných zakázek /sněmovní tisk 637/ - 
druhé čtení 

- Šlechtová, Pleticha, Pilný, Pleticha (SCHVÁLENO)  

 
165. 33. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 

přijetím zákona o zadávání veřejných zakázek /sněmovní tisk 638/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Pleticha, Pilný (SCHVÁLENO)  

32. Vládní návrh zákona o zadávání veřejných zakázek /sněmovní tisk 637/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

166. 33. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o zadávání veřejných zakázek /sněmovní tisk 638/ - druhé čtení 



- Okleštěk, Stanjura, Okleštěk (SCHVÁLENO)  

167. 29. Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Pavla Blažka, Jany 
Černochové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 96/1993 Sb., o 
stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnění zákona České 
národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady 
č. 35/1993 Sb. /sněmovní tisk 425/ - druhé čtení 

- Fiala, Vozka, Tejc, Votava, Vondráček, Opálek, Blažek, Benda, Vozka (SCHVÁLENO) 

168. 133. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o převádění a sdílení příspěvků do jednotného 
fondu pro řešení krizí, podepsaná v Bruselu dne 21. května 2014 /sněmovní tisk 324/ - 
druhé čtení 

- Ťok, Rais, Beznoska, Stanjura, Sklenák 

169. 134. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Protokol, který upravuje Smlouvu mezi Českou 
republikou a Republikou Kazachstán o zamezení dvojího zdanění a zabránění 
daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku a který byl podepsán v Astaně dne 
24. listopadu 2014 /sněmovní tisk 389/ - druhé čtení 

- Ťok, Luzar, Vostrá 

170. 135. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny Přílohy I a Přílohy II Mezinárodní úmluvy proti 
dopingu ve sportu /sněmovní tisk 482/ - druhé čtení 

- Valachová, Kostřica 

171. 136. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny Přílohy I Úmluvy o účincích průmyslových 
havárií přesahujících hranice států přijaté v Ženevě dne 5. prosince 2014 /sněmovní 
tisk 584/ - druhé čtení 

- Brabec, Kostřica, Váňa, Kudela, Nekl, Gazdík, Filip 

16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 614/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

172. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 304/ - druhé čtení 

- Pelikán, Benešová, Laudát, Válková, Laudát (SCHVÁLENO)  



11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 458/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
173. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 
soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb., a zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním 
právu soukromém /sněmovní tisk 497/ - druhé čtení 

- Pelikán, Vondráček (SCHVÁLENO)  

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za 
protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o 
soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 503/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
611/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní 
infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 583/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

30. Návrh poslanců Augustina Karla Andrleho Sylora, Pavla Bělobrádka, Daniela Hermana, 
Heleny Válkové, Leoše Hegera, Marka Černocha, Jiřího Koskuby a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o 
významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
450/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

174. 31. Návrh poslanců Věry Kovářové, Petra Gazdíka a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 543/ - druhé čtení 

- Kovářová, Babiš, Zemek, Bendl, Gazdík, Bendl (SCHVÁLENO)  



17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
611/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

1. Vládní návrh zákona o hazardních hrách /sněmovní tisk 578/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

2. Vládní návrh zákona o dani z hazardních her /sněmovní tisk 579/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
175. 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o hazardních hrách a zákona o dani z hazardních her /sněmovní tisk 580/ - 
druhé čtení 

- Babiš, Volný, Kovářová, Hamáček, Farský (SCHVÁLENO)  

 
176. 4. Vládní návrh zákona o ochraně státních hranic České republiky a o změně 

souvisejících zákonů (zákon o ochraně státních hranic) /sněmovní tisk 627/ - druhé 
čtení 

- Chovanec, Janulík, Klučka, Lank, Chovanec, Klučka, Lank, Janulík (SCHVÁLENO) 

177. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 655/ - 
druhé čtení 

- Chovanec, Kovářová, Zahradníček, Kovářová, Klán, Hovorka, Chovanec, Kovářová, 
Hovorka (SCHVÁLENO)  

178. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., o Státním 
pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 575/ - druhé čtení 

- Jurečka, Kudela, Šenfeld, Kudela, Bendl, Kudela, Jurečka (SCHVÁLENO)  

7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 687/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  



179. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání 
oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 685/ - druhé čtení 

- Brabec, Hájek, Zahradník, Hájek, Gazdík, Filip (SCHVÁLENO)  

31. Senátní návrh zákona o prodejní době v maloobchodě a velkoobchodě /sněmovní tisk 
275/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 489/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
15. Vládní návrh zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
/sněmovní tisk 508/ - druhé čtení 

- hodně  

180. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 
soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb. /sněmovní tisk 689/ - druhé čtení 

- Marksová, Kaňkovský, Hnyková, Kaňkovský, Adamová, Beznoska, Hnyková, Kaňkovský 
(SCHVÁLENO)  

181. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 131/2015 Sb., kterým se 
mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 
energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 538/ - druhé čtení 

- Mládek, Urban, Vozka, Urban (SCHVÁLENO)  

132. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Cookovými ostrovy o výměně informací v 
daňových záležitostech, která byla podepsána v Aucklandu dne 4. února 2015 /sněmovní tisk 
434/ - druhé čtení 

- Babiš, Holík, Vostrá 

 
182. 133. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou 
republikou Německo o policejní spolupráci a o změně Smlouvy mezi Českou 



republikou a Spolkovou republikou Německo o dodatcích k Evropské úmluvě o 
vzájemné pomoci ve věcech trestních z 20. dubna 1959 a usnadnění jejího používání 
ze dne 2. února 2000, podepsaná dne 28. dubna 2015 v Praze /sněmovní tisk 492/ - 
druhé čtení 

- Chovanec, Luzar, Jakubčík 

183. 134. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Protokol k Úmluvě Mezinárodní organizace práce č. 29 
o nucené práci, a k informaci Doporučení Mezinárodní organizace práce č. 203 o 
dodatečných opatřeních k nucené práci a Změny z roku 2014 k Úmluvě o práci na 
moři, spolu se stanoviskem vlády k nim /sněmovní tisk 563/ - druhé čtení 

- Jermanová, Jermanová, Marksová, Pastuchová 

184. 135. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu návrh na ratifikaci změn Úmluvy o mezinárodní železniční 
přepravě (COTIF) a na odvolání výhrady České republiky k této Úmluvě /sněmovní 
tisk 567/ - druhé čtení 

- Ťok, Holík¨ 

 

185. 136. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Nizozemským 
královstvím ve vztahu k Arubě o výměně informací v daňových záležitostech, která 
byla podepsána v Haagu dne 29. června 2015 /sněmovní tisk 594/ - druhé čtení 

- Babiš, Fischerová, Vostrá 

 
186. 137. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou 
Mauricijské republiky o letecké dopravě /sněmovní tisk 641/ - druhé čtení 

- Ťok, Číp 

187. 138. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou, Rakouskou 
republikou a Slovenskou republikou o trojstátním hraničním bodu Dyje - Morava, 
podepsaná dne 29. září 2015 ve Vídni /sněmovní tisk 645/ - druhé čtení 

- Chovanec, Číp 

188. 131. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o převádění a sdílení příspěvků do jednotného 
fondu pro řešení krizí, podepsaná v Bruselu dne 21. května 2014 /sněmovní tisk 324/ - 
druhé čtení 



- Stanjura, Babiš, Stanjura 

 
189. 139. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou 
Kosovo o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z 
příjmu, která byla podepsána v Prištině dne 26. listopadu 2013 /sněmovní tisk 123/ - 
druhé čtení 

- Koníček 

190. 20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším 
kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní 
tisk 610/ - druhé čtení 

- Kubíček, Benda, Dienstbier 

18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 379/ - druhé čtení 

- hodně 

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 590/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

191.  
4. Vládní návrh zákona o ochraně státních hranic České republiky a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o ochraně státních hranic) /sněmovní tisk 627/ - druhé 
čtení 

Bendl, Kolovratík, Havlová, Šidlo (SCHVÁLENO)  

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 654/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

192. 7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 725/ 
- druhé čtení 

- Marksová, Opálka, Vilímec, Sklenák, Filip, Adamová, Kučera, Vilímec, Sklenák, Opálka 
(SCHVÁLENO)  



193. 8. Vládní návrh zákona o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě 
právních předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o 
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv) /sněmovní tisk 646/ - druhé čtení 

- Chovanec, Plíšek (SCHVÁLENO)  

194. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů 
vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a 
mezinárodních smluv) /sněmovní tisk 647/ - druhé čtení 

- Chovanec, Plíšek 

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a 
střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 677/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
195. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 84/1990 Sb., o právu 

shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 510/ - druhé čtení 

- Chovanec, Vozka, Lank, Plíšek, Kalousek, Bartošek, Lank, Plíšek (SCHVÁLENO)  

196. 12. Vládní návrh zákona o některých přestupcích /sněmovní tisk 554/ - druhé 
čtení 

- Chovanec, Pleticha (SCHVÁLENO)  

 
197. 13. Vládní návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

/sněmovní tisk 555/ - druhé čtení 

- Chovanec, pleticha, Benda (SCHVÁLENO)  

198. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé volební zákony a další 
související zákony /sněmovní tisk 568/ - druhé čtení 

- Koníček (SCHVÁLENO)  

 
199. 26. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 77/1997 Sb., o státním 

podniku, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 600/ - druhé čtení 

- o dráhách (SCHVÁLENO)  

27. Vládní návrh atomového zákona /sněmovní tisk 560/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 



200. 28. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím atomového zákona /sněmovní tisk 561/ - druhé čtení 

- Mládek, Urban  (SCHVÁLENO)  

29. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a 
odporu proti komunismu, ve znění zákona č. 250/2014 Sb. /sněmovní tisk 570/ - druhé čtení 

- Dienstbier, Černý, Koníček, Hamáček (SCHVÁLENO)  

16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 379/ - druhé čtení 

- hodně 

201. 18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o 
integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému 
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 574/ - druhé čtení 

- Sedlář, Stanjura (SCHVÁLENO)  

202. 145. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Mezinárodní 
organizací kriminální policie - INTERPOL o výsadách a imunitách poskytovaných v 
souvislosti s konáním 44. Evropské regionální konference, podepsaná dne 11. února 
2016 v Lyonu /sněmovní tisk 720/ - druhé čtení 

- Chovanec, Holík, Luzar 

203. 146. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Republikou 
Kosovo o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z 
příjmu, která byla podepsána v Prištině dne 26. listopadu 2013 /sněmovní tisk 123/ - 
druhé čtení 

- Filip 

204. 19. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti peněžního 
oběhu a devizového hospodářství a kterým se zrušuje zákon č. 219/1995 Sb., 
devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 587/ - druhé čtení 

- Babiš, Votava (SCHVÁLENO)  

20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z 
nabytí nemovitých věcí /sněmovní tisk 639/ - druhé čtení 

- hodně  (SCHVÁLENO)  

 



21. Vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru /sněmovní tisk 679/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

205. 22. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o spotřebitelském úvěru /sněmovní tisk 680/ - druhé čtení 

- Babiš, Klaška, Vondráček, Klaška, Huml, Syblík, Stanjura 

206. 23. Vládní návrh zákona celní zákon /sněmovní tisk 716/ - druhé čtení 

- Babiš, Šincl, Volný, Stanjura, Volný, Balaštíková (SCHVÁLENO)  

 
24. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím celního 
zákona /sněmovní tisk 717/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

31. Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 156/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
40. Návrh poslanců Soni Markové, Stanislava Grospiče, Stanislava Mackovíka, Miroslava 
Opálky a Josefa Šenfelda na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 393/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

37. Návrh poslanců Heleny Langšádlové, Zdeňka Soukupa, Romana Procházky, Josefa 
Novotného, Jitky Chalánkové, Františka Váchy, Václava Horáčka, Herberta Pavery, Roma 
Kostřici, Jiřího Koubka a Daniela Korteho na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 
40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování 
rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 157/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 501/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
207. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně 

hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské 
soutěže), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 702/ - druhé čtení 



- Mládek, Kučera, Filip, Hamáček (SCHVÁLENO)  

208. 12. Vládní návrh zákona o biocidních přípravcích a účinných látkách a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o biocidech) /sněmovní tisk 589/ - 
druhé čtení 

- Němeček, Marková, Volný (SCHVÁLENO)  

 
209. 13. Vládní návrh zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce /sněmovní tisk 763/ - druhé čtení 

- Chovanec, Kovářová, Valenta, Kovářová, Petrů (SCHVÁLENO)  

210. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, zákon č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 764/ - druhé čtení 

- Pilný, Klán, Chalupa, Fiedler, Bendl (SCHVÁLENO)  

 
211. 13. Vládní návrh zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce /sněmovní tisk 763/ - druhé čtení 

- Chovanec, Kovářová, Chovanec (SCHVÁLENO)  

212. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, zákon č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 764/ - druhé čtení 

- Tejn, Stanjura (SCHVÁLENO)  

213. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé volební zákony a další 
související zákony /sněmovní tisk 568/ - druhé čtení 

- Chovanec, Chvojka, Filip, Koníček, Stanjura (SCHVÁLENO)  

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 501/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  



18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 678/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s prokazováním původu 
majetku /sněmovní tisk 504/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

214. 7. Vládní návrh zákona o centrální evidenci účtů /sněmovní tisk 718/ - druhé 
čtení 

- Babiš, Zelinková, Gabal, Tejc, Ondráček, Vilímec, Hamáček (SCHVÁLENO)  

215. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o centrální evidenci účtů /sněmovní tisk 719/ - druhé čtení 

- Zelinková, Babiš, Benda (SCHVÁLENO)  

216. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích 
zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně 
živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech 
pojistných událostí), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 751/ - druhé čtení 

- Babiš, Šincl, Babiš, Šincl, Stanjura, Šincl, Stanjura (SCHVÁLENO) 

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 750/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

217. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a 
o změně některých zákonů (zákon o auditorech), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 759/ - druhé čtení 

- Babiš, Kubíček (SCHVÁLENO)  

 
20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 608/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

218. 21. Vládní návrh zákona o Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře 
/sněmovní tisk 609/ - druhé čtení 

- Ťok, Kolovratník, Matušovská, Kolovratník, Matušovská (SCHVÁLENO)  



 
15. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé volební zákony a další související zákony 
/sněmovní tisk 568/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 
16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 569/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

30. Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jana Bartoška a Petra Kudely na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) /sněmovní tisk 699/ - 
druhé čtení 

- hodně 

19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky 
modifikovanými organismy a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 686/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 564/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

219.  
128. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Chilskou republikou o 
programu pracovní dovolené, podepsaná dne 7. října 2015 v Praze /sněmovní tisk 
659/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Holík 

220. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 253/2008 Sb., o některých 
opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 752/ - druhé čtení 

- Babiš, Fiedler, Váhalová, Fiedler, Klaška (SCHVÁLENO)  

221. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 724/ - druhé čtení 



- Herman, Procházka, Gazdík, Jermanová (SCHVÁLENO) 

222.  
6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 724/ - druhé čtení 

- Vondráček, Gazdík, Procházka, Vondráček, Seďa, Gazdík, Kořenek, Fischerová, 
Votava (SCHVÁLENO)  

223. 7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v 
hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 783/ - druhé čtení 

- Marksová, Nytrová, Vilímec, Marksová, Vilímec, Pastuchová (SCHVÁLENO)  

224. 8. Vládní návrh ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 
411/ - druhé čtení 

- Babiš, Votava, Plíček, Marková (ZAMÍTNUTO)  

225. 9. Vládní návrh zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 
412/ - druhé čtení 

- Babiš, Votava, Koubek, Plíšek, Vyzula (SCHVÁLENO)  

226. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím právní úpravy rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 413/ - druhé čtení 

- Babiš, Votava, Vyzula 

 
8. Vládní návrh ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 411/ - druhé 
čtení 

- Hodně (SCHVÁLENO)  
 

227. 9. Vládní návrh zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 
412/ - druhé čtení 

- Votava, Stanjura, Černoch, Volímec (SCHVÁLENO)  

228. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím právní úpravy rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 413/ - druhé čtení 

- Votava, Stanjura, Vilímec 

 
43. Návrh poslanců Jaroslava Zavadila, Romana Sklenáka, Bohuslava Sobotky a dalších na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 
družstvech (zákon o obchodních korporacích) /sněmovní tisk 592/ - druhé čtení 



- Hodně (SCHVÁLENO)  
229. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 284/2009 Sb., o platebním 

styku, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 745/ - 
druhé čtení 

- Babiš, Beznoska (SCHVÁLENO)  

230. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním 
spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnění zákona České národní rady č. 
586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 782/ - druhé čtení 

- Babiš, Procházka (SCHVÁLENO)  

231.  
13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 812/ - druhé čtení 

- Babiš, Volný (SCHVÁLENO)  
232. 14. Vládní návrh zákona o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a 
řízení veřejných financí /sněmovní tisk 746/ - druhé čtení 

- Babiš, Bartošek, Procházka (SCHVÁLENO)  

233. 16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním 
letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 747/ - druhé čtení 

- ťok, Laudát 

234. 17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o 
pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění 
zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 683/ - druhé čtení 

- Ťok, Kolovratník (SCHVÁLENO)  

235. 18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, 
které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech /sněmovní 
tisk 754/ - druhé čtení 

- Ťok, Zemek (SCHVÁLENO)  



236. 19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a 
způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé 
další zákony /sněmovní tisk 785/ - druhé čtení 

- Pelikán, Tejc (SCHVÁLENO)  

237. 20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 753/ - druhé čtení 

- Pelikán, Válková (SCHVÁLENO)  

238.  
22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 597/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Petrů, Oklešťěk, Petrů (SCHVÁLENO)  
 

239. 27. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí 
svobody a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
588/ - druhé čtení 

- Pelikán, Benda, Maxová, Benda (SCHVÁLENO) 

240.  
 
28. Vládní návrh zákona o použití peněžních prostředků z majetkových trestních 
sankcí uložených v trestním řízení a o změně některých zákonů /sněmovní tisk 650/ - 
druhé čtení 

-Pelikán, Benda, Maxová, Benda (SCHVÁLENO)  

29. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o 
změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů), ve znění zákona č. 77/2015 Sb., a 
další související zákony /sněmovní tisk 658/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

241. 179. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou 
republikou a Tuniskou republikou, podepsaná v Praze 20. listopadu 2015 /sněmovní 
tisk 690/ - druhé čtení 

- Marksová, Fischerová 



242. 180. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Albánskou 
republikou o sociálním zabezpečení, podepsaná v Praze 13. října 2015 /sněmovní tisk 
691/ - druhé čtení 

- Marksová, Luzar 

243. 181. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 183 o 
ochraně mateřství, přijatá na 88. zasedání Mezinárodní konference práce v Ženevě 
dne 15. června 2000 /sněmovní tisk 737/ - druhé čtení 

- Němeček, Holík 

244.  
182. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací Rámcová smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou 
republikou o přeshraniční spolupráci v oblasti zdravotnické záchranné služby 
podepsaná ve Znojmě dne 21. ledna 2016 /sněmovní tisk 729/ - druhé čtení 

- Marksová, Adamová, Fischerová 
245. 185. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Chilskou 
republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z 
příjmu a z majetku, která byla podepsána v Santiagu de Chile dne 2. prosince 2015 
/sněmovní tisk 705/ - druhé čtení 

- Brabec, Rais, Vostrá, Stanjura, Laudát, Brabec, Stanjura 

246. 186. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změna Přílohy III Rotterdamské úmluvy o postupu 
předchozího souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy v 
mezinárodním obchodu přijatá v Ženevě dne 15. května 2015 /sněmovní tisk 698/ - 
druhé čtení 

- Holík, Brabec 

247.  
187. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k vyslovení 
souhlasu s ratifikací změny příloh A a C Stockholmské úmluvy o perzistentních 
organických polutantech, přijaté v Ženevě dne 15. května 2015 /sněmovní tisk 711/ - 
druhé čtení 

-Holík, Brabec 

248. 188. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou 
Bahrajnského království o letecké dopravě /sněmovní tisk 728/ - druhé čtení 



- Brabec, Filip, Luzar, Jermanová 

249. 30. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 104/2013 Sb., o 
mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony /sněmovní tisk 801/ - druhé čtení 

- Pelikán, Tejc, Schwarz (SCHVÁLENO)  

250. 35. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 739/ - druhé čtení 

- Brabec, Böhnisch, Šenfeld, Kudela, Böhnisch (SCHVÁLENO)  

251. 38. Návrh poslanců Jaroslava Foldyny, Jeronýma Tejce, Michala Haška a 
dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů 
(zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění 
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb. /sněmovní tisk 144/ - 
druhé čtení 

- Mihola, Filip 

 
23. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a 
uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
723/ - druhé čtení 

- Hodně (SCHVÁLENO) 

 
24. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách 
některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 706/ - druhé čtení 

- Hodně (SCHVÁLENO)  
252. 183. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 

vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o posíleném partnerství a spolupráci mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Republikou Kazachstán na 
straně druhé /sněmovní tisk 722/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Mládek, Jírovcová 

253. 184. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Prozatímní dohoda o hospodářském partnerství mezi 
Evropským společenstvím a jeho členskými státy na jedné straně a smluvní stranou 
střední Afrika na straně druhé /sněmovní tisk 656/ - druhé čtení 



- Zaorálek, Mládek, Holík, Plzák, Filip 

254. 26. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 83/2013 Sb., o označování a sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití /sněmovní 
tisk 653/ - druhé čtení 

- Mládek, Novotný (SCHVÁLENO)  

15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., , ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 839/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

32. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o vinohradnictví a vinařství), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 712/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

21. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další 
související zákony /sněmovní tisk 642/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

255. 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a 
způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé 
další zákony /sněmovní tisk 785/ - druhé čtení 

- Pelikán, Chvojka, Kaňkovský, Borka, Válkoví, Pelikán, Vondráček, Tejc, Válková, Borka 
(SCHVÁLENO)  

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 379/ - druhé čtení 

Hodně 

256.  
7. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, 
plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících 
zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 616/ - 
druhé čtení 

- Herman, Bendl, Pavera, Bendl, Pavera, Bendl (SCHVÁLENO)  
257. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, 

pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o 
agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 669/ - druhé čtení 

- Herman, Pěnčíková, Bendl (SCHVÁLENO) 



258. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do 
oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých 
kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 732/ - druhé čtení 

- Herman, Babiš, Čihák, Hamáček, Váhalová, Čihák, Váhalová (SCHVÁLENO)  

259. 12. Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Pavla Kováčika, Miloslavy Vostré, Karla 
Šidla, René Čípa a Václava Snopka na vydání zákona o zrušení zákona č. 99/2000 
Sb., o zákazu dodávek pro jadernou elektrárnu Búšehr /sněmovní tisk 226/ - druhé 
čtení 

- Filip, Seďa, Filip, Pilný, Seďa, Gabal, Filip (ZAMÍTNUTO)  

 

13. Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jana Bartoška a Petra Kudely na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) /sněmovní tisk 699/ - 
druhé čtení 

- hodně 

 

260. 14. Návrh poslanců Stanislava Humla, Jiřího Koskuby, Františka Adámka a 
dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 866/ - druhé čtení 

- Filip, Klán, Huml, Rais, Huml, Mihola, Filip 

 

10. Vládní návrh zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
/sněmovní tisk 828/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a 
doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 747/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

261. 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o 



pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění 
zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 683/ - druhé čtení 

- Ťok, Tejc, Kolovratník (SCHVÁLENO)  

4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 724/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 855/ 
- druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

262. 6. Vládní návrh zákona o evropských politických stranách a evropských 
politických nadacích a o změně některých zákonů /sněmovní tisk 876/ - druhé čtení 

- Chovanec, Koníček 

263. 7. Vládní návrh zákona, kterým se mění volební zákony a některé další zákony 
/sněmovní tisk 899/ - druhé čtení 

- Chovanec, Tejc (SCHVÁLENO)  

 

264. 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
851/ - druhé čtení 

- Chovanec, Koubek, Sklenák, Gazdík, Filip (SCHVÁLENO) 

265. 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o 
nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 821/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Marksová, Adamová, Opálka, Klučka, Opálka, Pastuchová (SCHVÁLENO)  

10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 783/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  



11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 841/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

2. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2017 /sněmovní tisk 921/ - 
druhé čtení 

- hodně 

 

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti daní /sněmovní tisk 873/ - 
druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 

172. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s 
ratifikací Protokol o přístupu Černé Hory k Severoatlantické smlouvě /sněmovní tisk 870/ - 
druhé čtení 

- hodně 

266. 178. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Mezinárodní úmluva o ochraně všech osob před 
nuceným zmizením /sněmovní tisk 896/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Fichtner 

267. 179. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Dohoda o hospodářském partnerství mezi Evropskou 
unií a jejími členskými státy na jedné straně a státy SADC EPA na straně druhé 
/sněmovní tisk 897/ - druhé čtení 

- Zaorálek, Rais, Adamec, Zaorálek 

268. 176. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Úmluva Rady Evropy o opatřeních proti obchodování s 
lidmi (Varšava, 16. května 2005) /sněmovní tisk 894/ - druhé čtení 

- Pelikán, Fischerová 

269. 164. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu návrh na ratifikaci Protokolu o udržitelné dopravě k Rámcové 
úmluvě o ochraně a udržitelném rozvoji Karpat /sněmovní tisk 731/ - druhé čtení 

- Sklenák 



270. 165. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících 
živočichů, sjednaná v Bonnu dne 23. června 1979, a změny příloh I a II této Úmluvy, 
přijaté v Quitu dne 9. listopadu 2014 /sněmovní tisk 733/ - druhé čtení 

- Brabec, Zemek, Kučera, Bendl, Zemek, Bendl, Brabec 

271. 166. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny Protokolu o perzistentních organických 
polutantech, Protokolu o omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu a 
Protokolu o těžkých kovech k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší 
přecházejícím hranice států /sněmovní tisk 734/ - druhé čtení 

- Brabec, Zemek, Stanjura, Zemek, Stanjura, Zemek, Brabec, Klán, Stanjura, Gazdík 

272. 4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní 
spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 105/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v 
oblasti mezinárodní spolupráce při správě daní a zrušuje se zákon č. 330/2014 Sb., o 
výměně informací o finančních účtech se Spojenými státy americkými pro účely 
správy daní /sněmovní tisk 868/ - druhé čtení 

- Šlechtová, Vostrá (SCHVÁLENO)  

 

273. 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění 
jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 810/ - druhé čtení 

- Ludvík, Heger, Hovorka, Heger (SCHVÁLENO)  

274. 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, 
odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační 
zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 811/ - druhé čtení 

- Ludvík, Heger (SCHVÁLENO)  

275. 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném 
na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 715/ - 
druhé čtení 

- Ludvík, Krákora (SCHVÁLENO) 

276. 175. Vládní návrh, kterým se předkládají Parlamentu České republiky k 
vyslovení souhlasu s ratifikací změny Přílohy I a Přílohy II Mezinárodní úmluvy proti 
dopingu ve sportu /sněmovní tisk 887/ - druhé čtení 



- Chvojka, Kostřica, Holeček 

277. 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 964/ - druhé čtení 

- Marksová, Nytrová, Hnyková, Adamová, Hnyková, Adamová, Zavadil (SCHVÁLENO)  

278. 292. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o 
nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 821/ - druhé čtení 

- Marksová, Filip, Opálka, Stanjura, Hnyková, Marksová, Pastuchová, Stanjura 
(SCHVÁLENO)  

279. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
928/ - druhé čtení 

- Kovářová, Klán, Pilný, Vondráček, Gabal, Chovanec, Pilný, Kovářová, Pilný 
(SCHVÁLENO)  

280. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 365/2000 Sb., o 
informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), a některé další zákony 
/sněmovní tisk 852/ - druhé čtení 

- Kovářová, Valenta, Pilný, Novotný, Hovorka, Pilný, Stupčuk, Novotný, Kovářová 
(SCHVÁLENO)  

33. Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 798/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

281. 21. Návrh poslanců Jana Birke a Romana Sklenáka na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 888/ - druhé čtení 

- Birke, Foldyna, Bendl, Kudela, Bendl, Adamec, Pilný, Kolovratník, Bendl 
(SCHVÁLENO)  

 

282. 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných 
hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pohonných hmotách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 



91/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a 
čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o pohonných hmotách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 86/2002 Sb., 
o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 201/2012 Sb. /sněmovní tisk 861/ - 
druhé čtení 

- Mládek, Kolovratník, Kudela, Kolovratník, Urban, Mládek  (SCHVÁLENO)  

21. Návrh poslanců Jana Birke a Romana Sklenáka na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 888/ 
- druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

283. 20. Návrh poslanců Antonína Sedi, Robina Böhnische, Romana Sklenáka, 
Bohuslava Chalupy, Dany Váhalové a dalších na vydání zákona o odškodnění za 
ztrátu zaměstnání z politických důvodů v letech 1948 až 1989 bývalým vojákům z 
povolání a zaměstnancům rezortu obrany a o změně některých zákonů /sněmovní tisk 
378/ - druhé čtení 

- Seďa, Chalupa, Seďa 

284. 17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o 
změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 877/ - druhé čtení 

- Brabec, Nekl, Zahradník, Golasowská, Böhnisch, Urban (SCHVÁLENO)  

285. 7. Vládní návrh zákona o ochraně památkového fondu a o změně zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně 
památkového fondu) /sněmovní tisk 666/ - druhé čtení 

- Herman, Procházka, Bartošek, Gazdík, Berkovec, Pavera, Chalánková (ZAMÍTNUTO)  

286. 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých 
přestupcích /sněmovní tisk 929/ - druhé čtení 

- Chovanec, Pleticha, Pilný, Procházka, Adamec, Pilný, Pleticha, Procázka, Vilímec, Seďa 
(SCHVÁLENO)  

 

287. 295. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 990/ - druhé čtení 

- Chovanec, Klučka, Hovorka, Plzák, Hovorka, Klučka, Hovorka, Klučka (SCHVÁLENO)  



 

6. Vládní návrh zákona o zahraniční službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční 
službě) /sněmovní tisk 994/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

288. 18. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k 
výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 880/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 874/ - druhé 
čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

289. 9. Vládní návrh zákona o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění 
vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících 
zákonů /sněmovní tisk 936/ - druhé čtení 

- Mládek, Valenta, Zahradníček, Pilný, Klaška (SCHVÁLENO)  

19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony /sněmovní tisk 959/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

21. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
954/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 927/ - druhé čtení 

- hodně 

290. 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 854/ - druhé čtení 

- Marksová, Pastuchová, Bohdalová, Sklenák, Kailová, Adamová, Sklenák, Adamová, 
Černoch, Semelová 



11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 854/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

 

13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 911/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO) 

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 912/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)   

14. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 912/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

291. 25. Návrh poslanců Věry Kovářové, Jana Farského a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 807/ - druhé čtení 

- Kovářová, Klán, Matušovská, Farská, Pilný, Bendl, Farský, Bendl, Klán (SCHVÁLENO)  

22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 928/ - druhé čtení 

- hodně (SCHVÁLENO)  

292. 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na 
kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní 
tisk 869/ - druhé čtení 

- Babiš, Kubíček, Klaška, Stanjura (SCHVÁLENO)  

293. 34. Návrh poslanců Věry Kovářové, Leoše Hegera a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 848/ - druhé čtení 

- Kovářová, Babiš, Sklenák, Laudát 

294. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické 
bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve 



znění zákona č. …/2017 Sb., a zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 984/ - druhé čtení 

- Marksová, Váňa, Zahradníček, Seďa, Laudát, Novotný, Váňa (SCHVÁLENO)  

 

295. 7. Vládní návrh zákona o ochraně památkového fondu a o změně zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně 
památkového fondu) /sněmovní tisk 666/ - druhé čtení 

- Klaška, Lorencová, Kovářová, Filip 

 

 

 

 

• 1. až 55. Schůze 
• 297 zákonů, které byly projednávány v rámci druhého čtení a bylo v nich 10 promluv 

(včetně) a méně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



1. Novela z. o volbách do Evropského parlamentu - EU – RJ (Chovanec, Gospiš, Chovanec); 
75. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do 
Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
některé další zákony /sněmovní tisk 13/ - druhé čtení  

2. Novela z. o evropské občanské iniciativě – RJ  (Chovanec, Koníček ); Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 191/2012 Sb., o evropské občanské iniciativě 
/sněmovní tisk 28/ - druhé čtení 

3. Vl.n.z.o změně zákonů v souvislosti s přij. kontrolního řádu - EU – RJ; (Chovanec, 
Koníček, Huml, Tejc); 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím kontrolního řádu /sněmovní tisk 29/ - druhé čtení 

4. Novela z. o archivnictví a spisové službě – RJ; (Chovanec, Koníček, Votava ); 5. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 31/ - druhé 
čtení 

5. Novela z. o válečných veteránech – RJ; (Stropnická, Klučka, Seďa); 4. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 32/ - druhé čtení 

6. Novela z. o dluhopisech; (Babiš, Fiala) ; 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění 
zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
73/ - druhé čtení 

7. Novela z. o dobrovolnické službě; (Hnyková, Bělobrádek); 5. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých 
zákonů (zákon o dobrovolnické službě), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
76/ - druhé čtení 

8. Vl.n.z. o státním dluhopisovém programu; (Hamáček, Jermanová, Babiš, Votava, 
Kalousek, Babiš); 6. Vládní návrh zákona o státním dluhopisovém programu na 
úhradu jmenovitých hodnot státních dluhopisů a některých dalších dluhů státu 
splatných v roce 2014 /sněmovní tisk 78/ - druhé čtení 

9. Novela z. o Státní zemědělské a potravinářské inspekci – EU; (Jurečka, Bendl, Vozdecký, 
Bendl); 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 146/2002 Sb., o Státní 
zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 86/ - druhé čtení 

10. Vl.n.z.o změně zák.v souv.se stanov.přístupu k činnosti bank - EU – RJ; (Babiš, Dolejš, 
Kubíček); 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti se 
stanovením přístupu k činnosti bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s 
cennými papíry a dohledu nad nimi /sněmovní tisk 108/ - druhé čtení 

11. Novela z. o soudech a soudcích; (Brabec, Benešová, Pospíšil, Blažek); 12. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 117/ - druhé čtení 

12. Novela z. o elektronických komunikacích – EU; (Chovanec, Valenta, Mládek, Hovorka, 
Valenta, Mládek); 24. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o 
elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., 



o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 135/ - druhé čtení 

13. Novela z. o soudních poplatcích; (Pelikán, Vondráček, Kořenek, Wernerová, Bartošek); 
11. Návrh poslanců Petra Kořenka, Miroslavy Strnadlové, Lukáše Pletichy a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 143/ - druhé čtení 

14. Novela z. o některých opatřeních proti leg.výnosů z tr.činn.; (Babiš, Fiedler, Váhalová, 
Fiedler, Klaška, Fiala, Votava, Stanjura); Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 752/ - druhé čtení 

15. Novela z. o jednacím řádu Senátu; (Nenutil, Grospič); 15. Senátní návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 154/ - druhé čtení 

16. Novela z. o pojistném na veřejné zdrav. pojištění – RJ; (Ludvík, Krákora); 13. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné 
zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 715/ - druhé čtení 

17. Novela z. o vnitrozemské plavbě – EU; (Prachař, Pfléger); 7. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 177/ - druhé čtení 

18. Vl.n.z. o změnách zák. v oblasti finančního trhu – EU; (Babiš, Dolejš); 20. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu /sněmovní tisk 179/ - 
druhé čtení 

19. Novela z. - veterinární zákon – EU; (Balaštíková, Pěnčíková); 16. Návrh poslanců 
Margity Balaštíkové, Olgy Havlové a Ladislava Velebného na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 199/ - druhé čtení 

20. Novela z. o podmín. obchod. s povol. na emise skl. plynů – EU; (Brabec, Hájek, Filip); 25. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 207/ - druhé čtení 

21. Novela z. o hnojivech – RJ; (Jurečka, Balaštíková, Bendl, Herman, Pěnčíková, Bendl,  
Novela z. o hnojivech – RJ; 32. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 156/1998 
Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 
substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 212/ - druhé čtení 

22. Vl.n.z. o prekurzorech výbušnin - EU – RJ; (Mládek, Hájek); 26. Vládní návrh zákona o 
prekurzorech výbušnin a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů (zákon o prekurzorech výbušnin) /sněmovní tisk 213/ - 
druhé čtení 



23. Novela z. o investičních společnostech – EU; (Babiš, Fiala); 22. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech, a některé další zákony v oblasti kapitálového trhu /sněmovní tisk 216/ - 
druhé čtení 

24. Novela z. o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trest. – EU; (Válková, Zemek, 
Kalousek, Gazdík, Válková, Pleticha, Pelikán, Tejc, Schwarz); 32. Vládní návrh, 
kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu návrh na 
odvolání některých výhrad České republiky k mnohostranným mezinárodním 
smlouvám v souvislosti se zákonem o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech 
trestních /sněmovní tisk 68/ - druhé čtení 

25. Vl.n.z. o působnosti orgánů Celní správy ČR – EU; (Babiš, Filip, Holeček, Babiš); 8. 
Vládní návrh zákona o působnosti orgánů Celní správy České republiky v souvislosti 
s vymáháním práv duševního vlastnictví /sněmovní tisk 267/ - druhé čtení 

26. Vl.n.z. o působnosti orgánů Celní správy ČR – související; (Babiš, Holeček, Babiš); 9. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 
působnosti orgánů Celní správy České republiky v souvislosti s vymáháním práv 
duševního vlastnictví /sněmovní tisk 268/ - druhé čtení 

27. Novela z. o námořní plavbě – EU; (Ťok, Pfléger, Ťok); 12. Vládní návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 271/ - druhé čtení 

28. Novela z. o dani z nemovitých věcí; (Babiš, Holeček, Babiš, Volný); 10. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 292/ - druhé čtení 

29. Novela z. o právu na informace o životním prostředí – EU (Šlechtová, Babiš, Zahradník, 
Filip, Gazdík, Kučera, Zahradník ); 16. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 298/ - druhé čtení 

30. Novela z. o metrologii (Mládek, Klaška); 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 303/ - 
druhé čtení 

31. Novela z. o trestní odpovědnosti právnických osob (Válková, Chvojka, Adámek Pelikán, 
Benešová, Laudát, Válková, Laudát); 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění 
zákona č. 105/2013 Sb. /sněmovní tisk 45/ - druhé čtení 

32. Vl.n.z. o změnách zák. v souv. s účinn.rekodifik.soukr.práva (Válková, Gazdík , Válková, 
Pleticha); 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
účinností rekodifikace soukromého práva /sněmovní tisk 306/ - druhé čtení 

33. Vl.n.z., kterým se upravují otázky souvis. s užíváním bytů - EU – RJ (Šlechtová, Uhlík, 
Plzák, Uhlík, Šlechtová); 15. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 67/2013 
Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s 
užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty, a zákon č. 458/2000 Sb., o 
podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 



některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
308/ - druhé čtení 

34. Novela z. o podpoře regionálního rozvoje – EU (Šlechtová, Havíř, Fischerová, Bendl, 
Zahradník, Fischerová, Šlechtová, Stanjura); 15. Vládní návrh zákona, kterým se 
mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony /sněmovní tisk 309/ - druhé čtení 

35. Vl.n.z.o výměně inf.o fin.účtech s USA pro účely správy daní – RJ (Šlechtová, Vostrá); 4. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní 
spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 105/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v 
oblasti mezinárodní spolupráce při správě daní a zrušuje se zákon č. 330/2014 Sb., o 
výměně informací o finančních účtech se Spojenými státy americkými pro účely 
správy daní /sněmovní tisk 868/ - druhé čtení 

36. Novela z. o myslivosti (Jurečka, Kováčik, Bendl); 11. Vládní návrh zákona, kterým se 
mění zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 340/ - druhé čtení 

37. Novela z. o pojišťování a fin. vývozu se státní podporou (Babiš, Stanjura, Kubíček, 
Stanjura); 2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 58/1995 Sb., o 
pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 
Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 21/1992 
Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 352/ - druhé čtení 

38. Novela z. o těžbě nerostných zdrojů z mořského dna – EU (Mládek, Vozka); 4. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 158/2000 Sb., o vyhledávání, průzkumu a 
těžbě nerostných zdrojů z mořského dna za hranicemi pravomocí států a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 380/ - druhé čtení 

39. V.n.z. o pyrotechnice – EU (Mládek, Vozka, Zemek); 5. Vládní návrh zákona o 
pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice) /sněmovní tisk 385/ - druhé čtení 

40. Novela z. o účetnictví - EU (Babiš, Volný, Babiš, Fiedler, Volný, Fiedler, Kovářová, 
Volný); 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 812/ - druhé čtení 

41. Vl.n.z. o prevenci závažných havárií – EU (Brabec, Nekl, Klučka, Zahradník); 16. Vládní 
návrh zákona o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných 
havárií) /sněmovní tisk 399/ - druhé čtení 

42. Novela z. - branný zákon (Stropnická, Klučka, Černochová, Filip, Seďa, Klučka, 
Hovorka); 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 585/2004 Sb., o branné 
povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 455/ - druhé čtení 

43. Vl. n. z. o Hasičském záchranném sboru ČR (Chovanec, Klučka, Váňa); 16. Vládní návrh 
zákona o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o hasičském záchranném sboru) /sněmovní tisk 459/ - druhé čtení 



44. Novela z. o působ. orgánů ČR ve věcech převodu vlastn. státu – RJ (Babiš, Zemánek); 6. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 500/1990 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky ve věcech převodu vlastnictví státu k některým věcem na jiné 
právnické nebo fyzické osoby, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
/sněmovní tisk 461/ - druhé čtení 

45. Novela z. o zajištění bezpečnosti a ochr. zdraví při práci (Marksová, Maxová, Sklenák); 
20. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují 
další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a 
o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci 
práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 462/ - 
druhé čtení 

46. Novela z. o navracení nezákonně vyvezených kulturních statků – EU (Herman, Procházka); 
22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 101/2001 Sb., o navracení 
nezákonně vyvezených kulturních statků, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
465/ - druhé čtení 

47. Novela z. o státní památkové péči (Herman, Berdychová); 18. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 473/ - druhé čtení 

48. Novela z. o soudních poplatcích – EU (Kořenek, Wernerovám Bartošek, Pelikán, 
Vondráček); 11. Návrh poslanců Petra Kořenka, Miroslavy Strnadlové, Lukáše 
Pletichy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o 
soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 143/ - druhé čtení 

49. Novela z. o právu shromažďovacím (Chovanec, Vozka, Lank, Plíšek, Kalousek, 
Bartošek, Lank, Plíšek); 11. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 84/1990 
Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 510/ - 
druhé čtení 

50. Vl.n.z. o změně zák. v souvis. s přij. zák. o evidenci tržeb - EU (Babiš, Adámek, Klaška, 
Bartošek, Filip); 10. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o evidenci tržeb /sněmovní tisk 514/ - druhé čtení 

51. Vl.n.z. o jednorázovém příspěvku důchodci – RJ (Marksová, Opálka, Vilímec, Soukup, 
Vilímec, Opálka); 19. Vládní návrh zákona o jednorázovém příspěvku důchodci 
/sněmovní tisk 526/ - druhé čtení 

52. Vl.n.z. o ozdravných postupech a řešení krize na fin. trhu - EU – RJ (Babiš, Kubíček); 11. 
Vládní návrh zákona o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu 
/sněmovní tisk 536/ - druhé čtení 

53. Vl.n.z.o změně zák. v souv. s přij. zák. o ozdrav. postupech - EU – RJ (Babiš, Kubíček); 12. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 
ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu a v souvislosti s úpravou 
systému pojištění vkladů /sněmovní tisk 537/ - druhé čtení 

54. Novela z. o podpoře malého a středního podnikání (Mládek, Kučera, Zahradník, Mládek); 
216. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a 



středního podnikání a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 545/ - druhé čtení 

55. Novela z. o audioviz. dílech a podpoře kinematografie – EU (Herman, Procházka, 
Komárek, Procházka); 19. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 496/2012 
Sb., o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně některých zákonů 
(zákon o audiovizi), a zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 547/ - druhé čtení 

56. Vl. n. z. o některých přestupcích – EU (Chovanec, Pleticha); 12. Vládní návrh zákona o 
některých přestupcích /sněmovní tisk 554/ - druhé čtení 

57. Vl.n.z. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (Chovanec, pleticha, Benda); 13. 
Vládní návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich /sněmovní tisk 555/ 
- druhé čtení 

58. Vl.n.z., kterým se mění zák. v souv. s přij. atomového zák. – EU (Mládek, Urban); 28. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
atomového zákona /sněmovní tisk 561/ - druhé čtení 

59. Vl.n.z.o posuz.shody stan.výrobků při jejich dodávání na trh - EU – RJ (Mládek, Šrámek); 
15. Vládní návrh zákona o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání 
na trh /sněmovní tisk 565/ - druhé čtení 

60. Novela z. o technických požadavcích na výrobky – RJ (Mládek, Šrámek); 16. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky 
a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
zákony /sněmovní tisk 566/ - druhé čtení 

61. Novela z. o účastnících odboje a odporu proti komunismu – RJ (Dienstbier, Černý, 
Koníček, Hamáček); 29. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2011 Sb., 
o účastnících odboje a odporu proti komunismu, ve znění zákona č. 250/2014 Sb. 
/sněmovní tisk 570/ - druhé čtení 

62. Novela z. o podnikání na kapitálovém trhu – EU (babiš, Kubíček, Holeček); 5. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém 
trhu, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony /sněmovní tisk 571/ - 
druhé čtení 

63. Novela z. o integr. registru zneč. živ. prostředí – EU (Sedlář, Stanjura); 18. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování 
životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 574/ - druhé čtení 

64. Novela z. o Státním pozemkovém úřadu (Jurečka, Kudela, Šenfeld, Kudela, Bendl, 
Kudela, Jurečka); 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., o 
Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 575/ - druhé čtení 

65. Vl.n.z. o změně zák. v souv. s přij. zák. o hazardních hrách (Babiš, Volný, Kovářová, 
Hamáček, Farský); 3. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 



souvislosti s přijetím zákona o hazardních hrách a zákona o dani z hazardních her 
/sněmovní tisk 580/ - druhé čtení 

66. Novela z. o uznávání odborné kvalifikace – EU (Valachová, Vácha, Krákora, Černoch); 3. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 
kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a 
některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání 
odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 581/ - druhé čtení 

67. Novela z. o podporovaných zdrojích energie – RJ (Kováčik, Vozka, Bendl, Adamec, 
Kováčik, Vozka); 213. Návrh poslanců Vojtěcha Filipa a Pavla Kováčika na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 585/ - druhé 
čtení 

68. Vl.n.z., kterým se mění zák. v oblasti peněžního oběhu (Babiš, Votav); 19. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti peněžního oběhu a devizového 
hospodářství a kterým se zrušuje zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 587/ - druhé čtení 

69. Novela z. o biocidech – EU (Němeček, Marková, Volný); 12. Vládní návrh zákona o 
biocidních přípravcích a účinných látkách a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o biocidech) /sněmovní tisk 589/ - druhé čtení 

70. Novela z. o výkonu povolání autorizovaných architektů  (Šlechtová, Petrů, Oklešťěk, 
Petrů); 22. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a 
techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 597/ - 
druhé čtení 

71. Novela z. o státním podniku (Mládek, Vozka, Hamáček, Procházka, Kott, Hovorka, 
Procházka, Kott,  Hovorka); 26. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 600/ - 
druhé čtení 

72. Vl.n.z. o Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře – EU (Ťok, Kolovratník, Matušovská, 
Kolovratník, Matušovská); 21. Vládní návrh zákona o Úřadu pro přístup k dopravní 
infrastruktuře /sněmovní tisk 609/ - druhé čtení 

73. Vl.n.z. o změně zák.v souv.s přij. zák.o zad. veřejných zak. (Okleštěk, Stanjura, Okleštěk, 
Šlechtová, Pleticha, Pilný, Pleticha); 33. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím zákona o zadávání veřejných zakázek /sněmovní tisk 
638/ - druhé čtení 

74. Vl.n.z. o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (Chovanec, Plíšek); 8. Vládní návrh 
zákona o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů 
vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a 
mezinárodních smluv) /sněmovní tisk 646/ - druhé čtení 

75. Vl. n. z. o použití peněž. prostředků z maj. trest. sankcí - EU  (Pelikán, Benda, Maxová, 
Benda); 28. Vládní návrh zákona o použití peněžních prostředků z majetkových 
trestních sankcí uložených v trestním řízení a o změně některých zákonů /sněmovní 
tisk 650/ - druhé čtení 



76. Novela z. o hornické činnosti – EU (Mládek, Novotný); 26. Vládní návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 
správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 83/2013 Sb., o označování a 
sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití /sněmovní tisk 653/ - druhé čtení 

77. Novela z. o základních registrech (Chovanec, Kovářová, Zahradníček, Kovářová, Klán, 
Hovorka, Chovanec, Kovářová, Hovorka); 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění 
zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a 
některé další zákony /sněmovní tisk 655/ - druhé čtení 

78. Vl.n.z. o spotřebitelském úvěru - související – EU (Babiš, Klaška, Vondráček, Klaška, 
Huml, Syblík, Stanjura); 22. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o spotřebitelském úvěru /sněmovní tisk 680/ - druhé 
čtení 

79. Novela z. o provozu vozidel na poz. komunikacích – EU (Ťok, Tejc, Kolovratník, Ťok, 
Kolovratník); 6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 
168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 683/ - druhé čtení 

80. Novela z. o ukládání oxidu uhl. do přír. hornin. struktur - EU – RJ (Brabec, Hájek, 
Zahradník, Hájek, Gazdík, Filip); 8. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 685/ - druhé 
čtení 

81. Novela z. o sociálních službách (Marksová, Kaňkovský, Hnyková, Kaňkovský, 
Adamová, Beznoska, Hnyková, Kaňkovský); 14. Vládní návrh zákona, kterým se 
mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb. 
/sněmovní tisk 689/ - druhé čtení 

82. Novela z. o ochraně hospodářské soutěže (Mládek, Kučera, Filip, Hamáček); 5. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže 
a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 702/ - druhé čtení 

83. Novela z. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění (Ludvík, Krákora); 13. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 715/ - druhé čtení 

84. Vl.n.z. celní zákon – EU (Babiš, Šincl, Volný, Stanjura, Volný, Balaštíková); 23. Vládní 
návrh zákona celní zákon /sněmovní tisk 716/ - druhé čtení 

85. Vl.n.z. o centrální evidenci účtů (Babiš, Zelinková, Gabal, Tejc, Ondráček, Vilímec, 
Hamáček); 7. Vládní návrh zákona o centrální evidenci účtů /sněmovní tisk 718/ - 
druhé čtení 

86. Vl.n.z. o centrální evidenci účtů – související (Zelinková, Babiš, Benda); 8. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o centrální 
evidenci účtů /sněmovní tisk 719/ - druhé čtení 



87. Novela z. o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin (Herman, Babiš, Čihák, 
Hamáček, Váhalová, Čihák, Váhalová); 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění 
zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin 
lesnicky významných druhů a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k 
zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů /sněmovní tisk 732/ - druhé čtení 

88. Novela z. o platebním styku – EU (Babiš, Beznoska); 11. Vládní návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony /sněmovní tisk 745/ - druhé čtení 

89. Vl.n.z. o sběru vybr.údajů pro účely monit. a říz. veř. fin. – EU (Babiš, Bartošek, 
Procházka); 14. Vládní návrh zákona o sběru vybraných údajů pro účely monitorování 
a řízení veřejných financí /sněmovní tisk 746/ - druhé čtení 

90. Novela z. o pojišťovacích zprostředkovatelích (Babiš, Šincl, Babiš, Šincl, Stanjura, Šincl, 
Stanjura); 9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 38/2004 Sb., o 
pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a 
o změně živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a 
likvidátorech pojistných událostí), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 751/ - 
druhé čtení 

91. Novela z. o některých opatřeních proti leg.výnosů z tr.činn. – EU (Babiš, Fiedler, 
Váhalová, Fiedler, Klaška); Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 253/2008 
Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
752/ - druhé čtení 

92. Novela z. o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu – EU (Ťok, Zemek); 18. Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují 
ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech /sněmovní tisk 754/ - druhé 
čtení 

93. Novela z. o auditorech - EU – RJ (Babiš, Kubíček); 11. Vládní návrh zákona, kterým se 
mění zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o 
auditorech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 
759/ - druhé čtení 

94. Vl.n.z. o službách vytvářejících důvěru pro elektr.transakce – EU (Chovanec, Kovářová, 
Chovanec, Chovanec, Kovářová, Valenta, Kovářová, Petrů); 13. Vládní návrh zákona 
o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce /sněmovní tisk 763/ - 
druhé čtení 

95. Vl.n.z.o službách pro el. transakce - související – EU (Pilný, Klán, Chalupa, Fiedler, 
Bendl, Tejn, Stanjura); 14. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 
transakce, zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 764/ - druhé čtení 



96. Novela z. o stavebním spoření (Babiš, Procházka); 12. Vládní návrh zákona, kterým se 
mění zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a 
o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů /sněmovní 
tisk 782/ - druhé čtení 

97. Novela z. o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trest. – EU (Pelikán, Tejc, Schwarz); 
30. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní 
justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony /sněmovní tisk 801/ - druhé čtení 

98. Novela z. o provozu na pozemních komunikacích (Kovářová, Klán, Matušovská, Farská, 
Pilný, Bendl, Farský, Bendl, Klán); 25. Návrh poslanců Věry Kovářové, Jana 
Farského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o 
silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 807/ - druhé čtení 

99. Novela z. o lidských tkáních a buňkách – EU (Ludvík, Heger, Hovorka, Heger); 14. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a 
bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 810/ - druhé čtení 

100. Novela z. - transplantační zákon – EU (Ludvík, Heger); 15. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a 
orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších 
předpisů /sněmovní tisk 811/ - druhé čtení 

101. Novela z. o účetnictví - EU – RJ (Babiš, Volný); 13. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
/sněmovní tisk 812/ - druhé čtení 

102. Novela z. o obcích (Chovanec, Koubek, Sklenák, Gazdík, Filip); 8. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony /sněmovní tisk 851/ - druhé čtení 

103. Novela z. o informačních systémech veř. Správy (Kovářová, Valenta, Pilný, 
Novotný, Hovorka, Pilný, Stupčuk, Novotný, Kovářová); 11. Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o 
změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 181/2014 
Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o 
kybernetické bezpečnosti), a některé další zákony /sněmovní tisk 852/ - druhé čtení 

104. Novela z. o pohonných hmotách – EU (Mládek, Kolovratník, Kudela, 
Kolovratník, Urban, Mládek); 12. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o pohonných hmotách), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 91/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných 
hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých souvisejících 



zákonů (zákon o pohonných hmotách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně 
ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 201/2012 Sb. /sněmovní 
tisk 861/ - druhé čtení 

105. Novela z. o mezinárodní spolupráci při správě daní - EU – RJ (Šlechtová, Vostrá); 
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní 
spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 105/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v 
oblasti mezinárodní spolupráce při správě daní a zrušuje se zákon č. 330/2014 Sb., o 
výměně informací o finančních účtech se Spojenými státy americkými pro účely 
správy daní /sněmovní tisk 868/ - druhé čtení 

106. Novela z. o podnikání na kapitálovém trhu – EU (Babiš, Kubíček, Klaška, 
Stanjura); 5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání 
na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
/sněmovní tisk 869/ - druhé čtení 

107. N. z. o obalech – EU (Brabec, Nekl, Zahradník, Golasowská, Böhnisch, Urban); 
17. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 
877/ - druhé čtení 

108. Vl.n.z., kterým se mění volební zákony – EU (Chovanec, Tejc); 7. Vládní návrh 
zákona, kterým se mění volební zákony a některé další zákony /sněmovní tisk 899/ - 
druhé čtení 

109. Vl.n.z.o změně z.v souv.s přij. zák. o odpověd. za přestupky – EU (Chovanec, 
Pleticha, Pilný, Procházka, Adamec, Pilný, Pleticha, Procázka, Vilímec, Seďa); 10. 
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 
odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích 
/sněmovní tisk 929/ - druhé čtení 

110. Vl.n.z.o snížení nákladů na zavád. vysokorychl. sítí el.kom. – EU (Mládek, Valenta, 
Zahradníček, Pilný, Klaška); 9. Vládní návrh zákona o opatřeních ke snížení nákladů 
na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o změně některých 
souvisejících zákonů /sněmovní tisk 936/ - druhé čtení 

111. Novela z. o zaměstnanosti - EU – RJ (Marksová, Nytrová, Hnyková, Adamová, 
Hnyková, Adamová, Zavadil); 13. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 964/ - druhé čtení 

112. Novela z. o kybernetické bezpečnosti – EU (Marksová, Váňa, Zahradníček, Seďa, 
Laudát, Novotný, Váňa); Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 181/2014 
Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o 
kybernetické bezpečnosti), ve znění zákona č. …/2017 Sb., a zákon č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 984/ - 
druhé čtení 

113. Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Pavla Kováčika, Miloslavy Vostré, Karla 
Šidla, René Čípa a Václava Snopka na vydání zákona o zrušení zákona č. 99/2000 



Sb., o zákazu dodávek pro jadernou elektrárnu Búšehr /sněmovní tisk 226/ (Filip, 
Seďa, Filip, Pilný, Seďa, Gabal, Filip) - druhé čtení (ZAMÍTNUTO)  

114. Vládní návrh zákona o ochraně památkového fondu a o změně zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně 
památkového fondu) /sněmovní tisk 666/ (Herman, Procházka, Bartošek, Gazdík, 
Berkovec, Pavera, Chalánková) - druhé čtení (ZAMÍTNUTO)  

115. Vládní návrh zákona o státních dluhopisových programech na úhradu části 
schodku státního rozpočtu za rok 2013, části rozpočtovaného schodku státního 
rozpočtu na rok 2014 a některých dluhů státu splatných v letech 2015 a 2016 
/sněmovní tisk 329/ (Babiš, Votava, Kalousek, Babiš, Vilímec, Kučera, Babiš) - druhé 
čtení (ZAMÍTNUTO)  

116. Vládní návrh ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti /sněmovní tisk 411/ 
(Babiš, Votava, Plíček, Marková) - druhé čtení (ZAMÍTNUTO)  

117. Návrh poslanců Stanislava Polčáka, Petra Gazdíka a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při 
výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně 
zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších zákonů /sněmovní tisk 23/ (Polčák, Kořenek, Koníček, 
Polčák) - druhé čtení (ZAMÍTNUTO)  
 
 

 

 

 

 

 


	DP Stulíková
	Stenoprotokoly
	SCHVÁLENÉ A ZAMÍTNUTÉ ZÁKONY

